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 اƃـــــــــدعاء
اƃلهم علمني بما ينفعني وانفعني بما 
علمتني وزدني علما واشرح ƃي صدري 
ويسر ƃي أمري وحلل عقدة من ƃساني 

 يفقهو قوƃي
 
 
 
 



 الإهــــــــــــــــداء
اƃذي أعانني على هذا اƃعمل اƃمتواضع اƃذي أهديه اƃى  اƃحمدلله

رمز اƃحب واƃحنان ومنبع اƃدفء اƃى اƃغاƃية اƃتي يعجز اƃلسان عن 
شƂرها ويجف Ƃل قلم عن إحصاء فضائلها اƃى اƃصدر اƃذي أشƂو 
ƃه همومي حين تضيق بي اƃدنيا اƃى روحي وعمري وسر وجودي 

 واƃدتي اƃعزيزة حفظها الله

ر جهدا في تربيتي وتعليمي حتى بلغت هذا اƃمستوى اƃى من يدخ
اƃى اƃذي غرس فيا اƃقيم والأخلاق وحب اƃعمل واƃتعلم اƃى من 

تحمل لأجلي مالا تطيقه اƃنفوس وتبيض ƃه اƃرؤوس اƃى من ابتلع 
 الأƃم وصنع منه الإبتسامة ƃتحقيق أحلامي واƃدي اƃعزيز حفظه الله

ندي في اƃحياة إخوتي اƃى بذور اƃحب اƃتي نمت في قلبي وس
 وأخواتي 

 اƃى Ƃل زملاء اƃدراسة والأصدقاء

Ƃما أهدي هذا اƃعمل اƃمتواضع ƃلأستاذ اƃمحترم اƃمشرف على مذƂرة 
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يجب على اƅمƄلفين باƅضريبة قبل أن يلجأوا اƅى اƅقضاء ƅرفع دعواهم ضد اƅقرار اƅصادر عن الإدارة  
اƅجبائية، واƅذي من شأƊه أن يجعله في حاƅة مزرية أو عوز، أن يتقدموا اƅى الإدارة ذاتها اƅتي أصدرت اƅقرار 

يس مبدأ اƅعداƅة فإذا ما وجد اƅمƄلف اƅضريبي وهذا محاوƅة من الإدارة اƅحديثة ƅفتح اƅطرق اƅشفافية وتƄر 
باƅضريبة Ɗفسه في حاƅة عدم اƅقدرة في اƅتخلص Ƅليا او جزئيا من ديوƊه ، طاƅب مƊها اƅتخفيض أو اƅتعديل 

أو الإƅغاء في اƅغرامة اƅجبائية، وأوجب عليه اƅقاƊون اƅلجوء اƅى اƅتظلم الإجباري أمام اƅجهة الإدارية اƅمصدرة 
 اƅقرار اƅمتخذ ضدƅ.Ƌجهة تراجع Ɗفسها وتعدل أو تلغي ƅلقرار، فلعل هذƋ ا

جبارية هذا الإجراء تؤدي اƅى رفض اƅدعوى شƄلا في حال عدم احترامه، غير أن اƅمشرع اƅجزائري   وا 
ن  Ɗما فتح أيضا سبلا أخرى وا  ƅم يƄتفي بهذا الإجراء Ƅطريق من طرق اƅطعن ضد قرار الإدارة اƅجبائية، وا 

ك أمر اƅلجوء إƅيها من عدمه اƅى اƅمعƊي باƅضريبة، فقد يترƄها ويرفع اƅدعوى مباشرة ƄاƊت إختيارية حيث تر 
 أمام اƅقضاء.

 اƃمبحث الأول/ اƃمنازعة اƃضريبية:

إن الأهمية اƅعلمية ƅدراسة اƅمƊازعات اƅجبائية من جاƊبها الإجرائي راجع اƅى اƅتطور اƅسريع واƅطارئ  
ئر اƅة اقتصاد اƅسوق واƅمشرع يحاول مسايرة اƅتحولات اƅطارئة في على مختلف اƅقواƊين، فمƊذ دخول اƅجزا

اƅميادين الاقتصادية وذƅك بتعديل اƊƅصوص مما أدى اƅى عدم إƅمام اƅمواطƊين والإدارات اƅجبائية واƅمƄلفين 
باƅضريبة بمحتوى هذƋ الأخيرة، ومن جهة أخرى فإن غموض اƊƅصوص اƅقاƊوƊية واƅتي تحتاج اƅى شرح 

أدى اƅى إصدار تعليمات ومذƄرات تفسيرية وشاحة ƅهذƋ اƅقواعد اƅقاƊوƊية اƅشيء اƅذي أدى اƅى وتوضيح 
فوارق اختلاف في تطبيقها من مديرية اƅى أخرى ما ƅم Ɗقل من مصلحة اƅى أخرى مما Ɗتج عƊه حتما 

جبائية سواء Ƅما ادى ال وقوع مƊازعات بين اƅمƄلف باƅضريبة والإدارة اƅ 1واختلافات في فرض اƅضريبة.
تعلق الأمر بوعاء اƅضريبة أو تصƊيفها أو تحقيقها وباعتبار ان اƅمƊزعة اƅضريبية فرع من فروع اƅمƊازعات 
الإدارية فإن اƅطابع الإجرائي ƅلمتƊازعين متماثل وƄƅن تحتفظ اƅمƊازعة اƅضريبية بخصوصيات لا توجد في 

 مثيلتها Ɗضمها قاƊون الإجراءات اƅجبائية.

 

                                                           

1
، مذƄرة تخرج Ɗƅيل إجازة اƅمدرسة اƅعليا ƅلقضاء، اƅدفعة اƅخامسة ، تسوية اƃمنازعات اƃضريبيةبوقبرين فافا واصحابها  

 .2، اƅجزائر، ص2006عشر
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 الأول: مفهوم اƃمنازعة اƃضريبية اƃمطلب

Ƅلمة )مƊازعة( ƅغة تعƊي Ɗزاع أو خصومة وتهدف اƅى Ƅل شيء متƊازع فيه، ويقابل Ƅلمة مƊازعة باƅلغة 
 Fournisseurوتقابلها باƅغربية شيء متƊازع فيه، Ƅذƅك Ɗجد Ƅلمة Ɗزاع بين اƅمورد  contentieuxاƅفرƊسية 
ماƅه Ƅذƅك اƊƅزاع اƅقائم بين شرƄتين ومن أجل هذا أƊشئت ƅدى أو بين صاحب اƅعمل وع clientواƅمشتري

 اƅشرƄات والإدارات اƅعمومية مصلحة مختصة باƅمƊازعات.

وباƊƅسبة ƅلضرائب اƅمباشرة فعبارة )مƊازعة( ƅها مفهوم محدد وشامل حيث يتضمن الأعمال  
 تم إقرارها. والإجراءات اƅتي تهدف اƅى اƅتخفيض أو الإƅغاء اƄƅلي أو اƅجزئي ƅضريبة

تحتوي Ƅلمة )اƅمƊازعة( في مادة اƅضرائب على معƊيين في Ɗفس اƅوقت، إحداهما عƊدما يستعمل اƅلفظ في 
اƅمƊازعات اƅتي تحدث بين اƅمƄلف والإدارة اƅضريبية وذƅك فيما يتعلق بتحديد طرق تحصيل اƅضريبة أو 

 1مبلغها اƅمفروض.

ن ƅم يƄن هƊاك Ɗزاع بين   أما اƅمعƊى اƅواسع ƅلفظ )اƅمƊازعة( فإƊه يظهر حين استعمال اƅلفظ وا 
يطلب اƅمƄلف باƅضريبة والإدارة بل هƊاك وضعية معيƊة قد حلت به ) مثل إعسار اƅمƄلف أو هلاك أمواƅه( 

 دل ضريبة اƅمباƅغ فيها.اƅمƄلف على أساسها من الإدارة أن ترفق به، أو يطلب من الإدارة اƅضريبية أن تع

ويعرف ياƄر عمر اƅمƊازعة بصفة عامة بقوƅه ) يمƄن تحديد اƅمƊازعة بصفة عامة بأƊها مجموع  
اƅمستشار بمجلس اƅدوƅة  اƅقواعد اƅتي تمƄن من وجود حل ƅقضية متƊازع فيها( ويعرفها الأستاذ أƊدري هارتي

اƅفرƊسي بقوƅه ) أن اƅمƊازعات اƅضريبية تشمل مجموع اƅمƊازعات اƅمتوƅدة عن طريق قاƊون اƅضرائب(. أما 
الأستاذ بن سحلي سعد فيري في تعريفه ƅلمƊازعة اƅضريبية أƊها مجموعة اƅقواعد اƅمطبقة على اƅتƊازعات اƅتي 

Ɗƅاتجة عن Ɗزاعات حول مسائل قاƊوƊية تتعلق بتحديد وتغطية تعترض اƅمصاƅح اƅضريبية مع اƅمƄلفين وا
 اƅضريبة من جهة وباƅبحث واƅتحقيق اƅمخاƅفات من جهة أخرى.

ويرى الاستاذ زƄرياء محمد بيومي بأƊه يمƊƊƄا تعريف اƅمƊازعات بأƊها ) تلك اƅتي تƊازع في صحة أو  
 هي اƅبحث عما إذا ƄاƊت اƅضريبة محل اƊƅزاع شرعية بط اƅضريبة ƅمباشرة(، ومهمة اƅقاضي في هذا اƅصدد 

 
                                                           

 .7، ص2008اƅمسيلة، ، در اƅعلوم ƅلƊشر واƅتوزيع، جامعة إجراءات اƃمنازعات اƃضريبية في اƃجزائرفريجة حسين،  1
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قد ربطت وفقا ƅلقاƊون واƅلوائح أو ƅم تربط وفقا ƅها، وفي حاƅة ما إذا تبين عدم صحة أو شرعية ربط اƅضريبة 
 1جزئيا. برفعها Ƅليا أوفإƊه يحƄم 

 وهƊا يمƊƊƄا استخلاص اƅعƊاصر اƅتاƅية من خلال مفهوم اƅمƊازعة: 

في بعض الأحيان بمƊاسبة امتƊاع اƅمƄلف عن تسديد ما فرضته علية الإدارة اƅمƊازعة تقوم  إن -1
 اƅضريبية.

قد تقوم اƅمƊازعة عƊد تعديل قاƊون اƅضرائب اƅمباشرة أو إƅغاء Ɗص تشريعي قد يترتب عليه استفادة  -2
 فئة من دافعي اƅضرائب من اƅتشريع اƅجديد.

 دفع اƅضريبة أو في حاƅة قيامه باƅغش اƅضريبي.قد تقوم اƅمƊازعة Ƅذƅك في حاƅة تهرب اƅمƄلف من  -3

بعد قيام اƅمƊازعة فإƊه يتعين إيجاد اƅحل اƅمƊاسب لإƊهائها سواء عن طيق الإدارة اƅضريبية بعدما أن  -4
يتقدم إƅيها اƅمƄلف بتظلم أو يرفع اƊƅزاع مباشرة اƅى اƅجهات اƅقضائية اƅمختصة بعد تظلم اƅمƄلف 

ارة اƅضريبية أو عدم اƅرد على تظلمه خلال اƅمدة اƅتي حددها وعدم حصوƅه على حقه من الإد
Ƅما يمƄن رفع اƊƅزاع )بعد اƅتظلم( مباشرة اƅى اƅقضاء بمعرفة الإدارة اƅضريبية إذا رأت  2اƅقاƊون.

 ƅذƅك مقتضى.

 اƃمطلب اƃثاني: عناصر اƃضريبة

وهي اƅضريبة، اƅرسم اƅجبائي،  اƅضريبة جزء من اƅجباية اƅتي تتضمن أربعة أصƊاف من الإقتطاعات 
اƅرسم اƅشبه جبائي، والإتاوة، فاƅضريبة تتميز عن الأصƊاف الأخرى باƊها إقتطاع ماƅي إجباري وƅيست 

 3إختيارية وبدون مقابل ويختص اƅقاƊون بتحديد وعائها. 

 إقتطاع ماƃي: -1

ن اƅمحصول اƅزراعي في اƅعصور اƅقديمة ƄاƊت اƅضريبة تقطع او تدفع عيƊا إذ Ƅان يقتطع جزء م 
 ƅقاء اƅضريبة على الإƊتاج اƅزراعي وƄƅن اƅوضع اختلف في اƅعصر اƅحديث وذƅك مع اƊتشار استعمال اƊƅقود 

                                                           

1
 .9، صاƃمرجع نفسهفيجة حسين،   

2
 .9، ص، اƃمرجع اƃسابقفريجة حسين  

3
، مذƄرة تخرج Ɗƅيل إجازة اƃمنازعة اƃضريبية في اƃنظام اƃقانوني واƃقضائي الاداري اƃجزائريفيلاƅي مراد وƅوƊي يوسف،   

 .3، ص2007-2004اƅمدرسة اƅعلياƅقضاء، اƅدفعة اƅخامس عشر 
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م يستوجب أن تدفع اƅضريبة في شƄل Ɗقدي وهو الأصل  فأصبحت اهم وسيلة في أداء اƅتعاملات الاساسية
 أما الإقتطاعات اƅعيƊية فهي استثƊاء.

 إجباري اقتطاع -2

أن يƄون الإƅتزام بأدائها واجبا على جميع اƅمƄلفين مادام تتوفي فيهم اƅشروط اƅتي يحددها اƅقاƊون.  
فهم ملزمون بأدائها دون ان يƄون ƅهم اƅخيار في اƄƅيفية وموعد دفعها فاƅضريبة في أغلب اƅدساتير لا تفرض 

Ɗقواƅا Ƌتشريعية وتعتبر هذƅسلطة اƅون يصدر على اƊب إلا بقاƊين او أجاƊافة سواء مواطƄلƅ سبةƊƅين إجبارية با
 مقيمين في اƅدوƅة باعتبارهم أعضاء متضامƊين في بلد تقررت اƅضريبة فيه ولا

 يمƄن لأي شخص الإمتƊاع عن دفعها لأي سبب أو حجة ƄاƊت.

 بدون مقابل: -3

دفع اƅضريبة يƄون دون مقابل يعƊي ان اƅمƄلف لا يتمتع بأي مزية أو مƊفعة مقابل دفع اƅضريبة  
وهذا على عƄس اƅرسم اƅجبائي أين يلقى اƅمƄلف باƅسرم خدمة فإذا أƊشئ رسم مثلا وƅم يقرر ƅه مقابل فهو 

رته اƅمƄلف على اƅمساهمة ضريبة لأƊƊا لا Ɗعتد باƅمصطلح أو اƅتسمية، فاƅضريبة إƅتزام يعتمد على مدى قد
 في تغطية الأعباء اƅعامة وƅيس على مدى تمتعه باƅخدمات واƅمƊافع.

 يحددها اƃقانون: -4

اƅضريبة لابد أن تصدر بقاƊون فلا تفرض اƅضريبة ولا تعدل ولا تلغى إلا بموافقة اƅسلطة اƅتشريعية،  
Ɗما وفي اƅمقابل Ɗلزم اƅدوƅة  وعƊد صدور اƅقاƊون اƅمتعلق باƅضريبة لا تفرض فقط على اƅمƄلفين بها وا 

 بأحƄامه عƊد فرض اƅضريبة وعƊد تحصيلها.

 تمƂن اƃدوƃة من تحقيقها: -5

بما ان اƅضريبة من أهم مصادر الايرادات اƅعامة ƅلدوƅة فإƊها تمƊƄها من تحقيق أهدافها الاقتصادية  
والاجتماعية واƅسياسية وقد ƄاƊت في اƅماضي أداة ƅتوفير اƅمال ƅتحقيق أهداف اƅمجتمع من اƅجاƊب 

 هة Ɗفقاتها وزيادة أعبائها اƅتي الاقتصادي والاجتماعي، Ƅما تمثل ƅلدوƅة موردا من اƅموارد اƅتي تحتاجها ƅمواج



 اƃمبحث اƃتمهيدي: عموميات على اƃمنازعات اƃضريبية

 

- 10 - 

 

 

تحقق مƊافع عامة ƅلمجتمع. Ƅما تحقق اƅتواز Ɗالاقتصادي والاجتماعي بين حقوق اƅخزيƊة اƅعامة ƅلدوƅة 
 وحقوق الأفراد.

 اƃمطلب اƃثاƃث: جهات الإختصاص

اƊƅزاع بين الإدارة اƅضريبية اƅمختصة وبين اƅمƄلف بشأن مقدار اƅمبلغ اƅمقدر Ƅضريبة وعƊدئذ  يقوم 
يمƄن ƅلمƄلف أن يطعن في تقدير الإدارة اƅضريبية، ويمƊƊƄا اƅقول بصفة عامة، أن هƊاك طريقان ƅلطعن في 

 اƅطعن اƅقضائي.اƅتقدير هما: طريق اƅطعن الإداري وطريق 

اƅقضائي، إلا بعد  1ويأخذ اƅقاƊون اƅجزائري باƅطريقتين معا، ولا يجوز ƅلإƅتجاء اƅى طريق اƅطعن  
 استƊفاد طريق اƅطعن الإداري.

فباƊƅسبة ƅلطعن الإداري من طرف اƅمƄلفأمام مدير اƅضرائب اƅمباشرة ƅلولاية، وƅقد أوجب اƅمشرع  
م إدارة اƅضريبة اƅمختصة، قبل رفع دعواƋ أمام اƅغرفة اƅجزائري ان يباشر اƅمƄلف طريق ƅتظلم الإداري أما

 الإدارية.

 396ولا تقبل اƅدعوى أمام اƅغرفة الإدارية قبل اتباع طريق اƅتظلم الإداري وهذا طبقا Ɗƅص اƅمادة  
 من قاƊون اƅضرائب اƅمباشرة واƅرسوم اƅمماثلة.
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تعتبر اƅضرائب إحدى أهم اƅمصادر اƅتي باتت اƅدول تعتمد عليها ƅتمويل أƊفاقها، فاƅضريبة مبلغ من  
اƊƅقود تجبر اƅدوƅة، أو اƅهيئات اƅعامة اƅمحلية اƅفرد اƅى دفعه إƅيها بصفة Ɗهائية ƅيست في مقابل اƊتفاعه 

Ɗما ƅتمƄيƊها من تحقيق مƊافع عامة.  بخدمة معيƊة، وا 

فاƅمجلس اƅتشريعي أي اƅمؤسس اƅدستوري يهتم بƊفسه بتƊظيم أوضاع اƅضريبة بقاƊون يصدر عƊه  
متضمƊا تحديد وعاء اƅضريبة وأسس تقديرها، وبيان قيمتها واƅملتزمين بآدائها، واƅمسؤوƅين عƊها، وƄذƅك قواعد 

الإعتراض، واƅتظلم الإداري،  ربط هذƋ اƅضريبة وتحصيلها، وتوريدها وƄيفية آدائها وضوابط تقادمها وƄيفية
 مات واƅعقوبات اƅمتعلقة بها.اواƅغر 

Ƅƅن عمليا أثƊاء تطبيق اƊƅصوص اƅقاƊوƊية وحساب وعاء اƅضريبة وƄيفية تحصيلها، تƊشأ علاقة  
وهو الإدارة اƅضريبية واƅتي تتمتع بصلاحيات وامتيازات اƅسلطة اƅعامة، متبادƅة بين طرفين، اƅطرف الأول 

Ɗثاƅمطبقة عليه، فقد تقع وطرف اƅصوص اƊلƅ ون في أغلب الأحيان جاهلاƄضريبة، يƅلف باƄمƅي هو ا
الأخطاء في حساب اƅضريبة من طرف الإدارة أو تجاوز اƅصلاحيات اƅقاƊوƊية عƊد قيامها بإجراءات اƅمتابعة 

 واƅتحصيل بلا شك يقوم اƅمƄلف برخصها ومعارضتها ومن ذƅك، يقوم اƊƅزاع اƅضريبي.

 Ɗمƅاسبة قيامها فاƊغير، بمƅضريبية واƅغدارة اƅذي يثور بين اƅخلاف اƅضريبة تعبر عن اƅازعة ا
بوظائفها Ƅفلها قاƊون اƅضريبة أو أي قاƊون آخر، وهي اول طريق اƅذي يسلƄه صاحب اƅحق في اƅمطاƅبة 

 .بحقه أمام اƅجهة اƅمختصة بƊظر هذƋ اƅمƊازعة 

 ƅ عمليةƅعلمية واƅك تظهر أهمية اƅموضوعات ومن ذƅتي تعتبر من اƅضريبية، واƅازعات اƊمƅموضوع ا
اƅجديرة باƅبحث، واƅتي لا تقتصر على اƊƅواحي اƅفقهية اƅمتعلقة بتحديد طبيعة اƅمƊازعة وخصائصها وأسبابها، 

وتشƄيل اƅلجان اƅمختصة بها بل تتجاوز اƅى اƅمجال اƅعلمي حيث يتعلق الأمر بإجراءات هذƋ اƅمƊازعة، 
 وآثارها.

Ƅذƅك تتجلى أهمية هذا اƅموضوع في أن اƅضريبة اƅمفروضة على اƅمƄلف بها واƅذي عادت ما و  
يƄون تاجرا، هل ربطت وفقا ƅلقاƊون واƅلوائح أم لا. وفي حاƅة ما إذا تبين عدم ربط اƅضريبة فإƊه يحƄم 

يبة لإƊهاء اƊƅزاع اƅضريبي بإƅغائها Ƅليا أو جزئيا، وباƅتاƅي إبراز اƅطرق اƅقاƊوƊية اƅتي يتبعها اƅمƄلف باƅضر 
 ووضع حد ƅه.
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ƅهذا رسم اƅمشرع اƅمƄلف باƅضريبة اتباع طريقتين هما الأول وهو اƅتظلم )اƅشƄاية( ƅدى اƅمدير  
ية أو اƅلجوء اƅى اƅلجان اƅولائي ƅضرائب، أي الإجراء الإداري أمام اƅجهات اƅمختصة، وهي الإدارة اƅجبائ

الإدارية اƅذي يعتبر إجراء اختياري، أما اƅطريق اƅثاƊي فهو اƅلجوء اƅى اƅقضاء ƅعدم جدوى اƅمسلك الأول 
 ورفضت الإدارة اƅجبائية الإستجابة ƅتظلم اƅمƄلف.

 ƅسريع واƅتطور اƅ به الإجرائي راجعƊموضوع خاصة من جاƅهذا اƅ عمليةƅعلمية واƅطارئ إذن الأهمية ا
على مختلف اƅقواƊين فتدخل اƅمشرع اƅجزائري محاولا مƊه مسايرة اƅتحولات الإقتصادية وهذا بتعديله Ɗصوص 
وسƊة لأخرى، مما أدى اƅى عدم الإƅمام والإطلاع عليها من طرف اƅموظفين واƅمƄلفين باƅضريبة، وƄذƅك 

وضيح، أدى بتدخل الإدارة Ƅل مرة غموض اƅبعض من هذƋ اƊƅصوص اƅقاƊوƊية واƅتي تحتاج اƅى اƅشرح واƅت
بواسطة تعليمات ومذƄرات، Ɗظرا ƅظهور اختلافات في اƅتطبيق من مديرية اƅى أخرى اƅشيء اƅذي يؤدي اƅى 

 .اختلاف في فرض اƅضريبة

ƅهذا Ƅان لا بد من اƅمشرع باƅتدخل لإصلاح اƊƅظام اƅجبائي ƅيصبح أƄثر دقة واسجام مع اƅتطورات  
حيث من أبرز ما قام به اƅمشرع اƅضريبي اƅجزائري في فترة ما بعد الاستقلال اتباع سياسة  الإقتصادية

 اƅقضاء عل اختلاف الأحƄام اƅضريبية تدريجيا بين اƅجƊوب وبقية اƅوطن.

( 101-76حيث قام بوضع قاعدة أساسية بإصدار قاƊون اƅضرائب واƅرسوم اƅمماثلة بالأمر رقم ) 
م أدخل اƅمشرع إصلاحا جذريا على جل اƅقواƊين اƅجبائية وذƅك بموجب اƅقاƊون ث 09/12/1976.1بتاريخ 
بقاƊون الإجراءات اƅجبائية  2002اƅمتضمن ƅقاƊون اƅماƅية ƅسƊة  22/12/2001اƅصادر بتاريخ  90/36رقم 

 .2016يتضمن قاƊون اƅماƅية ƅسƊة  30/12/2015مؤرخ في  15/18وƄذƅك أخيرا اƅقاƊون رقم 

ة اƅضريبة في تمويل خزيƊة اƅدوƅة من جهة ومن جهة أخرى توضيح اƅرؤية وتبسيط وƊظرا لاهي 
الإجراءات اƅمƄلف بها، تجعله سيهم في دفعها وباƅتاƅي مساهمته في اƅتƊمية الإقتصادية، وƄذƅك اƅتقليل من 

 اƊƅزاعات اƅضريبية وتوفير ƅلجهد واƅمال.

اƄƅشف عن مدى تمƄن اƅمشرع اƅجزائري من  فالاشƄاƅية اƅتي يتمحور من خلاƅها هذا اƅبحث هو 
 خلال Ɗصه وتعديله ƅمختلف اƅقواƊين اƅضريبية أن يخلق Ɗوعا من اƅتوازن في تحقيق اƅمساواة في اƅمراƄز
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اƅقاƊوƊية بين اƅمƄلف باƅضريبة واƅذي عادت ما يƄون تاجرا، وبين الإدارة اƅجبائية اƅتي تتصف بامتياز  
 اƅسلطة اƅعامة .

 المشرع الجزائري في وضع آليات قانونية لحل المنازعات الضريبية؟هل وفق  

 وهذا Ɗتسائل عن مدى استطاعة اƅمشرع من ايجاد Ɗوع من اƅتوازن في اƅمراƄز اƅقاƊوƊية من خلال من  

مƊحه سبل عديدة ƅلمƄلف باƅضريبة يلجا إƅيها إذ رأى أن حقه ضائع، سواء بتقدير اƅضريبة أو عملية حسابها 
أو إذا ƄاƊت غير شرعية أي مخاƅفة ƅلƊصوص اƅقاƊوƊية، Ƅذƅك الإجراءات الإدارية اƅتي مƊحها أو ربطها 

 اƅمشرع ƅلمƄلف هل هي بسيطة وسهلة أم هƊاك Ɗوع من اƅتعقد واƅبطء.

 Ƅ يها اختياريا من طرفƅلجوء إƅلجان الإدارية مع أن اƅتظرة من إحداث اƊمƅفائدة اƅك توضيح اƅذ
 اƅمƄلف باƅضريبة، أن سيƄتمل حقه أو يتƊازل عƊه ويلجأ مباشرة اƅى اƅقضاء .

الإجراءات اƅقضائية اƅممƊوحة من طرف اƅمشرع هل تتسم باƅسرعة في اƅبت ƅلمƊازعات اƅضريبية  
 الاستقرار.وتخلف جو من 

Ƅل هذƋ اƅتساؤلات Ɗحاول الإجابة عليها وتوجيهها باتباع مƊهجا وصفيا مع الإستعاƊة بأسلوب اƅمقارƊة  
أي  اƅمƊهج اƅمقارن في Ƅثير من الأحيان مع ما أقرƋ اƅمشرع واƅقاضي اƅفرƊسي، من مبادئ وأحƄام، وƅقد 

بمجموعة من الأحƄام واƅقرارات اƅقضائية  أردƊا أن تƄون دراستƊا عملية تصƊيفية Ƅان عليƊا الإستعاƊة
 والاجتهادات اƅقضائية سواء اƅصادرة عن اƅمحƄمة اƅعليا أو مجلس اƅدوƅة.

وƅقد Ƅان من اƅضروري ƅلإƅمام باƅموضوع اتباع خطة تتماشى ومراحل سير اƊƅزاع اƅضريبي ابتداء  
ائي في اƅدعوى وباƅتاƅي قسمƊا اƅبحث وصولا اƅى اƅمرحلة اƅقضائية وبصدور حƄم Ɗهمن  اƅمرحلة الإدارية 

 اƅى فصلين.

ƊتƊاول في اƅفصل الأول اƅمرحلة الإدارية في فض اƊƅزاعات اƅضريبية وƊظرا ƅتƊوعها قسمƊا هذا  
ثلاثة مباحث، ƊتƊاول في اƅمبحث الأول مƊازعات اƅوعاء اƅضريبي وفي اƅمبحث اƅثاƊي مƊازعات اƅفصل اƅى 

 اƅثاƅث، اƅمƊازعات أما اƅلجان الإدارية .اƅتحصيل اƅضريبي وفي اƅمبحث 
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  ƋاƊذي قسمƅضريبي، واƅزاع اƊƅقضائية في حل اƅمرحلة اƅاول فيه اƊتƊي فƊثاƅفصل اƅتطرق في اƊ ماƄ
على ثلاثة مباحث ƊتƊاول في اƅمبحث الأول اختصاص اƅغرفة الإدارية باƅمجلس اƅقضائي وفي اƅمبحث 

الادارية أمام مجلس اƅدوƅة ، اƅمبحث اƅثاƅث اƅقضاء الاستعجاƅي في  اƅثاƊي Ƅيفية استئƊاف قرارات اƅغرفة
 اƅمواد اƅجبائية.



 

 

 

 

 

 

 

 صل الأول:ـــــالف
نازعات  ـــسوية الإدارية لمــــالت
 ريبيـــحصيل الضــــوعاء والتــــال
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مرحلة اƅتسوية الإدارية ƅمƊازعات اƅوعاء واƅتحصيل اƅضريبي هي مرحلة ذات أهمية Ƅبيرة فهي تعتبر  
اƅمرحلة اƗوƅى أمان الإدارة، باعتبارها اƅمرحلة اƅحاسمة والإجراء اƅجوهري اƅممƊوح ƅلمƄلف ƅدفاع عن حقه، 

ما  الاخطاء اƅمرتƄبةوذƅك عƊدما يƄون اƅغرض مƊها اƅحصول على استدراك  في وعاء اƅضريبة أو حسابها، وا 
الاستفادة من حق Ɗاتج عن حƄم تشريعي أو تƊظيمي، Ƅذƅك تعتبر اƅمرحلة الإدارية وسيلة الإدارة اƅجبائية من 

 تصحيح أخطائها قبل اƅلجوء اƅى اƅقضاء.

 فحاوƊƅا تقسيم هذا اƅفصل اƅى ثلاث مباحث هي: 

ƅوعاء اƅازعات اƊاول فيه مƊتƊ :مبحث الاولƅضريبي.ا 

 اƅمبحث اƅثاƊي: ƊتƊاول في مƊازعات اƅتحصيل اƅضريبي.

 اƅمبحث اƅثاƅث: ƊتƊاول فيه اƅمƊازعات أمام اƅلجان الإدارية.

يمƊƊƄا تعريف اƅمƊازعة اƅجبائية بصفة عامة بأƊها Ƅل خلاف بين اƅمƄلف باƅضريبة والإدارة Ɗاشئ  
 ة أو شرعية ربط اƅضريبة أو بƄيفية تحصيلها.عن تطبيق أحƄام اƅقاƊون اƅجبائي، وبذƅك فهي تتعلق بصح

 وتƊحصر اƅمƊازعات اƅضريبية في صƊفين هما: مƊازعات اƅوعاء ومƊازعات اƅتحصيل. 
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 اƃمبحث الأول: منازعات اƃوعاء اƃضريبي.

يقصد باƅوعاء في إدارة اƅضرائب اƅمرحلة الإدارية اƅتي يقوم فيها الإدارة اƅجبائية بتقدير اƅمستحقات  
على Ƅاهل اƅممون جراء خطا محاسبي أو تهرب ضريبي مقصود... ويƊتج عن ذƅك إعداد جداول اƅتي تقع 

 1اƅتحصيل محددة ƅقيمة هذƋ اƅمستحقات.

اƅمشرع مرحلة مƊازعة اƅوعاء وباƗخص من حيث إجراءات وƊظرا ƅلخصوصيات اƅتي ميز بها  
وشƄليات وآجال تقديم اƅشƄاية، خصصƊا ƅها مبحثا ƊتƊاول فيه باƅتفصيل، اƅشƄاية شƄلها ومحتواها، والآجال 

 ات اƅتحقيق في اƅشƄوى واƅبت فيهااƅتي تقدم فيها، وƊƊتهي بƄيفي

 اƃمطلب الأول: اƃتظلم الإداري اƃمسبق.

اƅتعديلات اƅمتƄررة ƅلأحƄام واƊƅصوص اƅضريبية بمقتضى قواƊين اƅماƅية اƅمتعاقبة Ɗجدها  باƊƅظر اƅى 
الإداري اƅمسبق وهذا غن دل على شيء إƊما يدل على اƅدور اƅذي تجمع Ƅلها على إƅزامية إجراء اƅتطلع 

اƊب اعتبارƋ شرط يمثله هذا الإجراء ƊƗه يتعدى ƄوƊه مجرد إجراء ƅلمرور اƅى اƅطعن اƅقضائي، فهو اƅى ج
إƅزامي قبل رفع اƅدعوى اƅجبائية فهو يعد وسيلة ƅتقليل من طرح اƅمƊازعات اƅجبائية أمام اƅقضاء في حاƅة 

 2اƅتوصل اƅى حل اƊƅزاع على مستوى الإدارة أو اƅلجان اƅضريبية بما يعود باƅفائدة على اƅمƄلف والإدارة معا.

 3قاƊون الإجراءات اƅجبائية اƅغرض من اƊƅزعي وهو: من 70وقد حدد اƅمشرع اƅجزائري في اƅمادة  

 إستدراك اƗخطاء اƅمرتƄبة في وعاء اƅضريبة أو حسابها. - أ

 الاستفادة من حق Ɗاتج عن حƄم تشريعي أو تƊظيمي. - ب

من قاƊون الإجراءات اƅجبائية على إƅزامية اƅلجوء اƅى تقديم شƄوى بƊصها  71وقد Ɗصت اƅمدة  
 70اƅصريح " يجب أن توجه اƅشƄاوي اƅمتعلقة باƅضرائب واƅرسوم واƅحقوق واƅغرامات اƅمذƄورة في اƅمادة 

                                                           

1
 .83دار هومة، ص، 2011، طبعة اƃوجيز في شرح الاجراءات اƃجبائيةاƅعيد صاƅحي،   

2
، أطروحة مقدمة ƅيل شهادة دƄتوراƋ علوم في اƅحقوق، تخصص الأحƂام ƃلإجرائية اƃخاصة باƃدعوى اƃجبائيةوفاء شيعاوي،   

 .17، ص2009قاƊون اعمال، Ƅلية اƅحقوق بسƄرة، 
3
 26/12/2006في  اƅمؤرخ 24-06من قاƊون اƅماƅية رقم  41اƅمادة  اƅمعدƅة بموجب من قانون الاج.ج، 70اƃمادة   

 .85،2007اƅجريدة اƅرسمية عدد
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أعلاƋ حسب اƅحاƅة اƅى اƅمدير اƅولائي ƅلضراب أو رئيس مرƄز اƅضرائب أو رئيس اƅمرƄز اƅجواري 
 1ئب اƅتابع ƅه مƄان فرض اƅضريبة، يسلم وصل بذƅك اƅى اƅمƄلف باƅضريبة"ƅلضرا

جباريا بإرسال شƄواƋ حسب اƅحاƅة اƅى:   2إذن فاƅمƄلف باƅضريبة ملزم أوƅيا وا 

 مدير Ƅبريات اƅمؤسسات  -

 رئيس مرƄز اƅضرائب -

 رئيس اƅمرƄز اƅجواري ƅلضرائب -

 اƅمدير اƅولائي ƅلضرائب -

 الأول: آجال تقديم اƃشƂوى اƃفرع

 يعتبر احترام الآجال اƅمƊصوص عليها قاƊوƊا شرطا أساسيا ƅقبول اƅشƄاية أو اƅتطلع الإداري اƅمسبق. 

من قاƊون الإجراءات اƅجبائية أجل اƅشƄاية بƊصها اƅتاƅي:" مع مراعاة  72/1وƅقد حددت اƅمادة  
ديسمبر من اƅسƊة اƅثاƊية اƅتي تلي  31اƅشƄوى اƅى غاية اƅحالات اƅمƊصوص عليها في اƅمقاطع أدƊاƋ تقبل 

 3سƊة إدراج اƅجدول في تحصيل وحصول الاحداث اƅموجبة ƅهذƋ اƅشƄاوي.

 ويختلف حساب اƅميعاد وآجال تقديم اƅشƄوى باختلاف موضوعها أƊƊا Ɗجد Ɗوعين من الآجال: 

 أولا: الآجال اƃعامة

أدرج فيها جدول ƅلتحصيل أو  ديسمبر من اƅسƊة اƅتي Ƅ31قاعدة عامة تقبل اƅشƄايات اƅى غاية  
 ƅ2010حصول اƗحداث اƅتي هي موضوع اƅشƄوى، فاƅجدول اƅذي أدرج ƅلتحصيل مثلا في شهر فيفيري 

 2011.4ديسمبر  31اƅمحدد ƅرفع اƅشƄوى باƊƅسبة ƅهذƋ اƅحاƅة اƅى غاية  يسري اƗجل

، 42780تحت رقم  15/06/1985 تاريخهذا ما قضت به اƅمحƄمة اƅعليا في قرارها اƅصدر ب 
بخصوص قضية )خ.ع( ضد Ɗائب مدير اƅضرائب بتلمسان فوفقا ƅما هو ثابت في قضية اƅحال فإن اƅمدين 

في حين  28/12/1981بعد اƅتبليغ اƅذي استلمه في  26/01/1982باƅضريبة سدد ديƊه اƅضريبي بتاريخ 
                                                           

1
 ن مصدر سابق.24-06ىمن قاƊون اƅماƅية، رقم 42اƅمعدƅة بموجب اƅمادة  قانون الاج.ج 71م  

2
 .95، ص2012، طبعة ، اƃدƃيل اƃتطبيقي اƃمƂلف باƃضريبةوزارة اƅماƅية  

3
 ، مصدر سابق.24-06من قاƊون اƅماƅية، رقم  43واƅمتمم بموجب اƅمادة  اƅمعدƅة قانون الاج.ج 1فقرة 72م  ج  

4
 .85ص، اƃمرجع اƃسابقاƅعيد صاƅحي،   
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أي بعد اƊقضاء الاجل اƅمƊصوص عليه قاƊوƊا ، 32/12/1983اƅتخفيض ƅم يقدم إلا بتاريخ أن طلب 
، وعليه صادقت اƅمحƄمة اƅعليا على قرار اƅمجلس اƅقضائي عƊدما صرح 31/12/1982واƅمحدد أساسا في 

بعدم قبول اƅدعوى ƅورودها بعد اƗجل اƅمحدد، أما إذا ƄاƊت اƅضريبة لا تتطلب إدراجها في اƅجدول فالآجال 
 Ƅ1اƅتاƅي:

 31لاقتطاعات من اƅمصدر ƅلضريبة محل اƊƅزاع فغن اƅشƄوى تقبل اƅى غاية إذا تعلق الامر با -
 ديسمبر من اƅسƊة اƅتي تم فيها الإقتطاع.

أما في حاƅة اƅتي دفعت فيها اƅضريبة محل اƊƅزاع Ƅما هو اƅحال باƊƅسبة ƅلقضية اƅسابقة اƅذƄر وƅم  
ديسمبر من اƅسƊة اƅتي تلي سƊة  31اƅى غاية يسبق ذƅك تبليغ ƅلضريبة اƅواجبة اƅتسديد، فإن اƅشƄايا تقبل 

 اƅدفع.

 ثانيا: الآجال الإستثنائية

 2يتم تحديد بدية اƗجل حسب Ƅل Ɗوع من اƅشƄاوي Ƅما يلي: 

  ى غايةƅذارات اƊمتعلقة بإرسال الإƅلأخطاء اƅ سبةƊƅة  31باƊسƅ يةƅمواƅية اƊثاƅة اƊسƅديسمبر من ا
 خاطئ ƅخطأ في إرسالجدول اƅضريبة اƅى عƊوان  بإرسالوم استلام هذƋ الإƊذارات أي أ الإدارة تق

جدول اƅضريبة ويعلم اƅمƄلف باƅضريبة باƅخطأ فإن سريان تاريخ اƅشƄوى يبدأ من إعادة صيغ جدول 
رساƅها ثن إستلامها من طرف اƅمƄلف.  اƅضريبة وا 

 لخطأ أو إزدواجيةƅ سبةƅى غاية  باƅضريبة اƅتي 31في فرض اƅة اƊلسƅ يةƅمواƅة اƊسƅدسيمبر من ا
 تيقن فيها اƅمƄلف بوجود خطأ أو ازدواجية في فرض اƅضريبة.

  ىƅات(، اƄشرƅضريبة على ارباح اƅي، اƅدخل الإجماƅلضريبة على اƅ سبةƊƅمصدر ) باƅالإقتطاع من ا
 تي تم خلاƅها تطبيق الإقتطاع من اƅمصدر.ديسمبر من اƅسƊة اƅثاƊية اƅمواƅية ƅلسƊة اƅ 31غاية 

  ى غايةƅم، اƄمدفوعة تلقائيا من طرفƅضريبة اƅ31ا ƅية اƊثاƅة اƊسƅتي تم ديسمبر من اƅة اƊلسƅ مواة
 بعƊواƊها دفع اƅضريبة.

  حق فيƅح اƊتي ظهرت فيها واقعة تمƅازعات اƊمƅاƄ ،عقاريƅرسم اƅمتعلقة باƅخاصة اƅتخفيضات اƅا
Ƅتهديم عقار مبƊى Ƅان خاضعا ƅلضريبة على الاملاك اƅعقارية، شغور مƊزل أو اƅضريبة ) تخفيض 

                                                           

1
 .13، صاƃمرجع اƃسابقأمزيان عزيز،   

2
 .96، صاƃمرجع اƃسابقوزارة اƅماƅية،   
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ديسمبر من اƅسƊة اƅمواƅية ƅلسƊة اƅتي وقع  31محل مؤجر، توقف مصƊع عن اƊƅشاط ( اƅى غاية 
 فيها اƅحدث اƅموجب ƅلضريبة.

 وحيدة في أجل ستة أشهƅجزافية اƅضريبة اƅمعتمدة في مجال اƅسس اƗر اعتبارا من الاعتراض على ا
 تاريخ استلام الإشعار اƊƅهائي باƅجزافي.

يمƄن ƅلمƄلف باƅضريبة الاستفادة من اƅتأجيل ƅدفع اƅحقوق واƅعقوبات اƅمتعلقة باƅوفاء اƅمحتج عليها  
اƅى حين صدور قرار الإدارة اƅجبائية اƅمتعلقة بشƄواƄم اƊƅزاعية وƄƅن مع إƅزامية دفع قسط من مبلغ اƅضريبة 

من اƅمبلغ الاجماƅي Ƅما يمƄن ƅلمƄلف باƅضريبة  %20ى قباضة اƅضرائب اƅمختصة يساوي Ɗسبة عليها ƅد
يوما يسري من تاريخ الاستدعاء اƅموجه ƅه من الادارة اƅجبائية قصد إتمام  30إتمام ملف شƄواƋ في أجل 

امتثال اƅمƄلف  مذƄورة من طرفه وقابلة ƅعدم Ɗزاعه، غير أن عدم ملف اƅشƄوى وتقديم Ƅل وثيقة ثبوتية
 ƅ1ذƅك بعد اƊتهاء Ɨجل تصبح غير مقبوƅة وتصدر الإدارة اƅجبائية قرارها باƅرفض.باƅضريبة 

 2وعليه يمƊƊƄا اƅتوصل اƅى اƅقول بأن سريان اƗجل لا يبدأ إلا من: 

 تاريخ بلوغ اƅرساƅة اƅمضموƊة اƅى مق اƅمƄلف باƅضريبة. - أ

تاريخ تسلم اƅرساƅة مضموƊة اƅوصول مع الاعلام باƅبلوغ من اƅمƄلف إذا تسلمها قبل توجيهها اƅى   - ب
.Ƌمقر 

ديسمبر يوم عطلة رسمية تطبق اƅقاعدة اƅخاصة بتمديد الآجال  Ɨ31جل اƅشƄوى إذا صادف آخر   - ت
 اƅى يوم عمل يليه ما ƅم يرد Ɗص خاص بذƅك.

وعƊا ƅقرارات مجلس اƅدوƅة Ɗجد أƊها اعتبرت إجراء اƅشƄاية إن الاجل في تقديم اƅشƄاية، وحتى رج  - ث
 اƅمرضية من اƊƅظام اƅعام حين يتعين على اƅقاضي إثارته من تلقاء Ɗفسه.

 اƃفرع اƃثاني: اƃشروط اƃشƂلية ومحتواها.

أوجب اƅمشرع اƅجزائري أن تقدم اƅشƄاية في شƄل معين أو تحتوي بياƊات ومعلومات Ƅƅي تتمƄن  
 الإطلاع عيها ودراستها. الإدارة من

 أولا: شروط اƃشƂاية

 ويعد اƅتظلم الإداري إجراء 1من قاƊون الإجراءات اƅمدƊية  275مƄرر واƅمادة  169طبقا ƅلمادة  
                                                           

1
 .97، ص ، اƃمرجع اƃسابقاƅدƅيل اƅتطبيقي اƅمƄلف باƅضريبة  

2
 .32، صاƃسابق، اƃمرجع وفاء شيعاوي  
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الإدارية باƅمجلس اƅقضائي ƊƗه يهدف اƅى تحقيق اƅرقابة اƅقضائية على أعمال الإدارة  إƅزامي ƅقبول اƅدعوى
 قبل طرحها أمام اƅقضاء ويعتبر من اƊƅظام اƅعام ويتعين على اƅقاضي إثارته تلقائيا.

مƊه، أصبح اƊƅظام  830طبقا ƗحƄام اƅمادة  2وƄƅن يعد صدور قاƊون الإجراءات اƅمدƊية والإدارية 
ي جوازي يعود اƅقرار في اتخاذƋ اƅى اƅشخص اƅمعƊي باƅقرار الإداري طبعا مل ƅم تƊص اƅقواƊين الإدار 

 اƅخاصة على خلاف ذƅك.

اما فيما يخص اƊƅظام الإداري اƅمسبق في اƅمƊازعات اƅجبائية فقد ميز اƅمشرع اƅجزائري واƅجبائي بين  
زما ƅقبول اƅدعوى اƅجبائية في ما يخص اƅضرائب فئتين من اƅضرائب، إذ يعد اƊƅظام الإداري اƅمسبق شرطا لا

من قاƊون الإجراءات اƅجبائية فقد  71اƅمباشرة واƅرسوم اƅمماثلة واƅرسم على قيمة الاعمال وذƅك طبقا ƅلمادة 
 Ɗ3ص اƅمشرع اƅجبائي على إƅزامية هذا الإجراء قبل رفع اƅدعوى اƅجبائية أمام اƅمحƄمة الإدارة.

اƅتظلم اƅمسبق شرطا لازما ƅفع اƅدعوى فيما يتعلق برسوم أو حقوق اƅتسجيل  في حين لا يعتبر شرط 
من قاƊون اƅضرائب  489من قاƊون اƅتسجيل و 102اƅضرائب غير اƅمباشرة وهذا طبقا ƅلمواد  واƅطابق وƄذƅك

 غير اƅمباشرة وعليه يجب على اƅمƄلف باƅضريبة فيما يخص اƅفئة اƗوƅى من اƅضرائب قبل أن يقوم بأي
طعن أمام اƅقضاء في قرارات الإدارة اƅضريبية أن يقدم تظلم او شƄاية اƅى إدارة اƅضرائب ذاتها وهذا Ƅشرط 
إƅزامي وسابق ƅقبول Ƅل طعن قضائي ، فلا تƄون اƅدعوى اƅقضائية في مƊازعات اƅضرائب اƅمباشرة مقبوƅة 

 ƅ4ضرائب.ما ƅم تƄن مسبوقة وجوبا شƄاية يرفها اƅمƄلف باƅضريبة اƅى إدارة ا

 وقد اشترط اƅمشرع ƅقبول اƅشƄاية توفر شروط شƄلية وأخرى موضوعية. 

 

 

 

 
                                                                                                                                                                                           

 1
 اƅمتضمن قاƊون الاجراءات اƅمدƊية اƅمعدل واƅمتمم. 1966اƅمؤرخ في جوان  154-66الامر رقم   
2
اƅمتضمن ƅقاƊون الاجراءات  اƅمدƊية والادارية اƅجريدة اƅرسمية اƅعدد  2008ديسمبر  25اƅمؤرخ في  09-08اƃقانون رقم   

21. 
3
 .19، صاƃمرجع اƃسابقوفاء شيعاوي،   

4
 .20، صاƃمرجع اƃسابقوفاء شيعاوي،   
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 اƃشروط اƃشƂلية: -1

من قاƊون الإجراءات اƅجبائية فإن اƅشƄوى يجب أن تتوفر على اƅشروط  73حسب Ɗص اƅمادة  
 1اƅتاƅية:

 يعƊي أن يƄون اƅمدعي شخصا بمفردƋ ويستثƊى بذƅك:أن تƂون فردية:  - أ

 .ضريبة جماعياƅذين تفض عليهم اƅلفون اƄمƅا 

  وىƄة أن يقدموا شƄشرƅمفروضة على اƅضرائب اƅذين يعترضون على اƅشخاص اƗات اƄأعضاء شر
 جماعية.

 
أن لا تƄون متعلقة  ومعƊاƋيجب تقديم شƂوى منفردة باƃنسبة Ƃƃل محل خاضع ƃلضريبة:   - ب

بعدة أƊشطة وتضم أƊواع متعددة من اƅضرائب واƅرسوم أو متضمƊة Ɗوعين من اƅطلبات Ƅالإعفاء في 
 حاƅة اƅخطأ اƅمادي اƅمرتƄب من طرف الإدارة واƅتخفيف في حاƅة عوز اƅمƄلف باƅضريبة.

ƅى الإدارة على فقد اƄتفى اƅمشرع اƅجبائي بتقديم اƅشƄاية ا أن تƂون اƃشƂاية على ورق عادي: - ت
ورق عادي غير مدموغ، وقد أعفى اƅمشرع إخضاع اƅشƄاية ƅحقوق اƅطابع بغرض تسهيل اƅمهمة على 
اƅمƄلف ƅلمطاƅبة بحقوقه بدون اية Ɗفقات أو تƄاƅيف وقد Ƅان اƅمشرع اƅفرƊسي يستوجب تحرير اƅشƄاية 

ذƅك هو اƅتقليل قدر  ، وهدف اƅمشرع من وراء1977على ورق مدموغ وذƅك اƅى غاية صدور قاƊون 
الإمƄان من اƅشƄايات غير اƅمؤسسة اƅتي ترفع ƅلإدارة اƅضريبية لاعتبار أن Ɗفقات اƅورق اƅمدموغ لا 

 تسترجع بعد ذƅك.

على اƅمدعي أن يذƄر بدقة موطƊه في اƅجزائر، فإذا Ƅان مقيما باƅخارج فيجب عليه أن  اƃموطن: - ث
من الإجراءات اƅجبائية، اƅفقرة اƗخيرة( أما إذا تعلق اƗمر بمؤسسة  75)اƅمادة يتخذ موطƊا في اƅجزائر 

، فإƊه يجب على T.V.AأجƊبية تقوم بعمليات مع اƅجزائر خاضعة ƅلرسم على اƅقيمة اƅمضافة 
اƅمؤسسات أن تعتمد ممثل عƊها يقيم باƅجزائر ƅدى إدارة اƅضرائب، واƅذي يلتزم باƗخذ على عاتقه Ƅل 

فات اƅتي تقوم بها هذƋ اƅمؤسسة بخصوص اƅرسم اƅمذƄور، أما فيما عدا ذƅك من اƅضرائب اƅتصر 
2واƅرسوم فإƊƊا Ɗرجع بشأƊها أولا اƅى الإتفاقيات واƅمعاهدات اƅدوƅية تفاديا ƅلازدواج في فرض اƅضريبة.

 

                                                           

1
 .87، ص، اƃمرجع اƃسابقاƅعيد صاƅحي  

2
 .15،  ص، اƃمرجع اƃسابقأمزيان عزيز  
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ة من رغم أن اƅشƄوى غير خاضعة ƅحقوق اƅتسجيل إلا أن اƅمشرع اشترط أن تƄون ممضا اƃتوقيع: - ج
1طرف اƅمعƊي باƗمر بƊفسه أو وƄيله اƅقاƊوƊي.

 

 اƃشروط اƃموضوعية:-2

دعواƋ وذƅك باƅعرض اƅمفصل ƅمحتوى دعواƋ واƅدفوع اƅتي يتقدم بها يجب على اƅمدعي تفصيل  
وطبيعة الإعتراضات بمبرراتها وحججها وباƅتاƅي يقع عبء إثبات سوء تقييم اƅوعاء )  اƗساس اƅضريبي( أو 

 اƅجبائية على اƅمدعي.ادي اƅذي ارتƄبه ƅمصلحة اƅغلط اƅم

 وعليه يجب أن تتضمن اƅدعوى اƅشروط اƅموضوعية اƅتاƅية: 

 ذƄر اƅضريبة وƅقيمة اƅماƅية اƅمتƊازع عليها. -

رفاق اƅجدول اƅمحدد ƅقيمة الإقتطاع أو اƅدفع. -  بيان رقم اƅمادة في اƅجدول اƅتسجيلي ƅلضريبة وا 

اƅدفوع اƅتي يقدمها الإقتطاع ƅتصحيح اƅخطأ الإداري وتحديد طلباته  مƊاقشة ملخص طبيعة اƊƅزاع أو -
 سواء باƅتخفيض أو الإƅغاء اƄƅلي ƅمبلغ الإقتطاع.

وƊƄتيجة عامة فإن ارتƄاب خطأ جوهري يؤدي اƅى عدم قابلي اƅشƄوى ƅلمƊاقشة وباƅتاƅي يتم رفضها  
 2من قبل اƅمدير اƅولائي آƅيا، وهذƋ اƗخطاء اƅجوهرية هي:

 ياب توقيع اƅمدعي بخط اƅيد.غ -1

 في حاƅة غياب اƅوƄاƅة اƅمدموغة واƅمسجلة قبل تقديم اƅدعوى. -2

 اƅشƄاوي اƅجماعية )اƅمتفرقة( واƅشƄاوي اƅمتعلقة بعدة بلديات أو Ɗشاطات. -3

يعتبر Ƅل خطأ آخر خطأ قابل ƅلتصحيح من طرف اƅمدعي ويسمح ƅه بتدارƄه وفق ما تبƊيه اƅمراسلات 
 اƅبيƊية.

 محتوى اƃشƂاية ثانيا:

 3إن مضمون اƅشƄاية يختلف باختلاف موضوعها: 

                                                           

1
 .88، صاƃمرجع اƃسابقاƅعيد صاƅحي،   

2
 .89، صاƃمرجع اƃسابقƅعيد صاƅحي،   

3
 .16، صاƃمرجع اƃسابقأمزيان عزيز،   
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باƊƅسبة ƅلضرائب اƅمباشرة أوجب اƅمشرع أن تحتوي شƄاية اƅمƄلف اƅموجه اƅى إدارة اƅضرائب على أولا: 
عرض موجز ƅطلباته واƗساƊيد اƅتي بƊيت عليها، على أن يƄو موضوعها موافقا وطبيعة اƅضريبة اƅمتƊازع 

 عليها.

وهƊا Ɗفرق بين اƅطلبات اƅتي يƄون اƅغرض مƊها تصحيح أخطاء بسيطة وبين تلك اƅتي يƄون  
موضوعها إعادة اƊƅظر في Ƅيفية حساب اƅضريبة أو اƅتي يسعى من خلاƅها اƅمƄلف بالاستفادة من حق Ɗاتج 

 عن حƄم تشريعي أو تƊظيمي.

ي شƄل عرض موجز ƅلأسباب اƅتي : في هذƋ اƅحاƅة يمƄن أن تƄون اƅشƄوى ففي حاƃة اƃخطأ اƃبسيط -
 يتجلى من خلاƅها اƅخطأ مع طلب تصحيح هذا اƅخطأ.

 :في حاƃة إعادة اƃنظر في تقييم مقدار اƃضريبة هنا Ƃذƃك يمƂن أن نفرق بين حاƃتين -

 ضريبة قد ضبطت وفقا لإجراءاتƅت اƊاƄ تسعيرة الإ إذاƅتقدير الإداري ورفض اقتراح الإدارة اƅدارية أو ا
ففي هذƋ اƅحاƅة فإن عب إثبات اƅخطأ اƅواقع في اƅتقدير اƅطابع على اƅشاƄي، وباƅتاƅي لا بد  من اƅمƄلف

 لإثبات وجود اƅخطأ في اƅتقدير.عليه من تقديم أدƅة 

  وضعيةƅي يحدد من طلبه اƄمشتƅديمومة فإن اƅها طابع اƅ تقدير على ضوء وقائع ماديةƅان اƄ إذا
Ƅقاعدة ƅتقدير اƅضريبة ƅغرض إثبات خطأ الإدارة، وعلى اƅعموم فإن اƅحقيقية Ɨملاك اƅتي استعملت 

 لإثبات في موضوع اƊƅزاع.اƅمشتƄي عليه أن يبحث على اƅجهة اƅتي يقع عليها أعباء ا

 اƃمطلب اƃثاني: اƃتحقيق في محتوى اƃتظلم واƃبت في اƃشƂوى

صل اƅى مصلحة اƅضرائب سƊتاول في هذا اƅمطلب Ƅيفية إجراءات اƅتحقيق في اƅشƄاية عƊدما ت 
 )اƅفرع اƗول(، وثم Ɗتعرض )اƅفرع اƅثاƊي( اƅى اƅبت في اƅشƄوى.

 اƃفرع الأول: اƃتحقيق في اƃشƂاية

حيƊما تتسم مديرية اƅضرائب ƅلولاية شƄاية اƅمƄلف بتسديد اƅضريبة تقوم بتسليم وصل ƅلمƄلفين اƅذين  
من قاƊون اƅضرائب اƅمباشرة واƅرسوم اƅمماثل، وتسجل  389يطاƅبون بذƅك وفقا ƅما Ɗصت عليه اƅمادة 

خبار قابض اƅضرائب بطلب تأجيل اƅدفع إن و  جد ذƅك ثم تحال اƅشƄاية في سجل مخصص ƅهذا اƅغرض وا 
اƅشƄاية ƅمفتش أو مراقب اƅضرائب اƅمباشرة، اƅذي يتبع مƄان قرض اƅضريبة اƅمتƊازع عليها ذƅك من أجل 

ذا رأى مفتش اƅضرائب بأن اƅشƄاية مشوبة بعيب  يمƄن إصلاحه، يمƊƄه إطلاع اƅمدير عليه اƅتحقيق فيها،  وا 
هذا اƅعيب اƅشƄلي اƅوارد باƅشƄاية ويمƄن ƅمدير وهذا اƗخير يطلب من اƅمƄلف بتسديد اƅضريبة أن يصلح 
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اƅضرائب ƅلولاية أن يرفض اƅشƄاية مباشرة إذا رأى بأن هذƋ اƅشƄاية مشوبة بعيب شƄلي، مثل تقديم اƅشƄاية 
 1بعد فوات اƅمدة اƅمحددة قاƊوƊا وهي تهدف اƅى تخفيض لا يمƄن قبوƅه بصفة تلقائية.

وفيما يتعلق باƅشƄايات اƅمقبوƅة شƄلا، فإن مدير اƅضرائب ƅلولاية يقوم بإجراء تحقيق بواسطة  
بحيث يتوƅى مفتش اƅضرائب اƅمباشرة اƅمختص باƅتحقيق ƄƅوƊه اƅذي قام بفرض اƅضريبة مصاƅحه، ذƅك 

اƅى رئيس  موضوع اƅتƊازع، وƄƅوƊه أعلم من غيرƋ بواقعتها، ويستطيع اƅمفتش أن يرسل ملخص اƅشƄاية
من قاƊون  392( يوما وذƅك طبقا Ɗƅص اƅمادة 15اƅمجلس اƅشعبي اƅبلدي لإبداء رأيه خلال خمسة عشر)

اƅمفتش اƅضرائب واƅرسوم اƅمماثلة، بعد تلقيه رأي رئيس اƅمجلس اƅشعبي اƅبلدي إن Ƅان هƊاك رأي يقوم 
 2وسائل اƅمعروضة.مع فحصه ƅلبدراسة اƅشƄاية من جاƊبها اƅشƄلي، ثم اƅجاƊب اƅموضوعي 

ويمƄن ƅلمفتش أن يستدعي صاحب اƅشƄوى ƅلحصول على Ƅل اƅتوضيحات اƅضرورية لإيجاد حل  
ƅلمƊازعة اƅمطروحة. Ƅما يمƄن إجراء تحقيقات في عين اƅمƄان، وƅه أيضا حق الإطلاع ƅدى الإدارات 

ي تحقيقه ƅلشƄاية، وبعد تƄملة اƅتي يراها قد تساعدƋ ف اƅعمومية واƅمؤسسات واƅجماعات اƅمحلية عل اƅوثائق
هذƋ اƗعمال اƅتحضيرية يحرر تقريرا مبدئيا يبرز فيه اƅحلول اƅتي يرى أƊها مƊاسبة وفقا ƅلمعطيات اƅموجودة 
ƅديه وطبقا ƅلƊصوص اƅقاƊوƊية اƅسارية اƅمفعول مع ذƄر Ƅل اƗدƅة واƗساƊيد اƅتي بƊى عليها تقدير اƅضريبة 

ملزما بما دير اƅولائي ƅلضرائب لاتخاذ اƅقرار اƅمƊاسب دون أن يƄون هذا اƗخير محل اƊƅزاع، ويوجهه اƅى اƅم
 3توصل إƅيه رئيس اƅمفتشية.

( أشهرا اعتبارا من تاريخ تقديمها وذƅك 6ستة )ويبت مدير اƅضرائب باƅولاية في اƅشƄاوي، في أجل  
فهو يختص باƅشƄاوي اƅمتعلقة باƅمباƅغ من اƅفقرة اƅثاƊية قاƊون الإجراءات اƅجبائية.  76حسب أحƄام اƅمادة 

دج( وتختص الإدارة اƅمرƄزية باƅشƄاوي اƅمتعلقة 10.000.000اƅتي لا تتجاوز عشرة ملايين ديƊار )
دج(، يتعين 50.000.000باƗعمال اƅتي يتجاوز مبلغها الإجماƅي ƅلحقوق واƅعقوبات خمسين مليون ديƊار )

الإدارة اƅمرƄزية )اƅمديرية اƅعامة ƅلضرائب(، في هذƋ اƅحاƅة، يمدد على مدير اƅضرائب باƅولاية اƗخذ برأي 
 4( أشهر.08اƗجل اƅمشار إƅيه أعلاƋ اƅى ثماƊية)

 

                                                           

1
 24ص اƃمرجع اƃسابق،فريحة حسين،   

2
 .24، ص، اƃمرجع اƃسابقفريحة حسين  

3
 30، صاƃمرجع اƃسابقامزيان عزيز،   

4
 90، ص2005، دار اƅخلدوƊية، اƅجزائراƃمنازعات اƃضريبية، شرح ƃقانون الاجراءات اƃجبائيةطاهري حسين،   
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 اƃفرع اƃثاني: اƃبت في اƃشƂوى

من قاƊون الإجراءات اƅجبائية حسب اƅحاƅة اƅى مدير اƅضرائب  71توجه اƅشƄاية اƊƅزاعية وفقا ƅلمادة  
ذا Ƅان اƗصل اƅولائي أو رئيس مرƄز ا ƅضرائب أو رئيس اƅمرƄز اƅجواري اƅتابع ƅه مƄان فرض اƅضريبة، وا 

اƅعام في اƅشƄاية اƊƅزاعية اƅمقدمة اƅى إدارة اƅضرائب، وهو اƊƅظر فيها واƅبت فيها من اƅمدير اƅولائي مع 
 الإشتراك Ƅل من ƅه علاقة باƅتحقيق في موضوع اƊƅزاع.

 ر اƃولائي ƃلضرائبأولا: اƃبت في اƃشƂوى من طرف اƃمدي

يبت مدير اƅضرائب ƅلولاية في اƅشƄاوي اƅمتعلقة باƗعمال اƅتي يتجاوز مبلغها الإجماƅي ƅلحقوق  
من قاƊون الإجراءات اƅجبائية، فبعد  02اƅفقرة  77واƅعقوبات عشرة ملايين ديƊار جزائري طبقا Ɗƅص اƅمادة 
اƅولائي فيه إما باƅرفض أو اƅقبول اƅجزئي Ƅي يتمƄن تقديم هذا اƅطلب يتƊظر اƅمƄلف باƅضريبة يبت اƅمدير 

من اƅلجوء اƅى اƅقضاء بعد استفائه اƅقيد أما إذا Ƅان قبول Ƅلي ƅطلبه فإن اƅمƊازعة اƅقضائية تصبح مƊعدمة، 
مجرد طلب على ورق عادي وƄƅن مجرد وصوƅها اƅى مديرية اƅضرائب ƅلولاية تتحول اƅى  فاƅشƄوى تبدأ من

باƅغة اƗهمية ويƄون ƅلمدير صلاحيات واسعة ƅلبت فيها إما باƅقبول اƄƅلي أو اƅجزئي أو واقعة قاƊوƊية 
من قاƊون اƅماƅية  47من قاƊون الاجراءات اƅجبائية، اƅمعدل باƅمادة  78غير أƊه باƅرجوع ƅلمادة 1اƅرفض 
، واƅتي جاءت باƅذƄر أƊه " ƅمدير اƅضرائب باƅولاية صلاحية تفويض Ƅل سلطة قرارƋ أو جزء مƊها 20072

اƅذين ƅهم رتبة مفتش رئيسي عل الاقل" ويتم الإتفاق بين ƅقبول أو رفض اƅشƄوى اƅى اƗعوان اƅمعƊيين 
يƄون اختصاص هذا اƅمدير اƅمفوض ومن يƊوب عƊه واƅذي ƅه رتبة مفتش رئيسي )أي اƅمفوض ƅه( على أن 

 اƗخير فيما يلي:

 اƊƅطق باƅرفض أو اƅجزئي في اƅشƄاوي. -

 عرض اƅمƊازعة على اƅمحاƄم الإدارية. -

فاƅشƄوى تدرس أولا من حيث اƅشƄل ثم من حيث اƅموضوع فيعاد حساب اƅضريبة من جديد حسب  
أو في اƅتقدير أو اƅزيادة Ƅل حاƅة مع فحص Ƅƅل اƅوسائل اƅمعروضة إذا تبين أن هƊاك خطا سواء في اƅوعاء 

أو اƅسهر من طرف الإدارة حتى يتمƄن من تحديد مقدار اƅتصحيح من تخفيض أو إƅغاء أو تعويض، وعƊد 
اƅتحقيق في اƅشƄوى يجوز ƅه استدعاء اƅمƄلف من أجل اƅتوضيح ثم يوقع رئيس اƅمفتشية على اƅشƄوى ويختم 

لف اƅى اƅمديرية اƅفرعية ƅلمƊازعات لإبداء اƅرأي فيه ثم عليها ثم يحرر تقرير يضع فيه مقترحاته ويعود اƅم
                                                           

1
 .25، صاƃمرجع اƃسابققروش أƊس،  -بوبƄر عبد اƅغƊي  

2
 .2007اƅمتضمن ƅقاƊون اƅماƅية  2006ديسمبر  26اƅموافق ل 1427ذي اƅحجة عام  6اƅمؤرخ في  24-06اƃقانون   
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توجه اƅى رئيس اƅمصلحة لإبداء رأيه بعد دراستها، ويƄون إما باƅموافقة أو اƅمعارضة ƅتƄمل مسارها ال رئيس 
اƅمƄتب لإبداء رأيه فيها وأخيرا يعاد اƅملف اƅى مديرية اƅضرائب ƅيصدر اƅمدير اƅولائي ƅلضرائب اƅقرار 

من قاƊون 76سب سواء باƅرفض اƄƅلي أو اƅقبول مع تخفيض Ƅلي أو تخفيض جزئي وحسب اƅمادةاƅمƊا
فإن اƅمدير اƅولائي ƅلضرائب وƄذا  2007من قاƊون اƅماƅية ƅسƊة  46الإجراءات اƅجبائية اƅمعدƅة باƅمادة 

ويمƄن أن يمدد  أشهر اعتبارا من تاريخ تقديمها 6رئيس اƅمرƄز اƅجواري يبت في اƅشƄوى في مدة أقصاها 
 1اƅى ثماƊية أشه باƊƅسبة ƅلقضايا اƅتي تتطلب اƅرأي اƅمطابق ƅلإدارة اƅمرƄزية.

 حاƃة اƃرفض اƂƃلي ƃلشƂوى: (1

ومعللا حتى يتمƄن اƅمشتƄي من تقديم دفوعه، إذا أراد أن يعرض يتعين أن يƄون اƅرفض مسبب  
 Ƌمختصة، أو يرفع دعواƅطعن الإدارية اƅجان اƅ زاع علىƊƅجبائي اƅمشع اƅمة الإدارية، وقد أوجب اƄأمام مح

تسبيب رفض اƅشƄاية ƅتمƄين اƅمشتƄي )اƅمتظلم( من مƊاقشة سبب اƅرفض أمام اƅمحƄمة الإدارية، رغم أƊه ƅم 
يحدد جزاء عدم تسبيب قرار اƅرفض واƅذي يعد ضماƊة أساسية باƊƅسبة ƅلمƄلف، ودƅيل على جدية الإدارة في 

 2اƅتوصل ƅحلول دون اƅلجوء ƅلقضاء. دراسة شƄايات من أجل

 حاƃة اƃتخفيض اƃجزئي أو اƂƃلي: (2

وƄƊون أمام هذƋ اƅحاƅة إذا اƄتشفت إدارة اƅضرائب أثƊاء اƅتحقيق أخطاء وقعت فيها مما يجعل مدير اƅضرائب 
يتخذ قرار اƅتخفيض اƄƅلي أو اƅجزئي حسب اƅحاƅة واƅذي يوجه اƅى قابض اƅضرائب اƅمختص حتى يتمƄن 

اƗخير من عدم اƅتحصيل أو إعادة اƅمبلغ إذا تم ذƅك والإدارة ملزمة بتبليغ قرارها اƅى اƅمƄلف باƅضريبة  هذا
من قاƊون الاجراءات اƅجبائي، Ƅما يجب أيضا أن توجه Ɗسخة اƅى اƅمفتشية اƅتي أسست  77/1طبقا ƅلمادة 

قرار اƅتخفيض اƅى اƅمƄلف باƅضريبة  اƅشƄاية وأخرى اƅى اƅقابض اƅمعƊي، ويƄون اƅتبليغ صحيحا إذا ما سلم
ذا ƅم يرضى به فله مواصلة الاجراءات إما أمام ƅجان  ذا ما قبل هذا اƗخير باƅقرار يتوقف اƅمƊازعة وا  وا 

ما أمام اƅقضاء.  3اƅطعن الإدارية وا 

 ثانيا: اƃبت في اƃشƂوى من طرف الإدارة اƃمرƂزية

                                                           

1
 .27، صاƃمرجع اƃسابققروش أƊس،  -بوبƄر عبد اƅغƊي  

2
 .35، صاƃمرجع اƃسابقوفاء شيعاوي،   

3
 .فريجة حسين، المرجع السابق، ص  
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 بقرار في اƅشƄاوي اƊƅزاعية اƅمقدمة إثر اƅتدقيقات اƅتي تقوم بها مصلحة  1تفصل الإدارة اƅمرƄزية

اƗبحاث واƅتدقيقات اƅمƄلفة باƅرقابة اƅضريبية على اƅمستوى اƅوطƊي، حيث أن صلاحيات الإدارة اƅمرƄزية    
تƄون في جميع اƅقضايا ذات اƅصلة باƅتدقيقات اƅمƊجزة من طرف مصلحة اƅبحث واƅتدقيق تخضع 

لاختصاص الإدارة اƅمرƄزية مهما ƄاƊت اƅمباƅغ اƅمƊازع فيها وطريقة اƅتسوية اƅمتمسك بها من طرف اƗعوان 
أشهر  6مثل رفض اƅمحاسبة اƅتلقائي...اƅخ، ويبت في هذƋ اƅشƄوى خلال   اƅمدققين أثƊاء عملية اƅتدقيق

ى اƅمرƄزي يدوم فيه اƅتحقيق شهرين، أشهر واƅمستو 4موزعة بين اƅمستوى اƅمحلي اƅذي يدوم فيه اƅتحقيق مدة 
وبعد اƅتحقيق على اƅمستوى اƅمحلي يتم إحاƅتها من طرف مدير اƅضرائب ƅلولاية اƅى الإدارة اƅمرƄزية )مدير 

لإبداء ƅرأيها ثم ترك اƅى اƅمƊازعات( مصحوبة برأيه وجوبا ثم يحال اƅملف اƅى مديرية اƗبحاث واƅتدقيقات 
ذƅك وƅى دراسة اƅملف اعتمادا على ما هو موجود ƅديها من وراء وعلى أساس مديرية اƅمƊازعات اƅتي تت

تصدر رأيها اƅذي يعتبر إƅزامي لإدارة اƅضرائب ƅلولاية اƅمختصة إقليما، ويتم تبليغ اƅمƄلف باƅضريبة برأيها 
 الاستلام بإشعاربواسطة رساƅة موصى عليها مصحوبة 

دج، فبموجب 50.000.000وي اƅمƊصوبة على مبلغ يفوق اختصاص الإدارة اƅمرƄزية باƅفصل في اƅشƄا -
من قاƊون الاجراءات اƅجبائية يتعين ƅزوما على اƅمدير اƅولائي ƅلضرائب اƗخذ برأي  77/2أحƄام اƅمادة 

الإدارة اƅمرƄزية بخصوص جميع اƅشƄاوي اƅمتعلقة باƗعمال اƅتي يتجاوز مبلغها الإجماƅي من اƅحقوق 
 ديƊار جزائري.واƅغرامات عشر ملايين 

فمدير ƅلولاية لا يفصل قاƊوƊا في اƅشƄاوي اƅمتعلقة باƅضرائب اƅمباشرة واƅرسم على اƅقيمة اƅمضافة  
T.V.A .تزم بهƅ  إلا إذا أخذ مسبقا رأي الإدارة اƅمرƄزية وا 

 2وƅعل أهم ما تختص به الإدارة اƅمرƄزية: 

دج من اƅحقوق 50.000.000مبلغها الإجماƅي اƅضرائب اƅصادرة عن اƅمصاƅح اƅضريبية واƅتي تفوق  -
 بعƊوان اƅضرائب اƅمباشرة واƅرسم على اƅقيمة اƅمضافة.واƅغرامات 

اƅتصحيحات اƅضريبية اƅتي تقوم بها اƅمديرية اƅفرعية ƅلرقابة اƅضريبية في مجال اƅضرائب اƅمباشرة  -
 دج.50.000.000واƅرسم على اƅقيمة اƅمضافة ويفوق مبلغها 

                                                           

1
، مجلة مجلس اƅدوƅة، عدد خاص اƃمنازعات اƃضريبية اƃمباشرةمقال عن عريضة رفع اƃدعوى في عبد اƅعزيز أمقران،   

 .9، ص2003
2
 .10عبد اƅعزيز أمقران، اƅمرجع Ɗفسه، ص  
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 6من قاƊون الإجراءات اƅجبائية فإن الإدارة اƅمرƄزية تبت في هذƋ اƅشƄاوي في أجل  77/2 طبقا ƅلمادة -
أشهر على Ƅل مستوى، اƅمحلي واƅمرƄزي( ومن ثم يحيل مدير اƅضرائب اƅملف 3أشهر )في أجل 

ƅحاƅا Ƌلولاية، وفي هذƅ ضرائبƅمدير اƅ تي تصدر رأيا ملزماƅزية، اƄمرƅى الإدارة اƅة يجب مشفوعا برأيه ا
باƅضريبة باƅقرار بواسطة رساƅة موصى عليها مصحوبة بإشعار  أن يƄون اƅقرار مسببا ويبلغ اƅمƄلف

استلام، هذا فيما يخص إن Ƅان اƅقرار متعلق باƅقبول اƅجزئي أو اƅرفض اƄƅلي ƅلشƄوى إما إذا ƄاƊت 
1مقبوƅة فيƄون اƅتبليغ برساƅة عادية.

 

 اƃمؤسسات اƂƃبرىثاƃثا: اƃبت في اƃشƂوى من طرف مدير 

 2003من قاƊون اƅماƅية  60من قاƊون الإجراءات اƅجبائية اƅتي عدƅتها اƅمادة  ƅ79قد جاءت اƅمادة  
بهيئة جديدة مƄلفة بتسيير اƅمؤسسات اƄƅبرى واƅتي يختص مديرها باƅفصل في Ƅل اƅشƄاوي اƅمقدمة من 2

طرف اƗشخاص اƅمعƊوية أو تجمعات اƗشخاص اƅمعƊوية اƅمشƄلة بقوة اƅقاƊون وشرƄات رؤوس اƗموال 
ون دج وƄذا جمعيات ملي 100اƗشخاص اƅتي تساوي أو يفوق رقم أعماƅها في Ɗهاية اƅسƊة اƅماƅية وشرƄات 

اƅشرƄات اƅمشƄلة بقوة اƅقاƊون واƅتي يوفق  او يساوي رقم أعمال أحد أعضائها مائة مليون دج إضافة اƅى 
وƄذا اƅشرƄات اƅتي ƅيست ƅها إقامة مهƊية اƅشرƄات اƅمقيمة في اƅجزائر اƅعضوة في اƅتجمعات اƗجƊبية 

 باƅجزائر

 3اƊƅزاعية تعود حسب اƅحاƅة اƅى:إذن وƄخلاصة فإن سلطة اƅبت في اƅشƄوى  

 .خاضعة لاختصاصهƅزاعية اƊƅاوي، اƄلشƅ سبةƊƅمؤسسات باƅبريات اƄ مدير 

 :مقدمة من طرفƅزاعية اƊƅاوي اƄشƅخاصة باƅلضرائب اƅ ولائيƅمدير اƅا 

 اƅمƄلفين باƅضريبة اƅتابعين لاختصاصه الإقليمي. -

ƅلشƄاوي اƊƅزاعية اƅتي يتجاوز مبلغها فيه  اƅمƄلفين باƅضريبة اƅتابعين ƅمراƄز اƅضرائب، باƊƅسبة -
 دج.10.000.000

اƅمƄلفين باƅضريبة اƅتابعين ƅلمراƄز اƅجوارية ƅلضرائب باƊƅسبة ƅلشƄاوي اƊƅزاعية اƅتي يتجاوز مبلغها  -
 دج.5.000.000اƅمتƊازع فيه 

                                                           

1
 .29، ص، اƃمرجع اƃسابققروش اƊس -حرƄات ابو بƄر عبد اƅغƊي  

2
اƅفقرة اƗوƅى  ،303، اƅمعدƅة ƅلمادة 2003واƅمتضمن قاƊون اƅماƅية ƅسƊة  ƅ24/12/2003مؤرخ في ا 02/11قانون رقم   

 .ƅ2002سƊة  ƅ86قاƊون اƅضرائب اƅمباشرة، اƅجريدة اƅرسمية، 
3
 .97، ص اƃمرجع اƃسابقوزارة اƅماƅية،   
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  تي يقل أو يساويƅتابعة لاختصاصه واƅزاعية اƊƅاوي اƄلشƅ سبةƊƅضرائب باƅز اƄمبلغها رئيس مر
 دج.5.000.000

إضافة ال ذƅك عƊدما تتعلق اƅشƄاوي اƊƅزاعية بقضايا يتجاوز فيها اƅمبلغ الإجماƅي ƅلضرائب  
دج يتعين على اƅمدير اƅولائي ƅلضرائب في هذƋ اƅحاƅة طلب رأي اƅموافق ƅلإدارة 50.000.000واƅغرامات 
 اƅمرƄزية.

وز اƅمبلغ الإجماƅي ƅلضرائب واƅغرامات مائة مليون ƅذƅك عƊدما تتعلق اƅشƄاوي اƊƅزاعية بقضايا يتجا 
 دج( يتعين عل مدير Ƅبريات اƅمؤسسات طلب أي اƅموافق ƅلإدارة اƅمرƄزية.100.000.000ديƊار )

 أما فيما يتعلق بأجل اƅبت في اƅشƄوى فهو Ƅالآتي:

لاختصاصه Ƅل يبت رؤساء مراƄز اƅضرائب ورؤساء اƅمراƄز اƅجوارية ƅلضرائب في اƅشƄاوي اƅتابعة  
 أشهر اعتبارا من تاريخ استلام اƅشƄوى. 4مƊهم في أجل 

 يحدد هذا اƗجل بستة أشهر عƊدما تƄون اƅشƄوى تابعة لاختصاص اƅمدير اƅولائي ƅلضرائب. 

 

غير أن أجل معاƅجة اƅشƄوى اƊƅزاعية يقلص ال شهرين باƊƅسبة ƅلشƄاوي اƅمقدمة من طرف اƅمƄلفين  
Ɗƅظام اƅضريبة اƅجزافية اƅوحيدة، أما باƊƅسبة ƅلشƄاوي اƊƅزاعية اƅتي تتطلب رأي موافق باƅضريبة اƅخاضعين 

، ويتم تبليغ اƅقرارات اƅصادرة اƅى اƅمشتƄي أو اƅى وƄيله ƅلإدارة اƅمرƄزية فإن اƗجل يمدد اƅى ثماƊية أشهر
م اƅى اƅعƊوان اƅمحدد من طرف اƅهيئة اƅمختصة حسب اƅحاƅة بموجب رساƅة موصى عليها مع إشعار الإستلا

 في اƅشƄوى.

لا يمƄن ƅلمƄلف باƅضريبة إتباع اƅطرق اƗخرى ƅلطعن حتى صدور اƅرفض اƄƅلي أو اƅجزئي  
قرار اƅتبليغ في الآجال اƅمحددة ƅلبت في شƄواƋ وفي هذƋ اƅحاƅة يمƄن ƅلشƄاوي ما عدا في حاƅة عدم صدور 

في أجل أربعة أشهر من تاريخ استلام اƅتبليغ باƅقرار  ƅه رفع دعواƋ مباشرة أمام اƅمحƄمة الإدارية وهذا
اƅصادر سواء تم هذا اƅتبليغ قبل أو بعد الآجال اƅمحددة ƅلبت أو في أربعة أشهر بعد اƊقضاء الآجال اƅمحددة 

ƅ1لبت.
 

 
                                                           

1
 .98، صاƃمرجع اƃسابقوزارة اƅماƅية،   
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 ث اƃثاني: منازعة اƃتحصيل اƃضريبياƃمبح

خول اƅمشرع سلطة تحصيل اƅضرائب واƅحقوق واƅرسوم اƅضريبية ƅقابض اƅضرائب اƅمختلفة في  
من قاƊون  612اختصاص إقليمه اƅولائي، بعد اƅتبليغ اƅرسمي ƅلمƄلف باƅضريبة وفقا ƗحƄام اƅمادة 

ات اƅمعتادة وفقا بما تضمه اƅسƊد اƅتƊفيذي، ويجب أن يشمل اƅتƄليف على اƅبياƊ 1الإجراءات اƅمدƊية والإدارية
من قاƊون الإجراءات اƅمدƊية والإدارية واƅتي تƊص على ما يلي:" يجب أن يشمل اƅتƄليف  Ɨ613حƄام اƅمادة 

 2باƅوفاء تحت طائلة قابلية ƅلإبطال فضلا عن اƅبياƊات اƅمعتادة ما يأتي:

ختار ƅه في موطƊه اƅحقيقي وموطن ماسم وƅقب طاƅب اƅتƊفيذ وصفته، شخصا طبيعيا أو معƊويا  -
 دائرة اختصاص محƄمة اƅتƊفيذ،

 بيان اƅمصاريف اƅتي يلزم بهل اƅمƊفذ عليه، -

 بيان مصاريف اƅتƊفيذ واƗتعاب اƅمستحقة ƅلمحضرين اƅقضائيين، -

 توقيع وختم اƅمحضر اƅقضائي". -

يوما اƅمواƅية ƅتاريخ اƅتبليغ  15طلب إبطال اƅتƄليف باƅوفاء أمام قاضي الاستعجال خلال  يمƄن 
 Ƌيفصل فيه في أجل أقصاƅ وفاءƅليف باƄلتƅ رسميƅيوما. 15ا 

فضمان اƅتحصيل اƅجبري يعتبر من امتيازات اƅسلطة اƅعمومية اƅمعترف بها لإدارة اƅضرائب إذ قبل  
Ƅل إجراء م إجراءات اƅتحصيل اƅجبري، يجب أن تƄون اƅرسوم واƅحقوق اƅمستحقة مؤسسة قاƊوƊا وعليه بƄل 

ثم بيع أملاƄه وباƅمقابل مƊح  أشƄال اƅمتابعة اƅتي تبدأ مباشرة ووجوبا بتبليغ سƊد إجراء اƅمتابعة ثم اƅحجز
ذƅك بطرح اƊƅزاع أمام اƅقاضي الإداري في اƗمور اƅمستعجلة اƅمشرع ƅلمƄلف باƅضريبة حق الإعتراف و 

 Ƅتدبير وقتي اƅى غاية اƅفصل في موضوع اƅدعوى اƅضريبية.

اƅدفع وسƊحاول دارسة هذا اƅمبحث ضمن اƅخطة اƅتاƅية: ففي اƅمطلب اƗول أتطرق اƅى طلب تأجيل  
 أما اƅمطلب اƅثاƊي فسأدرس فيه الاعتراض على اƅمتابعات

 
                                                           

1
وتƄليف " يجب أن يسبق اƅتƊفيذ اƅجبري اƅتبليغ اƅرسمي ƅلسƊد اƅتƊفيذي من قانون الاجراءات اƃمدنية 612تنص اƃمادة   

 اƅمƊفذ عليه باƅوفاء بما تضمƊه اƅسƊد اƅتƊفيذي في أجل خمسة عشر يوما.
 من هذا اƅقاƊون. 416اƅى  Ɗ406طبق ƅلتبليغ اƅرسمي ƅلتƄليف باƅوفاء أحƄام اƅمواد 

2
، 2011، دار اƅهومة ƅلطباعة، اƅجزائر منازعات اƃتحصيل اƃضريبي في ضوء اجتهادات مجلس اƃدوƃةفضيل Ƅوسة،   

 .74ص
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 اƃمطلب الأول: طلب تأجيل اƃدفع

من قاƊون الاجراءات اƅجبائية تقديم طلب اƅى مدير  156وفقا ƗحƄام اƅمادة يجوز ƅلمƄلف باƅضريبة  
ميع اƅشروط والاجراءات اƅولائي ƅلضرائب يلتمس فيه تأجيل دفع قيمة اƅضرائب اƅمتƊازع فيها مع مراعاة ج

من قاƊون الإجراءات اƅجبائية، في طلب تأجيل مقدم من  73و 72اƅتي يجب توفرها وفقا ƗحƄام اƅمادتين 
 طرف اƅمƄلف باƅضريبة، واƅتي يجب عليه الإƅتزام بها ، هذا ما سƊبيƊه في اƅفرعين اƅتاƅيين:

 اƃفرع الأول: شروط طلب اƃتأجيل

اƅدفع اƅذي يلتمس فيه اƅمƄلف باƅضريبة من اƅمدير اƅولائي ƅلضرائب تأجيل حتى يصبح طلب تأجيل  
 1دفع اƅضريبة اƅمتƊازع عليها، يجب عليه مراعاة اƅشروط اƅتاƅية:

 تقديم شƄواƋ في الآجال واƅشروط اƅمحددة قاƊوƊا. -

 اƅتحديد صراحة في شƄواƋ اƅمبلغ اƅمتƊازع عليه واƅمراد تأجيل دفعه. -

 على اƗقل تحديد اƅقواعد اƅتي يتم عليها حساب اƅتخفيض.تحديد اƅقيمة أو  -

إخبار اƅقابض اƅمسؤول عن اƅتحصيل بواسطة ساƅة Ɗموذجية، عن Ɗية اƅمشتƄي في تأجيل دفع  -
 اƅضريبة اƅمتƊازع عليها.

فع، وفي حاƅة تقديم ضماƊات خاصة ƅتغطية مبلغ اƅضرائب، اƅتي يمƄن أن تمƊح Ɨجلها آجال ƅلد -
ماƊات، فاƅمƄلف اƅذي طلب الاستفادة من تأجيل اƅدفع يمƄن متابعته عن طريق اƅبيع عدم تقديم اƅض

ن Ƅان اƅقرار  اƅمتعلق بشƄواƋ قد أخذ Ɗهائيا من قبل مدير ƅلجزء اƅمتƊازع فيه من اƅضريبة حتى وا 
 08/03/2005.2اƅضرائب ƅلولاية، هذا ما قضى به مجلس اƅدوƅة في قرارƋ اƅصادر بتاريخ 

 اƃثاني: دور قابض اƃضرائب اƃفرع

عƊدما يستلم قابض اƅضرائب طلب تأجيل اƅدفع يأخذ Ƅل اƅمقاييس اƊƅافعة ƅتƄوين ضماƊات خاصة  
ƅضمان تحصيل اƅضريبة، اƅتي يƄون دفعها مؤجلا، مع أخذ شƄوى اƅمƄلف باƅضريبة بعين الإعتبار، إذ أن 

هذا ما Ɗص به مجلس اƅدوƅة في قرارƋ اƅصادر  ،ƅه Ƅل اƅصلاحيات ƅتقييم طبيعة وقيمة اƅضماƊات اƅمقدمة

                                                           

1
 .111،ص اƃمرجع اƃسابقفريحه حسين،   

2
 .77، صاƃمرجع اƃسابقفيصل Ƅوسة،   
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ويراعي " حيث أن اƅمستأƊف عليه يهجف من دعواƋ اƅى وقف تƊفيذ سƊد اƅضريبة" 08/03/2005بتاريخ 
 قابض اƅضرائب اƅى الاحتياطات اƅلازمة اƅتي من شأƊها أن تجعل اƅمƄلف باƅضريبة يقدم اƅضماƊات اƄƅفيلة 

ƅضمان تحصيل حصة اƅضرائب اƅمقر ƅتأجيل دفعها، ويأخذ في اƅحسبان وضع واƅتزام وسلوك اƅشاƄي إزاء 
إدارة اƅضرائب من حيث تسديد اƅضرائب في آجاƅها، واحترامه ƅجداول اƅتسديد باƅتقسيط اƅممƊوح ƅه وفي حاƅة 

اƅتسديد وفي Ƅل اƅحالات  بتبليغ اƅمƄلف باƅضريبة بقرار رفض طلب تأجيل اƅضرائباƅرفض يقوم قابض 
اƅمدير اƅولائي ƅلضرائب Ƅل اƊƅتائج والإجراءات اƅمتوصل إƅيها يجب على قابض اƅضرائب أن يبلغ 
 بخصوص طلبات اƅمƄلف باƅضريبة.

من قاƊون الإجراءات اƅجبائية،  Ƅ158ما Ɗص على هذƋ اƅصورة من صور مƊازعات اƅتحصيل اƅمادة  
 70اƅذي يƄون قد Ɗازع في شƄواƋ اƅمقدمة حسب مقتضيات اƅمادتين بة ومؤداها أƊه يحق ƅلمƄلف باƅضري

من Ɗفس اƅقاƊون، في مدى تأسيس اƅضرائب اƅمفروضة عليه، اƅحصول على تأجيل ƅدفع اƅضريبة محل  71و
وتقديم  185اƊƅزاع أو جزء مƊها، شريطة أن يƄون قد طلب في شƄواƋ الاستفادة من مقتضيات اƅمادة 

 1ة بضمان تحصيل اƅضريبة.اƅضماƊات اƄƅفيل

وƅيس ƅلتأجيل اƅقاƊوƊي ƅلدفع أثر موقف وذƅك اعمالا ƅلقاعدة اƅعامة واƅمطبقة Ƅذƅك في مجال  
أي أن إدارة  2لا تƄون ƅلطعون اƅقضائية في قرارات اƅسلطات الإدارية أثر موقفة،اƅضرائب، اƅتي مفادها أƊه 

قضائي يقضي بإفادة اƅمƄلف باƅضريبة بتأجيل  اƅضرائب تواصل تحصيل اƅضريبة طاƅما ƅم يصدر حƄم
اƅدفع، ويجوز ƅلمƄلف باƅضريبة اƅذي يطلب تأجيل اƅدفع، أن يتقدم باعتراض خلال أربعة أشهر من استلام 

الاعتراض محللا ومسببا مع إرفاقه باƅتƄليف باƅحضور أما اƅمحƄمة الإدارية وفقا تبليغ الإشعار باƅدفع ويƄون 
 من قاƊون الاجراءات اƅجبائية. Ɨ158حƄام اƅمادة 

 

 

 

                                                           

1
 .79، ص، اƃمرجع اƃسابقفضيل Ƅوسة  

2
ة" لا تقف اƅدعوى أمام اƅمحƄمة الادارية تƊفيذ اƅقرار الاداري من قانون الاجراءات اƃمدنية والاداري 833اƃمادة تƊص   

خلاف ذƅك، غير أƊه يƄƊن ƅلمحƄمة الادارية أن تأمر بƊاء على طلب اƅطرف اƅمعƊي، اƅمتƊازع فيه ما ƅم يƊص اƅقاƊون على 
 بوقف تƊفيذ اƅقرار الاداري.
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 اƃمطلب اƃثاني: اƃمنازعات اƃمتعلقة بإجراءات اƃمتابعة

 ƅضرائبإن اƅتي يباشرها قابض اƅمتابعات اƅمتعلقة باƅضريبة اƅلفين باƄمƅمقدمة من طرف اƅايات اƄش 
)اƅفرع الاول( إجراء اƅمتابعة ضدهم قصد تحصيل أموال اƅخزيƊة اƅعامة، يمƄن أن تƄتسي الاعتراض على 

 والاعتراض على اƅتحصيل اƅقسري )اƅفرع اƅثاƊي(وهذاما سوف Ɗتعرض عليه من خلال الآتي:

 اƃفرع الأول: الإعتراض على إجراءات اƃمتابعة

 Ɗميز في هذƋ اƅحاƅة Ɗوعين من اƅمƊازعات: 

 أولا: الإعتراض على سند إجراء اƃمتابعة

لا بد أن يتوفر سƊد اƅمتابعة على بياƊات أساسية وعدم ذƄرها يدفع اƅمƄلف باƅضريبة اƅى طلب إƅغاء  
من قاƊون الإجراءات اƅجبائية إذ يجب على  154اƅسƊد ƄوƊه غير صحيح شƄلا وهو ما أقرته اƅمادة 

حق ƅلمعترض اƅلجوء اƅمعترض تقديم شƄواƋ تحت طائلة اƅبطلان أمام اƅمدير اƅولائي ƅلضرائب اƅمختص، وي
اƅى اƅمحƄمة الإدارية في أجل شهر ابتداء من قرار اƅمدير في حاƅة صدور قرار باƅرفض اƄƅلي أو اƅجزئي أو 

 اƅضمƊي.

 ثانيا: طلب استرجاع الأشياء اƃمحجوزة

باƅضريبة فإƊه باƅرغم من إجازته  فاƅمشرع حفاظا مƊه على توازن اƅمراƄز اƅقاƊوƊية بين الإدارة واƅمƄلف 
لا  ƅلإدارة بحجز أموال اƅمƄلف لاستفاء ديون اƅخزيƊة اƅعامة فإƊه أوجب عليها إجراءات لا بد من احترامها وا 

اعتبر تصرفها باطلا هذا من جهة ومن جهة أخرى أجاز ƅلمƄلف أن يعترض على هذا اƅتصرف وƄƅن أƅزمه 
من قاƊون الإجراءات اƅجبائية فإƊƊا  145وع اƅى ما Ɗصت عليه اƅمادة Ƅذƅك باحترام إجراءات معيƊة فباƅرج

والإجراءات  أجاز لإدارة اƅضرائب أن تباشر اƅحجز على أموال اƅمدين وƄƅن ضمن اƅشروط Ɗجد اƅمشرع
 اƅمحددة ƅذƅك.

( باƅمقابل يمƄن ƅلمƄلف اƅذي مست أمواƅه بهذا الإجراء اƅمباشر من طرف الإدارة ) قابض اƅضرائب 
أن يطلب إƅغائه إذا تبين ƅه بأن هƊاك أخطاء ارتƄبت أثƊاء تƊفيذ اƅحجز اƅذي قامت به قاƊوƊيا تتمثل في 
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اƖƅتي: أثƊاء توجه اƗعذار ƅلمƄلف ƅتسديد ما عليه في الآجال اƅممƊوحة ƅه، أو ƅم يتحصل على أجل 
 1إضافي من قابض اƅضرائب اƅقائم باƅمتابعة.

 على اƃتحصيل اƃقسري اƃفرع اƃثاني: الإعتراض

خول اƅمشرع ƅلمƄلف باƅضريبة أن يƊازع في شرعية حق اƅخزيƊة اƅعمومية وذƅك بأن يتعرض على  
أو مقدارƋ، وƅتسوية هذا اƊƅزاع اƅمتعلق باƅتحصيل على اƅمعترض Ƅإجراء إجباري أن يتقدم الإƅتزام باƅدفع 

اƅقسري تحت طائلة اƅبطلان أمام اƅمدير اƅولائي بشƄوى خلال شهر ابتداءا من تاريخ اƅسƊد اƗول باƅتحصيل 
 ƅ2لضرائب.

فعƄس ما تعرƊا ƅه باƊƅسبة ƅلإعتراض على سƊد إجراء اƅمتابعة واƅمتعلق أساسا بشƄل الإجراء، فإن  
الاعتراض على اƅتحصيل اƅقسري يمس أساسا باƅموضوع ، ويتعلق سواء بوجود الإƅتزام ƄƄل أو جزء مƊه، أو 

ه وباƅتاƅي فالإعتراض هƊا يتعلق بموضوع اƅمتابعة لا بشƄلها ويباشر هذا الاعتراض بƊفس اƅوجوب اƅوفاء ب
اƅشروط والإجراءات اƅتي سبق اƅتعرض ƅها، سواء تعلق اƗمر أمام اƅقضاء ويعود هƊا Ƅذƅك الاختصاص 

قاƊوƊي باƊƅسبة  ان الاعتاض هƊا لا يƊتج أي أثراƅقضائي ƅلغرفة الإدارية باƅمجلس إلا أƊه تجدر اƅملاحظة 
ƅتوقيف اƅمتابعة باƅرغم من أƊه يتعلق باƅموضوع إلا إذا Ƅان اƅمƄلف باƅضريبة قد قدم جميع اƅضماƊات 
 3اƅلازمة ƅلحفاظ على حقوق إدارة اƅضرائب Ƅما سƊتعرض ƅه أثƊاء تƊاوƊƅا Ƅƅيفيات طلب إيقاف اƅتسديد.

 

 

 

 

 

 
                                                           

1
 .30ص اƃمرجع اƃسابق،أمزيان عزيز،   

2
، اƅملتقى اƅوطƊي اƅثاƊي حول الاجراءات منازعات اƃتحصيل اƃجبري ووقف اƃتنفيذوفاء شيعاوي،  -عبد اƅرزاق زاغر  

 .80، ص2008أفريل  22. 21اƅجبائية، اƅمƊعقد بجامعة قاƅمة، بتاريخ 
3
 .29، صاƃمرجع اƃسابقأمزيان عزيز،   
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 اƃمطلب اƃثاƃث: طلب إيقاف اƃتسديد

اƅمƄلف باƅضريبة إدارة اƅضرائب في تقديرها ƅلضريبة أو اجراءات اƅتسديد أو بصفة عامة إن مƊازعة  
 مهما Ƅان موضوع اƅمƊازعة لا Ɗوقف اƅتسديد غلا بأمر صادر من قاضي الاستعجال.

ƅدراسة هذا اƅمطلب بƊتطرق اƅى اجراءات إيقاف اƅتسديد )اƅفرع اƗول( ثم إتفاق اƅضمان )اƅفع  
 إيقاف اƅتسديد ) اƅفرع اƅثاƅث(. اƅثاƊي( وأخيرا

 اƃفرع الأول: إجراءات إيقاف اƃتسديد 

من  74قف تسديد اƅمباƅغ اƅمتƊازع علƊها، غير أƊه وباƅرجوع اƅى اƅمادة إن اƅشƄاية في حد ذاتها لا تو  
اد قاƊون الاجراءات اƅجبائية اƅجزائري، فإƊه يجوز ƅمن قدم شƄايته ضمن اƅشروط اƅمƊصوص عليها في اƅمو 

من هذا اƅقاƊون، أن يطلب إيقاف اƅتسديد بخصوص اƅمباƅغ اƅمتƊازع عليها لاƄن . 72.73.17.75.76
 1بتوفر اƅشروط ƊذƄر مƊها:

 من هذا اƅقاƊون. 72.73أن تƄون اƅشƄاية قد قدمت ضمن الآجال واƅشƄل اƅمƊصوص عليهما في اƅمواد  - أ

من Ɗفس اƅقاƊون بخصوص  74أن يذƄر اƅمƄلف في شƄواƋ بأƊه يطلب صراحتا تطبيق Ɗص اƅمادة   - ب
 إيقاف اƅحصة اƅمتƊازع عƊها.

أن يحدد ويبين في اƅشƄوى بدقة اƅمبلغ اƅذي يطلب تخفيضه أو اƅذي يراƋ غير مؤسس Ɗهائيا أو اƅذي فيه  - ت
 خطأ سواء في حسابه أو في وعائه.

يستطيع أن يقدم ƅلقابض ضماƊات اƄƅافية ƅتحصيل اƅمبلغ اƅمطلوب إيقاف أن يذƄر في شƄواƋ بأƊه  - ث
تسديدƋ ويجوز أن تƄون اƅضماƊات مباƅغ ماƅية توضع ƅدى أمين اƅخزيƊة في حساب خاص، أو عقار 

 يسجل بخصوصه رهن ƅصاƅح اƅخزيƊة اƅعامة.

إƊه يطلب من اƅمƄلف أن فإذا ما قدم اƅطلب في شƄله اƅقاƊوƊي واحترمت فيه الاجراءات اƅمطلوبة ف 
 يتقدم ƅدى اƅقابض اƅمختص لإبرام اتفاق اƅضمان.

 اƃفرع اƃثاني: اتفاق اƃضمان

فاƅقابض ƅمختص اقليميا بعد إعلامه من طرف اƅمدير اƅولائي ƅلضرائب بƊية اƅمƄلف اƅتي أفصح  
ƅمباƅمباشر عن تحصيل اƅمسؤول اƅا Ƌتسديد، وباعتبارƅخاص بإيقاف اƅها في طلبه اƊها، يقوم عƊازع عƊمتƅغ ا
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باستدعاء اƅمƄلف اƅمعƊي ƅيبرم معه الإتفاق اƅمتعلق باƅضمان اƅخاص باƅمبلغ اƅمطلوب تسديدƋ مع اƗخذ 
أما إذا ƄاƊت اƅضماƊات اƅمقدمة غير Ƅافية ƅتغطية اƅمباƅغ اƅمتƊازع عƊه، فيجب  بعين الإعتبار سيرة اƅمƄلف،

أشهر(، مع تبليغه  4ب بذƅك ƅيتخذ اƅقرار اƅلازم في اƅوقت اƅمحدد على اƅقابض إبلاغ اƅمدير اƅولائي ƅلضرائ
ƅلمƄلف ƅتمƊƄه من اتخاذ الإجراء اƅممƊوح ƅه قاƊوƊا، بيث يجوز في حاƅة قار اƅرفض من اƅمدير اƅولائي أن 
يلجأ اƅى رفع دعوى استعجاƅية أمام قاضي الاستعجال اƅمختص في اƗمور الإدارية، بشرط أن يودع اƅى 

لا رفضت دعواƄ Ƌلا وهذا اƅخز  يƊة اƅعامة اƅمبلغ اƅمتƊازع عƊه Ƅضمان مع إرفاق سƊد الإيداع مع اƅعريضة وا 
في اƅقاƊون اƅفرƊسي، أما باƊƅسبة ƅلمشرع اƅجزائري فإƊƊا ƊجدƋ قد مƊح سلطة تقدير اƅمباƅغ ما ورد اƅص عليه 

 م باƅمتابعة، دون أن يحدد هذا اƅمبلغ.اƅمقدمة Ƅضمان من حيث تغطيتها ƅمبلغ اƅدين اƅضريبي ƅلقابض اƅقائ

 فرع اƃثاƃث: إيقاف اƃتسديدƃا

ƅقد Ɗص اƅمشرع على إمƄاƊية أخرى لإيقاف اƅتسديد غير اƅتي تطرقƊا ƅها أعلاƋ، وخصها بإجراءات  
 1اƅجزائري Ɗوجزها فيما يلي:من قاƊون الاجراءات اƅجبائية  74ذƄرها في اƅمادة 

 من هذا اƅقاƊون، 73و 72الآجال واƅشƄل، طبقا Ɗƅص اƅمادتين  أن يقدم اƅطلب في -

 أعلاƋ، 74أن يذƄر صراحة في شƄواƋ بأƊه يريد الإستفادة من أحƄام اƅمادة  -

من اƅضريبة اƅمتƊازع عƊها، هذƋ اƊƅسبة تم تخفيضها اƅى  %30أن يقدم ما يثبت بأƊه قد قام بتسديد  -
 .2007بموجب قاƊون اƅماƅية ƅسƊة  20%

أن إيقاف اƅتسديد هذا يسري اƅى غاية تبليغ اƅقرار اƅصادر من طرف اƅمدير اƅولائي، ذƅك  غير 
 أمام اƅلجان أن يطلب من  بخصوص اƊƅزاع اƅمطروح، Ƅما يمƄن ƅلمƄلف إذا ƅم يرضه اƅقرار وأراد اƅطعن فيه

 

مرة ثاƊية من مبلغ اƅضريبة اƅمطعون فيها إلا أن إيقاف  %20إيقاف اƅتسديد مع تسديد جديد Ɗفس الإجراءات 
اƅتسديد هذا يمƄن رفضه من طرف مدير اƅولائي ƅلضرائب إذا تبين سوء Ɗية اƅمƄلف وتم اƅتأƄد من أƊه يهدف 

 خلال طلبه اƅى:

1- .Ƌظيم إعسارƊتƅ وقتƅسب اƄ 

 اƅتوقف عن اƊƅشاط وتصفية اƅمؤسسة. -2

 اƅضريبي.اƅمعƊي Ƅان محل شƄوى بخصوص اƅتهرب  -3
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 اƃثاƃث: اƃمنازعات أمام اƃلجان الإدارية اƃمبحث

إن اƅهدف من إƊشاء هذƋ اƅلجان هو محاربة ووضع حد ƅلƊزاع اƅضريبي في بدايته دون وصوƅه  
ƅلقضاء، وهذƋ اƅلجان هي مجرد تƊظيم إداري ƅمحاوƅة اƅتقريب بين وجهات اƊƅظر ƅلإدارة اƅجبائية وƅلمƄلف، 

اƅضريبية، حيث ƅجأ فلجان اƅطعن الإدارية ƅلضرائب اƅمباشرة، تمثل فƄرة مبتدعة في اجراءات اƅمƊازعة 
اƅمشرع اƅى تƊظيم اƅتعاون ما بين الإدارة اƅضريبية واƅمƄلف بدفع اƅضريبة، ومن أجل أن يعطي هذا اƅتعاون 

واƅتي ƄاƊت محل إƊشاء Ɨول  1الإƊجابية ) اƊشئت ƅجان تسمى جان ƅطعن الإدارية ƅضرائب اƅمباشرة(.Ɗتائجه 
مƄرر مƊه واƅمتضمن قاƊون  23في Ɗص اƅمادة  30/12/1968اƅمؤرخ في  86/654مرة بموجب الامر رقم 

من  27واƅمادة  26وادخل عليها عدة تعديلات فيما بعد آخرها تعديل بموجب اƅمادة  1969اƅماƅية ƅسƊة 
 .2016ون اƅماƅية ƅسƊة اƅمتضمن قاƊ 30/12/2015اƅمؤرخ في  15/18اƗمر رقم 

وتخض اƅمƊازعات اƅضريبية لإجراءات خاصة تتضمن تدخل ƅجان إدارية ƅلطعن، قبل إحاƅة اƊƅزاع  
  على اƅجهات اƅقضائية وتعد مرحلة ƅجان اƅطعن مرحلة غير إƅزامية. 
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 الأول: ƃجان اƃطعن الإدارية ƃضرائب اƃمباشرة واƃرسم على اƃقيمة اƃمضافة اƃمطلب

من قاƊون  302اƅى  ƅ300قد ورد أحداث هذƋ اƅلجان في اƅجزء اƅرابع، اƅقسم اƅخامس في اƅمواد  
اƅوارد اƅضرائب اƅمباشرة واƅرسوم اƅمماثلة، وتم إƅغائها وتحويلها اƅى قاƊون الإجراءات اƅجبائية بموجب اƅتعديل 

Ƅما  48/50اƅمواد  2007اƅمتضمن قاƊون اƅماƅية ƅسƊة  27/12/2007اƅمؤرخ في  06/24في اƅقاƊون: 
واƅمادة  26ورد إحداث تعديلات على هذƋ اƅلجان اƅقسم اƅخامس مƄرر قسم الإجراءات اƅجبائية في اƅمواد 

اƅمؤرخ في  15/18ن اƅماƅية رقم من قاƊو  27من اƊون الإجراءات اƅجبائية فاƅمادة  81اƅمعدƅة ƅلمادة  27
، تعدل 2016اƅذي يتضمن قاƊون اƅماƅية ƅسƊة  2015ديسمبر سƊة  30اƅموافق 1437ربيع اƗول عام  18

 جراءات اƅجبائية وتحدد Ƅما يأتي :مƄرر من قاƊون الإ 81أحƄام اƅمادة 

 تƊشأ ƅجان اƅطعن الآتية: 1مƄرر 81اƅمادة  

 اƃفرع الأول: اƃلجنة اƃولائية

 أولا: تƂوين اƃلجنة اƃولائية

تƊشا ƅدى Ƅل ولاية، ƅجƊة طعن ƅضرائب اƅمباشرة واƅرسوم اƅمماثلة واƅرسوم على رقم اƗعمال تتشƄل  
 من:

محافظ حسابات يعيƊه مصف اƅخبراء اƅمحاسبين ومحافظو اƅحسابات واƅمحاسبون اƅمعتمدون رئيسا،  -
اƅمخاƅفة، يختار أعضاء اƅلجƊة اƅولائية ƅطعن  في حاƅة وجود محافظ حسابات باƅولاية، وفي اƅحاƅة

 من بيƊهم رئيسا.

 ( من اƅمجلس اƅشعبي اƅبلدي،1عضو ) -

 ( عن اƅمديرية اƅولائية اƅمƄلفة باƅتجارة برتبة Ɗائب مدير،1ممثل ) -

 ( عن اƅمديرية اƅولائية اƅمƄلفة باƅصƊاعة برتبة Ɗائب مدير،1ممثل) -

 افظي اƅحسابات واƅمحاسبين اƅمعتمدين،( عن مصف خبراء اƅمحاسبين، ومح1ممثل ) -

 ƅتجارة واƅصƊاعة اƄƅائن مقرها باƅولاية، ( عن اƅغرفة اƅجزائرية1ممثل ) -
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عن اƅغرفة اƅجزائرية ƅلفلاحة اƄƅائن مقرها باƅولاية اƅمدير اƅولائي، وحسب اƅحاƅة، رئيس ( 1ممثل ) -
ن ƅهم على اƅتواƅي، رتبة Ɗائب مرƄز اƅضرائب أو رئيس اƅمرƄز اƅجواري ƅلضرائب أو ممثليهم اƅذي

 مدير أو رئيس اƅمصلحة رئيسية.

 

في حاƅة اƅوفاة أو الاستقاƅة أو إقاƅة أحد اƗعضاء في اƅلجƊة يتم اƅقيام بتعيين جديد، يمƄن ƅلجƊة أن تضم 
ن اقتضت اƅحاجة خبيرا موظفا يƄون ƅه صوت استشاري.  وا 

عون تƄون ƅديه على اƗقل رتبة مفتش مرƄزي توƄل مهام Ƅل من Ƅاتب اƅلجƊة ومقرر اƅلجƊة اƅى  
 ƅلضرائب يعيƊه اƅمدير اƅولائي ƅضرائب.

من قاƊون  65يخضع أعضاء اƅلجƊة ƅلإƅتزام باƅسر اƅمهƊي اƅمƊصوص عليه بموجب اƅمادة  
 الإجراءات اƅجبائية.

 ثانيا: اختصاص اƃلجنة اƃولائية

اƅلجƊة رأيا حول اƅطلبات اƅمتعلقة باƅقضايا اƊƅزاعية اƅتي يƄون مجموع مباƅغها من اƅحقوق  تبدي 
)اƅضرائب اƅمباشرة واƅرسوم على رقم اƗعمال( أقل أو يساوي عشرين مليون ديƊار واƅغرامات 

 دج( واƅتي سبق وان أصدرت الإدارة بشأƊها قرار باƅرفض اƄƅلي أو اƅجزئي.20.000.000)

( في اƅشهر. ولا يصح اجتماع اƅلجƊة إلا 2اƅلجƊة بƊاء على استدعاء من رئيسها مرتين )تجتمع  
بحضور أغلبية اƗعضاء، وتستدعي اƅلجƊة اƅمƄلفين باƅضريبة أو ممثليهم ƅسماع أقواƅهم، وƅهذا اƅغرض 

 ( يوما من تاريخ اƊعقاد الإجتماع.20يجب على اƅلجƊة أن تبلغهم الاستدعاء قبل عشرين )

جب أن تتم اƅموافقة على أراء اƅلجة باƗغلبية اƗعضاء اƅحاضرين، وفي حاƅة تساوي اƗصوات ي 
يƄون صوت اƅرئيس مرجحا، وتبلغ هذƋ الآراء اƅتي يمضيها رئيس اƅلجƊة بواسطة اƄƅتاب حسب اƅحاƅة اƅى 

 1أيام ابتداء من تاريخ اختتام أشغال اƅلجƊة. 10اƅمدير اƅولائي ƅلضرائب خلال أجل 

 اƃفرع اƃثاني: اƃلجنة اƃجهوية

 أولا: تƂوين اƃلجنة
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تƊشأ ƅدى Ƅل مديرية جهوية ƅجƊة ƅلطعن في اƅضرائب اƅمباشرة واƅرسوم اƅمماثلة واƅرسوم على رقم اƗعمال 
 وتتشƄل من:

 محافظ حسابات يعيƊه مصف اƅخبراء اƅمحاسبين، ومحافظو اƅحسابات واƅمحاسبون اƅمعتمدون رئيسا، -

 ƅلضرائب أو ممثله، برتبة Ɗائب مدير، اƅمدير اƅجهوي -

 ( عن اƅمديرية اƅجهوية ƅلخزيƊة، برتبة Ɗائب مدير،1ممثل ) -

 ( عن اƅمديرية اƅجهوية اƅمƄلف باƅتجارة، برتبة Ɗائب مدير،1ممثل )  -

( عن اƅمديرية اƅمƄلفة باƅصƊاعة في اƅولاية مƄان تواجد اƅمديرية اƅجهوية ƅلضرائب، برتبة 1ممثل) -
 Ɗائب مدير،

 ( عن اƅغرفة اƅجزائرية ƅلتجارة واƅصƊاعة،1ممثل ) -

 ( عن اƅغرفة اƅجزائرية ƅلفلاحة اƄƅائن مقرها باƅولاية،1ممثل ) -

  ( عن مصف اƅخبراء اƅمحاسبين ومحافظي اƅحسابات واƅمحاسبين اƅمعتمدين،1ممثل ) -

 جديد.في حاƅة اƅوفاة أو الاستقاƅة أو إقاƅة أحد أعضاء اƅلجƊة، يتم اƅقيام بتعيين  

 يمƄن ƅلجƊة أن تعين، إن اقتضت اƅحاجة، خبيرا موظفا يƄون ƅه صوت استشاري. 

توƄل مهام Ƅل من Ƅتاب اƅلجƊة ومقرر اƅلجƊة على عون تƄون ƅديه على اƗقل رتبة مفتش مرƄزي  
 ƅ1لضرائب، يعيƊه اƅمدير اƅجهوي ƅلضرائب.

 ثانيا: اختصاص اƃلجنة

علقة باƅقضايا اƊƅزاعية اƅتي يفوق مجموع مباƅغها من اƅحقوق واƅغرامات ) تبدي اƅلجƊة رأيا حول اƅطلبات اƅمت
دج( ويقل أو 20.000.000اƅضرائب اƅمباشرة واƅرسوم اƅمماثلة واƅرسوم على رقم اƗعمال( عشرين مليون )

ن أصدرت الإدارة بشأƊها قرار اƅرفض اƄƅلي 70.000.000يساوي سبعين مليون ديƊار )  دج( واƅتي سبق وا 
 و اƅجزئي.أ

( في اƅشهر ولا يصح اجتماع اƅلجƊة إلا 2تجتمع اƅلجƊة بƊاء على استدعاء من رئيسها مرتين ) 
بحضور أغلبية اƗعضاء، تستدعي اƅلجƊة اƅمƄلفين باƅضريبة أو ممثليهم ƅسماع أقواƅهم، وƅهذا اƅغرض يجب 

 اƊعقاد اجتماعا.( يوما من تاريخ 20على اƅلجƊة أن تبلغهم الاستدعاء قبل عشرين )
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يجب ا تتم اƅموافقة على آراء اƅلجان بأغلبية اƗعضاء اƅحاضرين وفي حاƅة تساوي اƗصوات يرجح  
صوت اƅرئيس ، وتبلغ هذƋ الآراء اƅتي يمضيها رئيس اƅلجƊة بواسطة اƄƅتاب، حسب اƅحاƅة، اƅى اƅمدير 

 ل اƅلجƊة.أيام ابتداء من تاريخ اختتام أشغا 10اƅولائي ƅضرائب خلال أجل 

 

 اƃفرع اƃثاƃث: اƃلجنة اƃمرƂزية ƃلطعن

 تƂوين اƃلجنةأولا: 

تƊشأ ƅدى اƅوزراء اƅمƄلفة باƅماƅية، ƅجƊة مرƄزية ƅطعن في اƅضرائب اƅمباشرة واƅرسوم اƅمماثلة واƅرسوم  
 على رقم اƗعمال. وتتشƄل من:

 اƅوزير اƅمƄلف باƅماƅية أو ممثلة اƅمفوض قاƊوƊا، رئيسا. -

 عن وزارة اƅعدل يƄون ƅه على اƗقل رتبة مدير،( 1ممثل ) -

 ( عن وزارة اƅتجارة تƄون ƅه على اƗقل رتبة مدير،1ممثل ) -

 ( عن وزارة اƅصƊاعة واƅمؤسسات اƅصغيرة واƅمتوسطة يƄون ƅه على اƗقل رتبة مدير،1ممثل ) -

 ( عن اƅمجلس اƅوطƊي ƅلمحاسبة تƄون ƅه على اƗقل رتبة مدير، 1ممثل ) -

 ،عن اƅغرفة اƅجزائرية تجارة واƅصƊاعة( 1ممثل ) -

 ( عن اƅغرفة اƅوطƊية ƅلفلاحة،1ممثل ) -

1مدير Ƅبريات اƅمؤسسات. -
 

 وفي حاƅة اƅوفاء أو الاستقاƅة أو اقاƅة أحد أعضاء اƅلجƊة يتم اƅقيام بتعيين جديد، 

ير يعين اƅمد يمƄن اƅلجƊة أن تعين، إذا اقتضت اƅحاجة خبيرا موظفا يƄون ƅه صوت استشاري، 
اƅفرعي اƅمƄلف بلجان اƅطعن اƅمديرية اƅعامة ƅلضرائب  بصفته مقررا ƅلجƊة، تتƄفل بأماƊة اƅلجƊة مصاƅح 

 ، يعين اƅمدير اƅعام ƅضراب أعضائها.اƅمديرية اƅعامة ƅضرائب

 ثانيا: اختصاص اƃلجنة

 تبدي اƅلجƊة اƅمرƄزية ƅطعن رأيها حول ما يأتي: 
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اƅطعون اƅتي يقدمها اƅمƄلفون باƅضريبة اƅتابعون اƅتابعون ƅمديرية Ƅبريات اƅمؤسسات، واƅتي سبق أن  -
 هذƋ اƗخيرة بشأƊها قرار باƅرفض اƄƅلي أو اجزئي.اصدرت 

اƅقضايا اƅتي يفوق مبلغها الإجماƅي من اƅحقوق واƅغرامات )اƅضرائب اƅمباشرة واƅرسوم على رقم  -
دج واƅتي سبق أن أصدرت الإدارة بشأƊها قرارا باƅرفض 70.000.000يƊار اƗعمال( سبعين مليون د

. تجتمع اƅلجƊة اƅمƄلفة باƅضريبة اƅمعƊين أو ممثليهم ƅسماع أقواƅهم، وƅهذا اƅغرض، اƄƅلي أو اƅجزئي
 ( يوما من تاريخ الإجتماع.20يجب عليها تبليغهم الاستدعاء قبل عشرين )

وال اƅمدير اƅولائي ƅلضرائب اƅمعƊي حتى يتم تزويدها بƄل ويمƄن ƅلجƊة Ƅذƅك أن تستمع Ɨق 
 اƅتفسيرات اƅلازمة ƅمعاƅجة اƅقضايا محل اƊƅزاع اƅتابعة لاختصاصه الإقليمي.

يجب أن يوافق أغلبية اƗعضاء اƅحاضرين على آراء اƅلجƊة وفي حاƅة تساوي اƗصوات يƄون صوت  
مضيها اƅرئيس، حسب اƅحاƅة، اƅى اƅمدير اƅولائي ƅضرائب اƅرئيس مرجحا، يبلغ Ƅاتب اƅلجƊة الآراء اƅتي ي

( يوما ابتداء من تاريخ اختتام أشغال 20اƅمختص اقليميا أو اƅى مدير Ƅبريات اƅمؤسسات في أجل عشرين )
 اƅلجƊة.

من قاƊون الإجراءات اƅجبائية،  81اƅتي تعدل أحƄام اƅمادة  2016من قاƊون اƅماƅية  Ƅ26ما أن اƅمادة 
Ƅ ما يأتي.وتحرر 

: يمƄن أن تبدي ƅجان اƅطعن رأيا حول طلبات اƅمƄلفين باƅضريبة اƅمتعلقة باƅضرائب 81اƅمادة 
ƅرسوم اƅمباشرة واƅبة اƄمرتƅخطاء اƗى تصليح اƅرامية إما اƅعمال، واƗرسوم على رقم اƅ سبةƊƅذا باƄمماثلة و

ما الإستفادة من حق Ɗاجم عن حƄم تشريعي أو تƊظيمي Ƅما أƊه بعد  في اƅوعاء أو حساب اƅضريبة، وا 
 اصدار اƅلجƊة ƅقراراتها يجب أن تعلل الآراء اƅصادرة عƊها.

ويبلغ اƅقرار ƅلمƄلف باƅضريبة في أجل شهر واحد، حسب اƅحاƅة، من طرف مدير اƅمؤسسات اƄƅبرى  
ة ƗحƄام اƅقاƊون أو أو اƅمدير اƅولائي ƅضرائب وتعتبر آراء اƅلجان Ɗافذة باستثƊاء تلك الآراء اƅمخاƅفة صراح

 1اƅتƊظيم ساري اƅمفعول.

عƊدما يصدر راي اƅلجƊة مخاƅفا صراحة Ɨحد أحƄام اƅقاƊون أو اƅتƊظيم ساري اƅمفعول، فإن على  
مسبب باƅرفض بشأƊه واƅذي يجب أن يبلغ اƅى  مدير اƅمؤسسات اƄƅبرى أو اƅمدير اƅولائي ƅضرائب إصدار قرا

 ( سƊوات قابلة ƅلتجديد.3اƅشاƄي. باستثƊاء ممثلي إدارة اƅضرائب يعين أعضاء ƅجان اƅطعن ƅمدة ثلاث )
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يمƊح Ɨعضاء ƅجان اƅطعن تعويض اƅحضور واƅمشارƄة، تحدد قيمته وƄيفية مƊحه عن طريق مقرر  
 صادر عن اƅوزير اƅمƄلف باƅماƅية.

 اƃلجنة الإƃتماسية ب اƃثاني:اƃمطل

من قاƊون الاجراءات  93اƅمعدƅة ƗحƄام اƅمادة  2012من قاƊون اƅماƅية ƅسƊة  42حسب اƅمادة  
 اƅجبائية وتحرر Ƅما يلي:

باƅمƄلفين باƅضريبة أن يلتمسوا الإعفاء من اƅضريبة اƅمفروضة قاƊوƊا أو اƅتخفيف  يجوز1 93اƅمادة  
 مƊها في حاƅة عوز أو ضيق اƅحال اƅتي تضعهم في حاƅة عوز.

تمƊح هذƋ الإعفاءات أو اƅتخفيفات اƅى اƅمدين باƅرسم حسن اƊƅية تبعا ƅعƊاصر يجب اƅبحث عƊها في  
 اƅتزاماته اƅجبائية وƄذا اƅجهود اƅمبذوƅة من طرفه ƅيتخلص من ديوƊه.مواظبته اƅعادية باƊƅظر اƅى 

لا يمƄن ƅلإدارة اƅجبائية في حاƅة غش تخفيض أو تخفيف اƅضرائب أو ƅغرامات أو اƅعقوبات اƅجبائية اƅتي 
 يتعرضون ƅها في اƅمجال اƅجبائي.

 تعاين هذƋ اƅطلبات مع مراعاة اƅحدود واƅشروط الآتية: 

من قاƊون اƅرسوم  128وم على رقم اƗعمال، لا تƄون اƅغرامات اƅمعدة تطبيقا ƅلمادة في مجال اƅرس -
 على اƗعمال موضوع الإعفاء اƅولائي Ƅليا أو جزئيا من طرف الإدارة.

لا يمƄن اƅتماس تخفيف أو تخفيض اƅغرامات في مجال اƅرسوم على رقم اƗعمال من طرف اƅمدين  -
2اƗصلية.باƅرسم إلا بعد أن يسدد اƅحقوق 

 

يجب أن لا يƄون ƅتخفيضات في اƅغرامات اƅجبائية اƅمƊصوص عليها في قاƊون اƅضرائب غير  -
ƅمخاƅوم بها على اƄمحƅغرامة اƅوحة من طرف الإدارة إثر إرجاع اƊممƅمباشرة، اƅى رقم أقل من اƅف ا

 ƅقاƊون.من هذا ا 540ر اƅذي  سيƄون مستحقا إذا ما طبقت أحƄام اƅمادة خيمبلغ تعويض اƅتأ

 خول اƅبت في اƅشƄاوي اƅمƄلفين باƅضرائب:
بعد أخذ رأي اƅلجƊة اƅتي يتم إحداثها ƅهذا اƅغرض على اƅمستوى اƅمختص اقليميا،  اƅمدير اƅجهوي -

 دج 5000.000اƅجهوي عƊدما يفوق اƅمبلغ اƅمطلوب ƅتخفيض أو اƅتخفيف 

                                                           

1
 .2012من ق.م ƅسƊة  42و 2011من ق.م ƅسƊة  48و 2005ق.م ƅسƊة  40معدƅة ومتمم بموجب اƅمادة  93اƃمادة   
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ƅمدير اƅضرب باƅولاية، بعد أخذ رأي اƅلجƊة اƅتي يتم إحداثها ƅهذا اƅغرض على اƅمستوى اƅولائي،  -
 دج5.000.000عƊدما يƄون اƅمبلغ اƅمطلوب ƅتخفيض أو اƅتخفيف أقل أو يساوي 

( 30اƅلجان اƅمذƄورة أعلاƋ وتشƄيلها وسيرها تبلغ الإدارة اƅجبائية في أجل أقصاƋ ثلاثين يوما ) يتم إحداث
بالاستلام، اقتراح اƅتخفيض اƅمشروط اƅى اƅمƄلف باƅضريبة عن طريق رساƅة موصى عليها مقابل إشعار 

( يوما 30مƊح أجل ثلاثين )يبين فيه اƅمبلغ اƅمقترح ƅلتخفيض وƄذا اƅجدول اƅزمƊي ƅتسديد اƅدين اƅجبائي، وت
 ƅلمƄلف باƅضريبة من أجل إبداء قبوƅها أو رفضه.

في حاƅة قبول اƅمƄلف باƅضريبة، فإƊه يبلغ باƅقرار اƅتخفيض اƅمشروط عن طريق رساƅة موصى  
 عليها مقابل إشعار بالاستلام.

ة اƅسلطة اƅمختصة، عƊدما يصبح اƅتخفيض اƅمشروط Ɗهائيا بعد استفاء الإƅتزامات اƅمدوƊة به وموافق -
من أجل إعادة اƊƅظر في اƅغرامات واƅعقوبات لا يمƄن إتخاذ أي إجراء Ɗزاعي أو إعادة اƅسير فيه 

 اƅتي ƄاƊت موضوعها هذا اƅتخفيض أو اƅحقوق اƅمرتبطة بها.

 اƃمطلب اƃثاƃث: اƃلجنة اƃتوفيقية

ƅضرائب في محاوƅة اƅتوفيق بين يتمثل دور هذƋ اƅهيئة اƅمحدثة على مستوى اƅمديريات اƅولاية  
ومصاƅح اƅمƄلف من جهة أخرى، في مجال حقوق اƅتسجيل، واƅلجوء اƅى هذƋ  اƅخزيƊة اƅعامة من جهة،

إجباريا باƊƅسبة ƅلغدارة Ƅƅي تتمƄن من إصدار أمر تحصيل اƅرسوم اƅمستحقة عن اƗموال اƅلجƊة يعد طريقا 
 1اƅمسجلة.

  Ɗلجƅوين اƄى تƅتعرض فيما يل اƊي(.وƊثاƅفرع اƅول(، واختصاصاتها)اƗفرع اƅة )ا 

 اƃفرع الأول: تƂوين اƃلجنة

 تتƄل ƅجƊة اƅمصاƅحة اƅمƊصبة على مستوى مديريات اƅضرائب باƅولايات من:

 اƅمدير اƅولائي ƅلضرائب رئيسا -

 مفتش اƅتسجيل.* -

                                                           

1
 .70ص ، اƃمرجع اƃسابق،يان عزيزأمز   

أصبح الاختصاص يؤول ƅمفتش من مصلحة اƅتقويمات باƅمديرية اƅفرعية  1994*بعد إعادة هيƄلة اƅمصاƅح اƅجبائية سƊة 
 ƅلرقابة اƅجبائية.
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 مفتش من مديرية أملاك اƅدوƅة. -

 قابض اƅضرائب اƅمختلفة اƅمختص إقليميا. -

 يعيƊه رئيس اƅغرفة اƅجهوية ƅلموثقين اƅمعƊية.موثق  -

 ممثل عن إدارة اƅولاية. -

ويقوم بمهام Ƅتابة اƅلجƊة مفتش من اƅمديرية اƅفرعية ƅلرقابة اƅجبائية باƅولاية اƅمƄلف بإعادة اƅتقويمات في 
 ميدان اƅتسجيل، واƅذي يحضر اƅجلسة بصفة استشارية.

 اƃفرع اƃثاني: اختصاصات اƃلجنة

اƅلجƊة اƅولاية ƅلمصاƅحة اƊƅظر اƅى Ƅل اƅتقديرات اƅضريبية في مجال اƅتسجيل، واƅمتعلقة تختص  
أساسا بجميع اƅعقود أو اƅتصريحات اƅتي تثبت Ɗقل أو بيان اƅملƄية أو حق الاƊتفاع أو اƅتمتع باƗموال 

ر، وأيضا حق الإيجار Ƅƅل اƅعقارية واƅمحلات اƅتجارية بما فيها اƅسلع اƅجديدة ƅها واƅزبائن واƅسفن واƅبواخ
 عقار أو جزء مƊه.

فللجƊة اƅمصاƅحة تعتبر صلح إداري وجوبي إذ يمƄن ƅلمƄلف باƅضريبة اƅمƊازعة ƅديها في أساس  
فرض اƅضريبة فيمƊƄه من خلاƅها مطاƅبة الإدارة بمراجعة موقفها فتعدل ما توصلت إƅيه أو تلغيه تماما، 

 بين اƅطرفين. وباƅتاƅي اƅتوصل اƅى حل يƊهي اƊƅزاع
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 ريبيةـــنازعات الضـــالم
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تسمى هذƋ اƅمرحلة اƅقضائية اƅمƊازعات في اƅدعوى اƅضريبية اƅتي يحرƄها اƅمƄلف أو الإدارة  
 اƅضريبية أمام اƅقضاء واƅتي عهد إƅيها اƅقاƊون باƅفصل في مثل هذƋ اƅدعاوي.

اƅقضاء ƅلفصل في وجود  ƅلمƄلف ƅلإƅتجاءويقصد باƅدعوي اƅضريبية اƅسلطة اƅتي خوƅها اƅقاƊون  
 أو مشروعية دين اƅضريبة، وهذƋ اƅسلطة ذات صيغة إجرائية.

ويمƄن اƅقول أن اƅدعوى اƅضريبية هي وسيلة مƊح اƅحماية اƅقضائية Ɨي من اƅطرفي عƊد  
 الإعتداء على حقه.

الإدارة وƄذƅك باعتبار ما تمثله اƅرقابة اƅقضائية من ضمان ƅحماية اƅمƄلفين من تعسفات وأخطاء  
 اƅعمومية.

 قسمƊا هذا اƅفصل اƅى ثلاثة مباحث: 

 اƅمبحث اƗول: تƊاوƊƅا فيه الاختصاص واƅتقاضي أمام اƅغرفة الإدارية )اƅمحƄمة الإدارية(

 اƅمبحث اƅثاƊي: ƊتƊاول فيه Ƅيفية استئƊاف قرارات اƅمحƄمة الإدارية أمام مجلس اƅدوƅة.

 عجاƅي في اƅمواد اƅجبائية.اƅمبحث اƅثاƅث: ƊتƊاول فيه اƅقضاء الاست
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 اƃمبحث الأول: اƃتقاضي على مستوى اƃمحƂمة الإدارية

اƅمتعلقة بجميع اƊواع  تطبيق ƅلمعيار اƅعضوي تختص اƅمحاƄم الإدارية باƊƅظر في اƊƅزاعات 
 اƅضرائب واƅرسوم، سواء تمت مباشرة اƅدعوى من قبل اƅمƄلف أو من الإدارة، إن هذƋ اƅدعاوي Ƅقاعدة

 عامة لا يƊجم عن إقامتها أثر موقف، حيث تم تطبيقها وفقا ƅقاƊون الاجراءات اƅمدƊية والإدارية.

إلا أƊه Ɗجد إجراءات وشروط قبول اƅدعوى تختلف باختلاف اƅضريبة موضوع اƊƅزاع من جهة  
دير ومن جهة أخرى تختلف باختلاف اƅقرار اƅمطعون فيه، فيما إذا Ƅان اƅقرار صادرا مباشرة من م

، أو Ƅان بƊاء على شƄوى اƅمƄلف، أو Ƅان بƊاء على رأي ƅجان اƅطعن الإدارية، أو أن اƅضرائب اƅولائي
فهƊاك أحƄام خاصة في مختلف اƅمتابعة واƅتحصيل اƅضريبي،  بإجراءاتاƅقرار اƅمطعون فيه خاص 

Ƅبير، فهو يشارك في اƅقواƊين اƅجبائية يتم تطبيقها في ميدان اƅمƊازعات اƅضريبية، فاƅقاضي ƅه دور 
مجريات اƅدعوى وسيرها، هذا ما يسمح ƅه من تحقيق عبء عدم اƅمساواة اƅتي تƄتƊف دور اƅمدعي في 

 1ارة.دمواجهة الإ

ودراسة هذا اƅمبحث تƊطرق اƅى اجراءات رفع اƅدعوى )اƅمطلب اƗول(، ثم اƅتحقيق في  
 اƅمطلب اƅثاƅث(.اƅدعاوي)اƅمطلب اƅثاƊي(، وأخيرا قرار اƅمحƄمة الإدارية )

 

 

 

 

 

                                                           

1
 76أمزيان عزيز، اƅمرجع اƅسابق، ص  
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 اƃمطلب الاول: رفع اƃدعوى

اƅدعوى اƅقضائية الإدارية بموجب عريضة Ƅتابية تحتوي على مجموعة من اƅبياƊات واƅوثائق  ترفع 
اƅمستƊدات اƅمطلوبة قاƊوƊا، وتجري عمليات اƅتحقيق واƅمعايƊة واƅخبرة على أساس اƅمسائل اƅقاƊوƊية 

 1اƅمطروحة في عريضة اƅدعوى Ƅتابة، وتجري هذƋ اƅعمليات Ƅتابيا.

ا على اƅملف وحددƋ، بل يجوز ƅلإدارة اƅضريبية أن تلجأ ƅلقضاء ƅمƊازعة ورفع اƅدعوى ƅيس حƄر  
 2اƅمƄلف أو اƅطعن في قرار ƅجان اƅطعن ƅلإدارية ƅلضرائب اƅمباشرة واƅقيمة اƅمضافة.

وعلى هذا سƊقوم بتقسيم هذا اƅمطلب اƅى فرعين، ƊتƊاول في اƅفرع الاول فع اƅدعوى من قبل  
ƅفرع اƅضريبة، واƅلف باƄمƅدعوى من طرف الإدارةاƅيفية رفع اƄƅ عرضƊي ستƊثا 

 اƃفرع الأول: رفع اƃدعوى من طرف اƃمƂلف باƃضريبة

يمƄن ƅلمƄلف أن يطعن في جميع اƅقارات اƅصادرة عن اƅمدير اƅولائي ƅضرائب أمام اƅمحƄمة  
 إذا ƅم ترضيه، وذƅك برفع اƅدعوى اƅجبائية بعد استئƊاف جميع الاجراءات اƅطعن الإداري. الإدراية

فقد أƅزم قاƊون الإجراءات اƅجبائية اƅمƄلف باƅضريبة بتقديم شƄاية )تظلم( اƅى مدير اƅضرائب  
عة أمام باƅولاية قبل اƅلجوء اƅى اƅقضاء، فعدم رفع اƅطعن اƅمسبق يؤدي اƅى عدم قبول اƅدعوى اƅمرفو 

 اƅقضاء.

فللمƄلف ƅه حق الإعتراض في مختلف إجراءات اƅتحصيل واƅمتابعة بما في ذƅك سƊد اƅتحصيل،  
اƅتحصيل اƅقسري، إƅغاء اƅحجز أو الإعتراض عليه، الإعتراض على اƅغلق اƅمؤقت ƅلمحل اƅتجاري، 

 وƅقبول دعوى اƅمƄلف لا بد من توافر شروط محددة ƅذƅك، وƊتƊاوƅها فيما يلي:

                                                           

1
، ديوان اƅمطبوعات اƅجامعية، اƅطبعة ، اƈƃظرية اƃعامة ƃلمƈازعات الإدارية في اƈƃظام اƃقضائي اƃجزائريعمار عوابدي  

 .257، ص 2005اƅرابعة، اƅجزء اƅثاƊي، اƅجزائر، 
2
 .83، ص اƃمرجع اƃسابقامزيان عزيز،   
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 أولا: شرط اƃتظلم الإداري اƃمسبق

هذƋ اƅقاعدة بالإجراءات اƅخاصة باƅمƊازعات اƅضريبية اƅتي تتأثر من طرف اƅمƄلف Ɗجد أساس  
الاجراءات اƅجبائية اƅمتعلقة بمƊازعات اƅوعاء اƅضريبي، واƅمواد من قاƊون  70.71.72.73في اƅمواد 

 ت اƅمتابعة.اƅمتعلقة بمƊازعات اƅتحصيل واجراءا 146، 145و74

يتضح من خلال هذƋ اƊƅصوص أن اƅمشرع أوجب على اƅمدعي قبل اƅتوجه اƅى اƅمحƄمة  
ƅلضرائب، رئيس مرƄز اƅضرائب، أو رئيس اƅمرƄز اƅجواري  الإدارية، اƅتوجه أولا اƅى اƅمدير اƅولائي

ƅلضرائب )حسب اƅحاƅة( وذƅك بغرض صدور قرار إداري صريح أو ضمƊي حتى يتمƄن بعد ذƅك اƅطعن 
 أمام اƅقضاء الإداري.

 1وتƊطوي هذƋ اƅقاعدة على ثلاثة Ɗتائج: 

مƊها، إذا Ƅات الإدارة  أƊها تحمي اƅمتقاضي، عن طريق مƊعه من تقديم دعوى قضائية لا فائة -1
 مستعدة ƅتلبية طلبه.

 أƊها تحمي الإدارة، ذƅك بمƊحها مهلة ƅمراجعة Ɗفسها. -2

أƊها تسهل مهمة اƅقاضي، طاƅما أن اƅمƊاقشة اƅقضائية سوق تƊصب حصرا على مضمون اƅقرار  -3
 اƅمطعون فيه، باعتبارƋ يحدد Ƅلفة اƊƅزاع اƅمراد حسمه.

 : مواعيد رفع اƃدعوىثاƈيا

من قاƊون الإجراءات اƅجبائية، جيث أوجبت رفع اƅدعوى أمام  82اƅميعاد Ɗصت عليه اƅمادة شرط  
اƅمحƄمة الإدارية في أجل أربعة أشهر، ابتداء من يوم استلام إشعار اƅذي يبلغ من خلال مدير اƅضرائب 

عد اƊتهاء الآجال اƅولائي اƄƅلف، باƅقرار اƅمتخذ بشأن اƅشƄواƋ، سواء أƄان هذا اƅتبليغ قد تم قبل أو ب
 من قاƊون الإجراءات اƅجبائية. 77، اƅفقرة اƅثاƊية واƅمادة 76اƅمƊصوص عليها في اƅمادة 

                                                           

1
ترجمة فائز اƊجق وبيوض خاƅد، ديوان اƅمطبوعات اƅجامعية، اƅطبعة اƅخامسة،  الادارية،اƃمƈازعات محيو أحمد،   

 .75،ص2003اƅجزائر، 
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Ƅما يمƄن أمام اƅجهة اƅقضائية اƅمختصة خلال Ɗفس اƗجل اƅمذƄور أعلاƋ، في اƅقرارات اƅمبلغة  
ƅلجƊة اƅمرƄزية اƅمƊصوص من طرف الإدارة، بعد أخذ رأي ƅجان اƅطعن على مستوى اƅدائرة واƅولاية وا

 1مƄرر من هذا اƅقراƊون.* 80.81.81عليها في اƅمواد 

ذا ƅم يتحصل اƅمشتƄي على إشعار بقرار مدير اƅضرائب اƅولائي يمƄن ƅه في الآجال   وا 
 ، أن مفاد هذƋ اƊƅصوص أن يبت اƅمدير اƅولائي77و 2فقرة 76اƅمƊصوص عليها باƊƅسبة ƅلمادتين 

ƅلضرائب ورئيس مرƄز اƅضرائب وƄذا رئيس اƅمرƄز اƅجهوي ƅلضرائب في اƅشƄاوي اƅمتعلقة باختصاص 
( أشهر 8( أشهر، اعتبارا من تاريخ تقديمها Ƅما يمدد هذا اƗجل اƅى ثماƊية )Ƅ6ل مƊهم في أجل ستة )

 باƊƅسبة ƅلقضايا محل اƊƅزاع اƅتي تتطلب اƅرأي اƅمطابق ƅلإدارة اƅمرƄزية.

 20بأن تبت الإدارة اƅمرƄزية في اƅشƄاوي اƅتي يتجاوز مبلغها الإجماƅي  77شارت اƅمادة Ƅم أ 
 :( 08ثماƊية ) مليون دج، ويتم تبليغ اƅقرار اƅى اƅمƄلف عن طريق اƅمدير اƅولائي ƅلضرائب خلال أجل

( اƅمواƅية 04اشهر. وهƊا مƄن ƅلمشتƄي أن يرفع دعواƋ اƅى اƅمحƄمة الادارية خلال اƗشهر اƗربعة )
.Ƌور أعلاƄمذƅلأجل اƅ 

 ثاƃثا: اƃشروط اƃمتعلقة بشƂل اƃغريضة ومحتواها

 سƊتƊاول هذامن خلال ما يأتي: 

 اƃشƂل: -1

من قاƊون الاجراءات اƅجبائية اƅجزائري شروط متعلق باƅشƄل يجب  ƅ83قد أورد اƅمشرع في اƅمادة  
 توافرها في دعوى اƅمƄلف واƅمتمثلة في:

 
                                                           

1
، الاجراءات أمام ƅجان اƅطعن، بحيث يمƄن ƅلمƄلف اƅذي يرضى باƅقرار اƅمتخذ بشأن شƄواƋ 81.80تتضمن اƅمادتين   

اƅلجوء اƅى ƅجƊة اƅطعن اƅمختصة في أجل أربعة أشهر ابتداء من تاريخ استلام اƅقرار. فلا يمƄن رفع اƅطعن اƅى اƅلجƊة بعد 
مƄرر  ƅ81جان اƅطعن راي حول طلبات اƅمƄلفين باƅضريبة ، اما اƅمادة  رفع اƅدعوى اتجاƋ اƅمحƄمة الادارية، وتبدي

 تحدثت عن Ɗشأة اƅلجان.
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 أ/ تحرير اƃعريضة في ورق مدموغ:

من Ɗفس اƅقاƊون فقد أوجب اƅمشرع تحرير عريضة اƅدعوى على ورق مدموغ.  83طبقا ƅلمادة  
وتسمية اƅورق اƅمدموغ ƄاƊت تعƊي في سابق ورقا معيƊا يتم اƅحصول عليه م إدارة اƅضرائب بمقابل ماƅي، 

ƅمباشرة في اƅجزائر طيلة فترة الإستعمار، أما في وهو اƗمر اƅذي Ƅان معمولا به في مƊازعات اƅضرائب ا
اƅوقت اƅحاضر فيقصد باƅورق اƅمدموغ اƅورق اƅعادي وعليه اƅطابع اƅبريدي أي طابع اƅدمغة اƅخاضع 

 ƅ1قاƊون اƅطابع.

 ب/ أن تƂون موقعة من طرف صاحبها:

 2.يجب أن تƄون عريضة اƅدعوى اƅمقدمة أمام اƅمحƄمة الإدارية اƅموقعة من قبله 

وهذا يدل عل أن اƅمƄلف باƅضريبة تقدم اƅى اƅمحƄمة الإدارية، بمحض إرادته، وعليه فإن عدم  
 توقيع اƅعريضة يؤدي اƅى عدم قبوƅها شƄلا.

أن تتضمن  73وقد Ɗص قاƊون الاجراءات اƅجبائية على إƅزامية اƅتوقيع، فأوجب في اƅمادة  
عدم اƅتوقيع من  4اƅفقرة  83اƅشƄوى توقيع صاحبها تحت طائلة عدم اƅقبول، Ƅما استثƊى في اƅمادة

ة واƅتي يمƄن أن تغطي في اƅعريض، -ساƅفة اƅذƄر – 73اƅعيوب اƅشƄلية اƅمƊصوص عليها في اƅمادة 
اƅموجهة اƅى اƅمحƄمة الادارية، وذƅك عƊدما تƄون قد تسببت في رفض اƅشƄوى من قبل اƅمدير اƅولائي 

 ƅلضرائب.

اƅفقرة الاوƅى عن إƅزامية توقيع اƅعريضة من قبل صاحبها عƊد تقديم هذƄ83  Ƌم اشارت اƅمادة  
جراءات اƅجبائية، واƅتي من قاƊون الا 75اƅعريضة من قبل اƅوƄيل، وتطبق هذƋ اƅحاƅة أحƄام اƅمادة 

يقتضي بأƊه يجب على Ƅل شخص يقدم أو يساƊد شƄوى ƅحساب اƅغير، أن يستظهر وƄاƅة قاƊوƊية، غير 
أƊه، لا يشترط تقديم وƄاƅة على اƅمحامين اƅمسجلين قاƊوƊا في Ɗقابة اƅمحامين ولا على إجراء اƅمؤسسة 

 اƅمعƊية.

                                                           

1
 .72، ص، اƃمرجع اƃسابقوفاء شيعاوي  
 ،، اƅمصدر اƅسابق.21-01ى من قاƊون قم ƅاƅفقرة الاو  ،ƃ83مادة ا 2
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 محتوى اƃعريضة:-2

دمة اƅى اƅمحƄمة الإدارية تحت طائلة اƅبطلان بياƊات Ɗصت يجب ان تتضمن اƅعريضة اƅمق 
 اƅفقرة اƅثاƊية من قاƊون الاجراءات اƅجبائية حيث جاء فيها ما يلي: 83عليها اƅمادة 

أن تتضمن Ƅل عريضة دعوى عرضا صريحا ƅلوسائل، إذ جاءت على اثر قرار صادر  " يجب 
 عن مدير اƅضرائب باƅولاية، فيجب أن ترفق بالإشعار اƅمتضمن تبليغ اƅقرار اƅمتعرض عليه".

من خلال Ɗص هذƋ اƅمادة يتبين Ɗƅا أن اƅمشرع قد أوجب أن تحتوي عريضة اƅدعوى عرض  
 اشعار تبليغ قرار مدير اƅضرائب باƅولاية اƅمعترض عليه.صريح ƅلوسائل، وان ترفق 

 أ/ يجب أن تتضمن اƃعريضة اƃبياƈات اƃعامة:

 75من قاƊون الاجراءات اƅمدƊية والادارية، وأحƄام اƅمادتين  816و 15و 13طيقا ƗحƄام اƅمواد  
تم رفعها من قبل ذي  ، فغن اƅدعوى اƅجبائية لا تقبل شƄلا إلا إذامن قاƊون الاجراءات اƅجبائية 83و

ويجب أن تتضمن عريضة اƅدعوى اƅجبائية اƅبياƊات اƅعامة اƅواجب توافرها في جميع 1صفة ومصلحة* 
اƅدعاوي اƅمتمثلة في اƅجهة اƅقضائية اƅتي ترفع أمامها اƅدعوى واسم وƅقب اƅمƄلف باƅضريبة أو وƄيله 

 ى.وموضوع اƅدعو اƅقاƊوƊي وموطƊه ، الإدارة اƅجبائية، مقرها 

 ب/ يجب أن تتضمن اƃعريضة عرضا صريحا ƃلوقائع

أن تتضمن اƅعريضة اƅمقدمة اƅى اƅمحƄمة الإدارية عرضا  ƅقد أوجب قاƊون الاجراءات اƅجبائية 
 2اƅمدعي. ادعاءاتصريحا ƅلوسائل، أي عرضا ƅلوقائع اƅتي تتصل باƊƅزاع واƗدƅة اƅتي تثبت صحة 

 اƅمƄلف تحديد طبيعة اƅوسائل اƅتي يذƄرها، واƅتي تأسس عليها اƅدعوى. على 
                                                           

1
اƅمشرع اƅجزائري على اƅشرطين الاساسين ƅقبول اƅدعوى: اƅصفة تعƊي صاحب اƅحق، واƅمصلحة تعƊي اƅمƊفعة،  ايقى  

وهƊاك مصلحة قائمة تستƊد على اƅحق واƅغرض من اƅدعوى وهو حماية هذا اƅحق من اƅعدوان، ومصلحة محتملة قد تتوƅد 
من قاƊون الاجراءات اƅمدƊية  64طا موضوعيا اƅى اƅمادة مستقبلا وقد لا تتوƅد أبدا، بيƊما أحال اƗهلية بوصفها شر 

 والادارية، Ƅما قيد مجال تدخل اƅقاضي تلقائيا وحصرƋ في اƊعدام اƅصفة والإذن.
2
  Lounis Trotabas et Jean-Marier Cotteret, Droite fiscal. 4eme Edition, Dalloz Paris , 1980. 
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 ج/ يجب أن ترفق اƃعريضة باشعار تبليغ قرار مدير اƃضرائب باƃولاية اƃمعترض عليه:

ف باƅضريبة أن يرفق عريضة اƅدعوى بالإشعار تبليغ اƅقرار أوجب اƅمشرع اƅجبائي على اƅمƄل 
جبائية، وفي هذا اƅمجال ƅاƅفقرة اƅثاƊية من قاƊون الاجراءات ا 83 اƅمعترض عليه حسب أحƄام اƅمادة

 1جاء فيه ما يلي: 07/04/1990أصدرت اƅمحƄمة اƅعليا قرار بتاريخ 

" من اƅمقرر قاƊوƊا أن Ƅل طلب يجب أن يحتوي صراحة على عرض ƅلوسائل، وعƊدما يƄون تابعا ƅقرار 
شعار اƅتبليغ اƅخاص مرفق بقرار اƅمتƊازع فيه، ومن ثم فإن مدير اƅضرائب باƅولاية، يجب أن يƄون مرفقا بإ

 اƅقضاء بما يخاƅف هذا اƅمبدأ يعد خطأ في تطبيق اƅقاƊون.

أن قضاة اƅمجلس بقبوƅهم اƅعريضة الافتتاحية ƅلطاعن  -في قضية اƅحال –وƅما Ƅان من اƅثابت  
 ير، خرقوا اƅقاƊون.ضدƋ رغم أن اƅطلب ƅم يƄن مرفقا بإشعار اƅتبليغ اƅخاص بقرار اƅمد

 ومتى Ƅان ذƅك استوجب إƅغاء اƅقرار اƅمطعون فيه" 

 ةر اƃفرع اƃثاƈي: رفع اƃدعوى من طرف الإدا

رفع اƅدعوى ƅيس حƄرا على اƅمƄلف باƅضريبة فحسب، بل يجوز ƅلإدارة أن تعرض الامر ƅلهيئة  
 ات اƅتاƅية:صاحبة الاختصاص، ƅلƊظر في مƊازعات اƅضرائب، Ƅƅن شرط أن تحترم الاجراء

 أولا: ميعاد رفع اƃدعوى

خلال اƗربعة اشهر اƅممƊوحة ƅلمدير اƅولائي ƅلضرائب ƅلد على اƅشƄاوي اƅمقدمة من قبل اƅمƄلفين  
باƅضريبة، يجوز ƅه أن يعرض اƅخلاف اƅمطروح أمامه على اƅمحƄمة الإدارية ƅلƊظر فيه، وƄƅن يجب 

 مرعاة ما يلي:

 قد تم تحويله اƅى اƅعداƅة، واعلامه باƊه غير ملزم بتقديم شƄاية من  إطلاع اƅمشتƄي بان احتجاجه -1

                                                           

1
، 1991ن سƊة 04، اƅمجلة اƅقضائية، اƅعدد64255، اƅقرار رقم 07/04/1990في ، اƃغرفة الاداريةاƅمحƄمة اƅعليا،   

 .232ص
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 ، وأن شرط Ƅتابة اƅطلب على وق مدموغ غير وارد في هذƋ اƅحاƅة.جديد

إعلامه Ƅذƅك باƗجل اƅممƊوح ƅه ƅلإطلاع على اƅملف اƅمودع ƅدى اƅمحƄمة الإدارية، وهذا قصد  -2
أو يعين عن رغبته إن ƄاƊت ƅه رغبة في اƅلجوء اƅى تقديم ملاحظات مƄتوبة أن رأى ذƅك مƊاسبا، 

 يوما. 20اƅخبرة وهذƋ اƅمدة محددة ب: 

أن ميعاد اƅمحدد أعلاƅ Ƌم يرد اƊƅص عليه في اƅقواƊين اƅضريبية وƄƅن ƄƊتشفه من خلال تحليل  
ل أربعة اƅفقرة اƗوƅى من قاƊون الاجراءات اƅجبائية، واƅتي مƊح اƅمشرع من خلاƅها  اج Ɗ82ص اƅمادة 

 أشهر ƅلمƄلف باƅطعن في اƅقرارات اƅتي تصدر من مدير اƅولائي بخصوص اƅشƄاوي اƅمقدمة ƅه.

اƅفقرة اƅثاƊية من Ɗفس اƅقاƊون اƅتي حددت مدة دراسة اƅشƄاوي  76وأيضا من خلال اƅمادة  
واج في اƅلجوء ( أشهر، والاجل اƅمحدد يعود اƅى تفادي الازدƅ04لمƄلفين من قبل مدير اƅضرائب، بأربعة )

 اƅى اƅعداƅة.

 ثاƈيا: شƂل اƃعريضة

 ƅ79م يƊص قاƊون الاجراءات اƅجبائية صراحتا على شƄل اƅعريضة، فƊلاحظ أن Ɗص اƅمادة  
 .2008ن قاƊون اƅماƅية ƅسƊة  29بموجب اƅمادة  ملغاة 84اة، Ƅما أن اƅمادة اƅمعدƅة في فقرتها اƅثاƊية ملغ

اƅضريبية، Ɗجد أن اƅمشرع ƅم يحدد شƄل معين باƊƅسبة وبالاطلاع على مختلف اƊƅصوص  
 ƅلعرائض اƅمقدمة من طرف الإدارة أمام اƅمحƄمة الإدارية.

ويلاحظ من خلال هذا، أن من اƗحسن أن تبين الإدارة وبدق موقفها من اƅمشƄلة اƅمطروحة  
 عليها أثƊاء عرض اƊƅزاع على اƅعداƅة.

 ملاحظة:
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اƅحقوق اƅمحتج عليها، وعلى اƅعƄس من ذƅك، يبقى تحصيل اƅغرامات إن اƅطعن لا يوقف تسديد  
 اƅمستحقة معلقا اƅى غاية صدور حƄم قضائي Ɗهائي.

غير أƊه يمƄن ƅلمدين أن يرجئ دفع اƅمبلغ اƅرئيسي اƅمحتج عليه، شريطة تقديم ضماƊات حقيقية  
 ƅضمان تحصيل اƅضريبة.

من قاƊون  834اƅمƊصوص عليها في اƅمادة يجب أن يقدم طلب تأجيل اƅدفع وفقا ƅلأحƄام  
 الاجراءات اƅمدƊية والإدارية .

( Ƅ15ون اƗمر اƅمذƄور اعلاƋ قابلا ƅلاستئƊاف أمام مجلس اƅدوƅة في غضون خمسة عشر ) 
 يوما من تاريخ تبليغه.
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 اƃمطلب اƃثاƈي: اƃتحقيق في اƃدعاوي

 )اƅفرع اƗول(، ثم اƅى اƅخبرة )اƅفرع اƅثاƊي(.سƊتطرق في هذا اƅمطلب اƅى إجراءات اƅتحقيق  

 اƃفرع الأول: إجراءات اƃتحقيق

اƅملغاة، Ɗجد أن اجراءات اƅتحقيق اƅعادية اƅتي  84سبق اƅقول أن اƅمشرع اƅجبائي في Ɗص اƅمادة  
 .-هذا ما Ɗلاحظه من خلال اƅدراسة –اعتمدت على احƄام هذƋ اƅمادة أصبحت غير مجدية 

 ƅرسوم أن اجراءات اƅمباشرة واƅضرائب اƅمر بها في مجال اƗتي يجوز اƅوحيدة اƅخاصة اƅتحقيق ا
على رقم اƗعمال من قبل اƅقاضي بخصوص اƅمƊازعة اƅمطروحة أمامه قصد اƅفصل فيها، هي مراجعة 

 من قاƊون الاجراءات اƅجبائية. 85والاƊتقال اƅى اƅمعايƊة حسب اƅمادة 

 أولا: مراجعة اƃتحقيق

اƅقاضي أن اƅمƊازعة اƅمطروحة عليه غير جاهزة ƅلحƄم، فإƊه يمƄن ƅه أن يأمر بمراجعة إذا رأى  
اƅتحقيق على يد أحد أعوان اƅضرائب اƅمباشرة، غير ذƅك اƅذي قام باƅتحقيق اƗول وذƅك بحضور اƅمدعي 

عبي بحضور رئيس اƅمجلس اƅش -ساƅفة اƅذƄر– 76وفي اƅحالات اƅمƊصوص عليها في اƅمادة  او وƄيله،
اƅفقرة اƅثاƅثة من قاƊون  85اƅبلدي أو عضوين اثƊين من أعضاء ƅجƊة اƅطعن ƅدى اƅدائرة. وهذا وفقا ƅلمادة 

 الاجراءات اƅجبائية.

وايضا  Ƅما يحرر اƅعون اƅمƄلف بمراجعة اƅتحقيق محضرا يضمƊه ملاحظات اƅمدعي ) اƅمشتƄي( 
يبدي بدرƋ برأيه في اƊƅزاع. وبعدها يرسل عƊد الإقتضاء، ملاحظات رئيس اƅمجلس اƅشعبي اƅبلدي، و 

اƅملف اƅى اƅمدير اƅولائي ƅلضرائب لإبداء طلباته في اƅموضوع، ويحول اƅملف اƅى اƅمحƄمة الإدارية 
 صاحبة الإختصاص ƅلفصل في اƅموضوع.

 ثاƈيا: الإƈتقال اƃى اƃمعايƈة

 من قاƊون الاجراءات اƅمدƊية والإدارية على مايلي: 861تƊص اƅمادة  
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 149اƅى  146" تطبق اƗحƄام اƅمتعلقة باƅمعايƊة والإƊتقال اƅى اƗماƄن اƅمƊصوص عليها في اƅمواد من 
 من هذا اƅقاƊون أمام اƅمحاƄم الإدارية.

باƅرجوع اƅى هذƋ اƅمواد، فإƊه يجوز ƅلقاضي من تلقاء Ɗفسه أو بطلب من اƅخصوم، اƅقيام بإجراء  
معايƊات أو تقييمات أو تقديرات أو إعادة تمثيل اƅوقائع اƅتي يراها ملزمة وضرورية مع الإƊتقال من عين 

 اƅمƄان إذا اقتضى اƗمر ذƅك.

ة الإƊتقال، ويدعو اƅخصوم اƅى حضور Ƅما يحدد اƅقاضي خلال اƅجلسة مƄان ويوم وساع 
 اƅعمليات.

عƊد  –ويمƄن ƅه أثƊاء تƊقله، سماع أي شخص من تلقاء Ɗفسه، أو بƊاء على طلب أحد اƅخصوم  
 .-اƅضرورة

يحرر محضر عن الإƊتقال اƅى اƗماƄن، يوقعه اƅقاضي وأمين اƅضبط ويودع ضمن اƗصول  
 بأماƊة اƅضبط.

 اƃخبرةاƃفرع اƃثاƈي: 

ة Ƅوسيلة من وسائل اƅتحقيق هي استشارة فƊية يطلبها اƅقاضي من تلقاء Ɗفسه أو بƊاء على اƅخبر  
طلب أحد أطراف اƅدعوى ƅمساعدته على اƅفصل فيها، وقد استقر اƅقضاء الإداري على الاخذ بتلك 

تƊافرها إضافة اƅى اƊتقال ƅعدم تعارضها مع طبيعة تلك اƅدعوى  اƅوسيلة في مجال إثبات اƅدعوى الإدارية
 1مع روابط اƅقاƊون اƅعام.

                                                           

1
، مƊشأة اƅمعارف، الاسƊƄدرية، إجراءات اƃتقاضي والإثبات في اƃدعاوي الإداريةعبد اƅعزي ز عبد اƅمƊعم خليفة،   

 302، ص2008
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وتمثل اƅخبرة احد الاجراءات اƅرئيسية ƅلتحقيق اƅذي تأمر به محƄمة الإدارية حيث يختار  
أشخاص من ذوي الاختصاص وتمƊح ƅهم مهمة تقƊية ويبدون ملاحظاتهم ويقومون بإعطاء تقديراتهم 

 1اƅضرورية ƅمسائل اƅمƊازعات.

عة مادية تقƊية أو عملية محضة ƅلقاضي، حسب أحƄام اƅمادة وتهدف اƅخبرة اƅى توضيح واق 
 من قاƊون الاجراءات اƅمدƊية والإدارية. 125

 وستƊطرق فيما يلي اƅى تعيين اƅخبير وردƋ أولا، واجراءات اƅخبرة ثاƊيا. 

 تعيين اƃخبير وردƉأولا: 

Ɗفسها أو بƊاء على طلب  إن اƅلجوء اƅى اƅخبرة في هذا اƅمجال تقررƋ اƅمحƄمة الإدارية من تلقاء 
 اƗطراف اƅمتƊازعة.

  تعيين اƃخبير:-1

عƊدما تأمر اƅمحƄمة الإدارية باƅخبرة، فإƊها تقوم بتعيين خبير حيث تسƊد ƅه اƅمهمة، إلا أƊه يمƄن أن 
( خبراء إن طلب أحد اƅطرفين ذƅك وفي هذƋ اƅحاƅة، 03تسƊد اƅمحƄمة الإدارية هذƋ اƅمهمة اƅى ثلاثة )

أي خبير يعيƊه اƅمƄلف باƅضريبة، وخبير تعيƊه الإدارة، وتعين اƅمحƄمة الإدارية  خبيرƋف يعين Ƅل طر 
 اƅفقرة اƅثاƊية من قاƊون الإجراءات اƅجبائية. 86اƅخبير اƅثاƅث وهذا وفقا ƅلمادة

ومهمة اƅخبير لا يمƄن إسƊادها اƅى اƅموظفين اƅذين شارƄوا في إعداد اƅضريبة اƅمتƊازع فيها ولا  
اƗشخاص اƅذين أبدوا في اƅقضية، أو اƅذين تم توƄيلهم من قبل أحد اƅطرفين أثƊاء اƅتحقيق حسب أحƄام 

 اƅفقرة اƅثاƅثة من قاƊون الإجراءات اƅجبائية. 86اƅمادة 

من قاƊون الإجراءات اƅمدƊية والإدارية تعيين اƅخبراء.  131اƅى  Ƅ126ما تضمƊت اƅمواد من  
Ɗه اƅى أƊه في حاƅة تعدد اƅخبراء اƅميƊين، يقومون بأعمال اƅخبراء معا، م 127بحيث أشارت اƅمادة 
ذا اختلفت آرائهم يتعين على Ƅل واحد مƊه تسبيب رأيه. ويعدون تقريرا واحدا،  وا 

                                                           

1
 .93، صاƃمرجع اƃسابقفريجة حسين،   
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 رد اƃخبير: -2

يحق اƅى Ƅل طرف )اƅمƄلف باƅضريبة واƅغدارة( رد اƅخبير سواء Ƅان معين من طرف اƅمحƄمة  
ƅخصم، ويوجه طلب اƅرد اƅى اƅمحƄمة الإدارية، بحيث يجب أن يƄون معللا في الإدارية أو من طرف ا

( أيام Ƅاملة، اعتبارا من اƅيوم اƅذي يستلم فيه اƅطرف اƅمعƊي تبليغ اسم اƅخبير، وعلى 08ثماƊية )أجل 
ƅخصم، وذƅدعوى من طرف اƅطلب بتا عاجلا بعد رفع اƅخبرة، ويبت في هذا اƅد بداية إجراء اƊثر عƄƗك ا

من قاƊون  133و 132اƅفقرة اƅرابعة من قاƊون الاجراءات اƅجبائية، واستƊادا ƅلمادتين  86طبق ƅلمادة 
 الاجراءات اƅمدƊية والإدارية.

 ثاƈيا: إجراءات اƃخبرة

اƅخبرة، خبير تعيƊه اƅمحƄمة الإدارية، بحيث يحدد يوم وساعة بدء اƅعمليات ويعلم  بأعماليقوم  
ƅجبائيةماƅة،  صلحة اƊمعيƅك قبل عشرة )اƅخبراء الآخرين وذƅمر اƗذا اقتضى ا ( أيام Ƅ10ذƅك اƅمحتج، وا 

 1على اƗقل من بدء اƅعمليات.

ويقوم اƅخبراء بتحرير إما تقري ويقوم عون الإدارية بتحرير محضر اƅخبرة مع إضافة رايه فيه،  
ما تقارير مƊفردة.  مشترك وا 

Ƅتابة اƅضبط ƅدى اƅمحƄمة الإدارية، حيث يمƄن ƅلأطراف ويودع اƅمحضر وتقارير اƅخبراء ƅدى  
 2( يوما Ƅاملة.20اƅتي تم إبلاغها، أن تطلع عليها في أجل عشرين )

وفي اƗخير بعد اƊتهاء عملية اƅخبرة يقدم اƅخبراء Ƅشفا عن أمر تفرغهم ومصاريفهم وأتعابهم،  
اƅمحددة بقرار من اƅوزير اƅمƄلف باƅماƅية ) وتتم تصفية ذƅك من رئيس اƅمحƄمة الإدارية، طبقا ƅلتعريفة 

 من قاƊون الإجراءات اƅجبائية(. 9اƅفقرة  86اƅمادة 

 

 
                                                           

1
 / المصدر السابϭϭ-Ϯϭ.ϕن القانون رقم الϔقرة السادسة م 86المادة   

2
 الϔقرة السابعة والثامنة من نϔس القانون، المصدر نϔسه. 86المادة  
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 اƃمطلب اƃثاƃث: قرار اƃمحƂمة الإدارية

من قاƊون الإجراءات اƅجبائية فإن اƅقضايا اƅمعروضة أما اƅجهة  86طبقا ƅمحتوى اƅمادة  
واƅمتضمن قاƊون  *1966يوƊيو  08/ اƅمؤرخ في 154-66اƅقضائية يحƄم فيها طبقا ƗحƄام اƗمر رقم 

اƅمدƊية اƅجزائري اƅمعدل واƅمتمم، فإƊه يتعين على رئيس اƅمحƄمة الإدارية إتخاذ جميع الإجراءات 
الاجراءات اƅلازمة ƅلفصل في اƅقضية اƅمتƊازع فيها، اƅتي تعرض عليه، بحيث أƊه بعد اƊتفاء جميع 

ƅتبادل اƅ وحةƊممƅمواعيد اƅلفصل فيها أي لا تحتاج اƅ قضية مهيئةƅطرفين وبعد ان تصبح اƅرات بين اƄمذ
 1اƅى تحقيق إضافي ويƄون اƗطراف فيها قد قدموا طلباتهم في اƅموضوع.

ويقوم اƅمقرر بإيداع تقريرƋ اƅمƄتوب ويحيل اƅملف اƅى اƊƅيابة اƅعامة ƅلإطلاع عليه وتقديم تقريرها  
ƅك يقوم اƅجلسةفي أجل شهر، وبعد ذƅتحديد اƅ رئيسƅمقرر بالاتفاق مع اƅها صدور  عضو اƅيتم خلاƅ

( 08اƅقرار، يأمر بعدها اƄƅاتب بأن يخطر اƊƅيابة اƅعامة واƗطراف اƅمتƊازعة وبتاريخ اƅجلسة قبل ثماƊية )
 أيام على اƗقل من تاريخ الاƊعقاد.

 ƅا( Ƌوآثار ،)ولƗفرع اƅا( قرارƅمطلب صدور اƅاول في هذا اƊتƊوس.)يƊثاƅفرع ا 

 ول: صدور اƃقراراƃفرع الأ 

يصدر اƅقرار في جلسة علƊية ، إلا إذا رأى اƅمجلس أن في اƅعلƊية خطرا على اƊƅظام اƅعام، فعƊد  
اƊعقاد اƅجلسة في ميعادها اƅمحدد، يتم اƅماع اƅى قراءة تقرير اƅمستشار اƅمقرر اƅمƄتوب وملاحظات 

ƅمذƄراتهم، واعداد اƅقرار اƅمƊاسب اƅذي يجب أن يتضمن بياƊات اƅلازمة اƗطراف اƅشفهية اƅمقدمة سƊدا 
 وأن يبلغ اƗطراف.

 

 
                                                           

، يتضمن قاƊون الاجراءات اƅمدƊية والادارية، 2008فيفري  25اƅمؤرخ في  08/09*تم إƅغاء هذا اƅقاƊون بموجب اƅقاƊون 
 2008-04-23، مؤرخة فب 21اƅجريدة اƅرسمية، اƅعدد 

1
 .104، ص، اƃمرجع اƃسابقأمزيان عزيز  



 اƃفصل اƃثاƈي: الآƃيات اƃقضائية ƃتسوية اƃمƈازعات

 

- 59 - 

 

 اƃفرع اƃثاƈي: آثار اƃقرار

من الآثار الاساسية اƅتي تƊتج على اƅقرارات اƅصادرة عن اƅمحƄمة الإدارية في مجال اƅمƊازعات  
اƅمقضي فيه، وذƅك في اƅحاƅة اƅتي يتم فيها اƅطعن اƅجبائية اƅتƊفيذ عƊدما يجوز هذا اƅقرار ƅقوة اƅشيء 

 بالاستئƊاف خلال اƅمواعيد اƅمحددة قاƊوƊا.

فإذا عدل هذا اƅقرار ما اتخذته الإدارة، فليس من حقها اƅتƊصل من Ɗتائجه أما إذا Ƅان ƅصاƅحها  
وتستمر في ƅتحصيل ديون اƅخزيƊة ƅدى اƅمƄلف تعد صحيحة، فإن الاجراءات اƅتي تƄون قد قامت بها 

مباشرتها، إلا أƊه بإمƄان اƅمƄلف باƅضريبة وخلال اƅموعد اƅقاƊوƊي أن يقوم باستئƊاف هذا اƅقرار أمام 
 1مجلس اƅدوƅة، Ƅما يجوز ƅلإدارة أن تستأƊف اƅحƄم بƊفس الاجراءات.

 

 

 

  

  

  

 

 

 

 
                                                           

1
 .107، صاƃمرجع اƃسابقأمزيان عزيز،   
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 اƃمبحث اƃثاƈي: اƃتقاضي على مستوى مجلس اƃدوƃة

من اƅمبادئ اƅجوهرية في الاجراءات، مبدا اƅتقاضي على درجتين، ومقتضى اƅمبدأ، أƊه يجوز  
ƅلخصم اƅذي يخفق في دعواƋ أمام اƅمحƄمة اƅتي Ɗظرت في قضيته Ɨول مرة، أن يلجأ مرة ثاƊية اƅى جهة 

عليه  مطعون فيه، وهذا ما ƊصتاƊƅظر في قضاء اƅمحƄمة اƅتي أصدرت اƅحƄم اƅ لإعادةأعلى درجة 
 1من قاƊون الاجراءات اƅمدƊية والإدارية. 6دة اƅما

على أƊه:" يفصل مجلس اƅدوƅة في استئƊاف اƅقرارات 10وƊص اƅمشرع اƅجزائري في مادته  
 2اƅصادرة ابتدائيا من قبل ƅمحاƄم الادارية في جميع اƅحالات ماƅم يƊص اƅقاƊون على خلاف ذƅك".

على اƊه:" أحƄام اƅمحاƄم الإدارية قابلة ƅلاستئƊاف أمام مجلس ، اƅفقرة اƅثاƊية Ƅ2ما Ɗصت اƅمادة  
 3اƅدوƅة ماƅم يƊص اƅقاƊون على خلاف ذƅك.

من قاƊون الاجراءات اƅجبائية على اƊه يمƄن اƅطعن في اƗحƄام اƅصادرة  Ƅ90ما أشارت اƅمادة  
 على اƅجهات اƅقضائية الإدارية، أمام مجلس اƅدوƅة بواسطة الاستئƊاف.

من قاƊون الاجراءات اƅمدƊية والإدارية، فإƊه يختص مجلس  902طبقا ƗحƄام اƅمادة  وƄذƅك 
اƅدوƅة باƅفصل في استئƊاف اƗحƄام واƗوامر اƅصادرة عن اƅمحاƄم الإدارية Ƅما يختص ايضا Ƅجهة 

 استئƊاف، باƅقضايا اƅخوƅة ƅه بموجب Ɗصوص خاصة.

من قاƊون الاجراءات اƅمدƊية  332ته اƅمادة ويعد الاستئƊاف وجه من أوجه اƅطعن اƅعادي، عرف 
والادارية من خلال اƅهدف اƅمرغوب فيه، فالاستئƊاف حيƊئذ، طعن عادي يؤدي إما اƅى مراجعة اƅحƄم 

 اƅمطعون فيه تعديلا ƅمƊطوقه أو إƅغاء ƅحƄم اƅصادر عن جهة اƅدرجة اƗوƅى.

                                                           

1
( 2008فيفري  23مؤرخ في  09-08، )قاƊون رقم شرح قاƈون الاجراءات اƃمدƈية والاداريةبربارة عبد اƅرحمان،   

 .28، ص2011مƊشورات بغدادي، اƅطبعة اƅثاƅث، اƅجزائر 
2
، يتعلق باختصاصات مجلس اƅدوƅة وتƊظيم وعمله، اƅجريدة 1998مايو  30اƅمؤرخ في ، 01-98قاƈون عضوي رقم   

 .ƅ ،1998سƊة 37اƅرسمية، اƅعدد 
3
 .ƅ ،1998سƊة37، يتعلق باƅمحاƄم الادارة، اƅجريدة اƅرسمية، اƅعدد 1998مايو  30، اƅمؤرخ في 02-98قاƈون رقم   
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تمتد ولايته، بوصفه محƄمة ، وبالإضافة اƅى اختصاص مجلس اƅدوƅة ƄمحƄمة أول وآخر درجة 
استئƊاف، اƅى اƗحƄام اƅصادرة من اƅمحاƄم الادارية باعتبارƋ جهة استئƊافية تƊظر اƊƅزاع من حيث اƅوقائع 

 1واƅقاƊون.

وعلى هذا الاساس ƊتƊاول في هذا اƅمبحث شروط قبول اƅطعن بالاستئƊاف )اƅمطلب اƗول( وآثار  
 الاستئƊاف )اƅمطلب اƅثاƊي(.

 الأول: شروط اƃطعن بالاستئƈاف اƃمطلب

ƅقبول اƅطعن بالاستئƊاف أمام مجلس اƅدوƅة، يجب توافر مجموعة من اƅشروط، طبقا ƅلقاƊون  
 ، اƅمتعلق بمجلس اƅدوƅة، وƅقاƊون الاجراءات اƅمدƊية والادارية.01-98اƅعضوي 

وباƅمواعيد واƅجهة بقرا اƅمستأƊف فيه وباƅطاعن والاجراءات  -أساس–وتتعلق هذƋ اƅشروط  
 اƅقضائية اƅمختصة، وهذا ما سƊتƊاوƅه فيما يلي:

 اƃفرع الأول: محل الاستئƈاف

حƄم صادر من  -مبدئيا–إن محل وموضوع اƅطعن باستئƊاف أمام مختلف اƅجهات اƅقضائية هو  
 2محƄمة ابتدائية.

على ما يأتي:" يجوز Ƅƅل ، من قاƊون الاجراءات اƅمدƊية و والادارية 949وهƄذا فقد Ɗصت اƅمادة  
طرف حضر اƅخصومة أو استدعى بصفة قاƊوƊية، وƅو ƅم يقدم أي دفاع، ان يرفع استئƊاف ضد اƅحƄم أو 

 اƗمر اƅصادر عن اƅمحƄمة الادارية، ماƅم يƊص اƅقاƊون على خلاف ذƅك".

                                                           

1
 .135،ص2009اƅثقافة، اƅطبعة اƗوƅى، الاصدار الاول، عمان الاردن، ، دار اƃقضاء الاداريساƅم بن راشد اƅعلوي،   

2
 .159ن ص2009، دار اƅعلوم ƅلƊشر واƅتوزيع، عƊابة، اƈƃظام اƃقضائي الاداري اƃجزائريمحمد اƅصغير بعلي،   
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مجلس اƅدوƅة أن وعليه يشترط في اƅقرار اƅصادر عن اƅمحƄمة الادارية، اƅمطعون فيه بالاستئƊاف أمام 
 جاءت مطلقة. 949يƄون حƄما ابتدائيا، عل اƅرغم من أن اƅمادة 

يجوز اƅفقرة اƗوƅى، قد Ɗصت على أƊه:"   91وباƅرجع اƅى قاƊون الاجراءات اƅجبائية Ɗجد اƅمادة  
ƅلمدير اƅمƄلف باƅمؤسسات اƄƅبرى واƅمدير اƅولائي ƅلضرائب، ل حسب مجال اختصاصه الاستئƊاف ضد 

رات اƅصادرة عن اƅغرفة الادارية في مجال اƅضرائب اƅمباشرة واƅرسوم على اختلاف أƊواعها واƅمؤسسة اƅقرا
 من قبل اƅضرائب".

وعليه فإƊه يتم الاستئƊاف في مجال اƅضرائب اƅمباشرة واƅرسوم على اختلاف أƊواعها اƅمؤسسة من  
 طرف مصلحة اƅضرائب ضد اƅقرارات اƅصادرة عن اƅمحƄمة الإدارية.

من قاƊون الاجراءات اƅمدƊية والادارية تƊص على ما يأتي:" لا تƄون  Ƅ952ما جاءت اƅمادة  
اƗحƄام اƅصادرة قبل اƅفصل في اƅموضوع قابلة ƅلاستئƊاف إلا مع اƅحƄم اƅفاصل في موضوع اƅدعوى 

 ويتم الاستئƊاف بعريضة واحدة".

 *اƅصادرة قبل اƅفصل في اƅموضوعأشارت اƅمادة أعلاƋ اƅى تقييد قبول استئƊاف الاحƄام  
 1باستئƊاف اƅحƄم اƅفاصل في موضوع اƅدعوى، ويتم الاستئƊاف بعريضة واحدة.

يشترط في محل اƅطعن بالاستئƊاف أن يƄون عملا قضائيا )حƄما( صادرا عن اƅمحاƄم Ƅما  
ص باƅفصل في أول ، اƅفقرة اƅثاƊية مƊها فإن اƅمحاƄم الإدارية تخت800الإدارية، وهذا بمقتضى اƅمادة 

درجة، بحƄم قابل ƅلاستئƊاف في جميع اƅقضايا اƅتي تƄون اƅدوƅة أو اƅولاية أو اƅبلدية أو احجى 
 اƅمؤسسات اƅعمومية ذات اƅصبغة الإدارية طرفا فيها، فاƅحƄم اƅمستأƊف يƄون صادرا من هيئة قضائية.

 اƃفرع اƃثاƈي: اƃطاعن " أشخاص اƃخصومة في الاستئƈاف"

قاƊون الاجراءات اƅمدƊية والادارية قاعدة عامة تسري على مختلف اƅطعون، ومƊها  ƅقد وضع 
مƊه تƊص  13اƅطعن بالاستئƊاف سواء أمام اƅقضاء اƅعادي أو اƅقضاء الاداري، وذƅك وفقا ƗحƄام اƅمادة 

                                                           

 *اƅحƄم قبل اƅفصل في اƅموضوع هو اƅحƄم اƅتمهيدي واƅتحضيري.
 .505ص اƃمرجع اƃسابق،بربارة عبد اƅرحمان،  1
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ها على ما يأتي:" لا يجوز Ɨي شخص، اƅتقاضي ما ƅم تƄن ƅه صفة، وƅه مصلحة قائمة أو محتملة يقر 
 اƅقاƊون.

 يثير اƅقاضي تلقائيا اƊعدام اƅصفة في اƅمدعي أو في اƅمدعي عليه. 

 Ƅما يثير تلقائيا اƊعدام الإذن إذا ما اشترطه اƅقاƊون". 

من Ɗفس اƅقاƊون بأن رفع الاستئƊاف ضد اƅحƄم أو اƗمر  Ƅ949ما يتضح من خلال Ɗص اƅمادة  
ƅطرف اƅون من اƄمة الإدارية يƄمحƅصادر عن اƅم اƅ وƅية وƊوƊخصومة أو استدعى بصفة قاƅذي حضر ا

 يقدم أي دفاع ما ƅم يƊص اƅقاƊون على ذƅك.

 وعليه، فإƊه يشترط في أشخاص اƅخصومة في اƅطعن بالاستئƊاف توافر ما يلي: 

 أولا: اƃصفة

في  اƅصفة في الاستئƊاف تقتضي أن يƄون اƅحق في هذا اƅطعن مقتصرا على من Ƅان خصما 
 1اƅدعوى الابتدائية سواء حضرها بصفته اƅشخصية أو Ƅان ممثلا فيها.

الابتدائية والاستئƊافية فيه، وذƅك من أجل  ƅخصومتينƄذƅك يقتضي الاستئƊاف إتحاد أطراف ا  
 2ضمان:

 احترام مبدأ اƅتقاضي على اƅدرجتين من جهة، -

 مراعاة قاعدة Ɗسبية أثر اƗحƄام ، من جهة أخرى. -

Ƅان تدخل في اƅخصومة الابتدائية، خلافا ƅتدخل ƅذƅك يتم قبول استئƊاف اƅغير اƅذي وتأƄيدا  
 اƅغير الاختصاصي Ɨول مرة في اƅخصومة الإستئƊافية، وعدم جواز إدخاƅه فيها.

 

                                                           

1
 .112، ص اƃمرجع اƃسابقأمزان عزيز،   

2
 .161، صاƃمرجع اƃسابقمحمد اƅصغير بعلي،   
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 ثاƈيا: الأهلية

من  40يقصد بأهلية اƅتقاضي، اهلية اƗداء ƅدى اƅشخص اƅطبيعي Ƅما هو مبين في اƅمادة  
من Ɗفس  50اƅقاƊون اƅمدƊي، أما باƊƅسبة ƅلأشخاص الاعتبارية فيتمتعون بأهلية اƅتقاضي عملا باƅمادة 

ƊذƄر مƊها  عدة ƗسباباƅقاƊون، وقد اصاب اƅمشرع حيƊما استبعد اƗهلية من دائرة شروط قبول اƅدعوى 
 1اƅدعوى وقد تغيب أو تƊقطع أثƊاء سير اƅخصومة. أن اƗهلية وضع غير مستقر قد يتوفر وقت قيد

من قاƊون الاجراءات اƅمدƊية والادارية تبين أن اƗهلية شرط  66اƅى  60اƊطلاقا من اƅمادة  
 قاء Ɗفسه.ƅصحة إجراءات اƅتقاضي يتعلق باƊƅظام اƅعام، بحيث يجوز اƅتقاضي إثارته من تل

اƗهلية على خصمه أن يثيرƋ قبا أي دفاع آخر في  باƊعدامأما باƊƅسبة ƅلخصوم فعلى من يتمسك  
 اƅموضوع.

إن تخلف شرط الاهلية يؤدي اƅى بطلان اجراءات اƅطعن وƅيس عدم قبوƅها، وأسا ذƅك أن اƗهلة  
Ɗما شرطا  ƅمباشرته، وأن اƅطعن عبارة عن أي أهلية اƅتقاضي لا تشƄل شرطا ƅوجود اƅحق في اƅطعن وا 

 2مجموعة من الإجراءات.

 ثاƃثا" اƃمصلحة

اƅفقرة اƅرابعة، فإƊه يجب أن تتوفر اƅمصلحة في اƅمستأƊف ƅممارسة الاستئƊاف،  335طبقا ƅلمادة 
 وƅهذا يجب ƅقبول الاستئƊاف أمام مجلس اƅدوƅة أن تƄون مصلحة اƅمستأƊف.

 3.اƅقضاء ىاƅ ءيحققها صاحب اƅمطاƅبة اƅقضائية وقت اƅلجو ويقصد باƅمصلحة اƅمƊفعة اƅتي  

لا فإن الاستئƊاف أمام مجلس   وبهذا يتضح أن اƅطاعن لا بد  أن تƄون مصلحة في اƅطعن، وا 
 اƅدوƅة لا يقبل.

                                                           

1
 .45، صاƃمرجع اƃسابقبربارة عبد اƅرحمان،   

2
 .67، ص009، دار اƅهدى، عن مليلة اƅجزائر،اƃطعن باƈƃقض أما مجلس اƃدوƃةهوام اƅشيخة،   

3
 .43، ص اƃمرجع ƈفسهبربارة عبد اƅرحمان،   
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 اƃفرع اƃثاƃث: إجراءات وميعاد الاستئƈاف

 سوف Ɗتطرق ƅهما من خلال ما يأتي:

 أولا: إجراءات الاستئƈاف

قاƊون الاجراءات اƅمدƊية اƅملغى ƅقبول الاستئƊاف ضرورة الاƅتزام بالإجراءات الآتية وفقا يشترط  
 مƊه: ƅ241محتوى اƅمادة 

 اسم وƅقب ومهمة وموطن Ƅل من اƅخصوم. -1

 إرفاقها بصورة رسمية من اƅحƄم اƅمطعون فيه. -2

اƊƅسخ يمثل عدد  موجز ƅلوقائع، وأيا اƗوجه اƅتي بƊى عليها اƅطعن، Ƅما يجب إرفاقها بعدد من -3
 اƅخصوم، وƄذا الإصال اƅمثبت ƅدفع اƅرسم اƅقضائي اƅمقرر لإداع اƅقضية.

مƊه، ƅتضبط اƅبياƊات اƅتي  540أما باƊƅسبة ƅقاƊون الاجراءات اƅمدƊية والادارية فجاءت اƅمادة  
ية عƄس قاƊون الاجراءات اƅمدƊيجب أن تتضمƊها عريضة الاستئƊاف تحت طائلة عدم قبوƅها شƄلا، 

 اƅملغى اƅذي ƅم يƄن يتضمن أي تحديد ƅصيغة أو مضمون معين ƅعريضة الاستئƊاف.

 من هذا اƅقاƊون ) قاƊون الاجراءات اƅمدƊية والادارية( اƅتي تƊص عل ما يأتي:" 540فطبقا ƅلمادة  

 " يجب ان تتضمن عريضة الاستئƊاف تحت طائلة عدم قبوƅها شƄلا اƅبياƊات اƖƅتية:

 اƅقضائية اƅتي أصدرت اƅحƄم اƅمستأƊف، اƅجهة -1

 اسو ƅقب وموطن اƅمستأƊف، -2

ن ƅم يƄن ƅه موطن معروف فآخر موطن ƅه، -3  اسم وƅقب وموطن اƅمستأƊف عليه وا 

 عرض موجز ƅلوقائع واƅطلبات واƗوجه اƅتي اسس عليها الاستئƊاف، -4

اƅقاƊوƊي، أو الاشارة اƅى طبيعة وتسمية اƅشخص اƅمعƊوي ومقرƋ الاجتماعي وصفة ممثله  -5
 الاتفاقي،

 ختم وتوقيع اƅمحامي وعƊواƊه اƅمهƊي، ماƅم يƊص اƅقاƊون على خلاف ذƅك". -6
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بأن  114و 110وخلافا على ما Ƅام مقررا في قاƊون الاجراءات اƅمدƊية اƅملغى بموجب مادتيه  
بعريضة  الاستئƊاف يرفع بموجب عريضة تودع في Ƅتابة ضبط اƅمجلس اƅقضائي، ويجوز رفع الاستئƊاف 

تودع Ƅتابة اƅمحƄمة اƅتي أصدرت اƅحƄم اƅمطعون فيه بالاستئƊاف، وردت الإمƄاƊيتين في اƊƅص اƅجديد 
 من قاƊون الاجراءات اƅمدƊية والإدارية، في اƅفقرة اƗوƅى واƅثاƊية. 539ضمن مادة واحدة وهي 

ƅمجلس وتقيد عريضة الاستئƊاف حالا في سجل خاص مرقم ومؤشر عليه من قبل رئيس ا 
اƅقضائي تبعا ƅترتيب ورودها مع بيان أسماء واƅقاب اƅخصوم ورقم اƅقضية وتاريخ أول جلسة، ويسجل 
أمين اƅضبط رقم اƅقضية وتاريخ أول جلسة Ɗسخ عريضة الاستئƊاف وتبليغ رسما من قبل اƅمستأƊف، 

تƄليف باƅحضور ( يوما على اƗقل بين تاريخ تسليم اƅ20ƅلمستأƊف عليه مع وجوب مراعاة عشرين )
 1واƅتاريخ اƅمحدد Ɨول جلسة.

ويجب على اƅمستأƊف اƅقيام باƅتبليغ اƅرسمي ƅعريضة الاستئƊاف، اƅى اƅمستأƊف عليه طبقا ƅلمواد  
حضار Ɗسخة من محاضر اƅتبليغ اƅرسمي، و  416اƅى  404 اƅوثائق اƅمدعمة من هذا اƅقاƊون، وا 

 اƅفقرة اƗوƅى من قاƊون الاجراءات اƅمدƊية والادارية.، ƅ542لاستئƊاف في أول جلسة هذا حسب اƅمادة 

 ثاƈيا: ميعاد الاستئƈاف

 من قاƊون الاجراءات اƅجبائية اƅفقرة اƅثاƊية على ما يلي: 91تƊص اƅمادة  

يسري اƗجل اƅمتاح ƅرفع الاستئƊاف أمام مجلس اƅدوƅة باƊƅسبة ƅلإدارة اƅجبائية اعتبارا من اƅيوم  
 اƅمصلحة اƅجبائية اƅمعƊية". اƅذي يتم فيه تبليغ

 من قاƊون الاجراءات اƅمدƊية والادارية على ما يأتي: Ƅ950ما تƊص اƅمادة  

باƊƅسبة ( يوما 15( ويخفض هذا اƗجل اƅى خمسة عش )2يحدد اجل استئƊاف اƗحƄام بشهرين ) 
 ƅلأوامر الاستعجاƅية، ما ƅم توجد  Ɗصوص خاصة.

                                                           

1
 .381، ص ،  اƃمرجع اƃسابقبربارة عبد اƅرحمان  
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اƅرسمي ƅلأمر أو اƅحƄم اƅى اƅمعƊي، وتسري من تاريخ اƊقضاء  تسري هذƋ الآجال من يوم اƅتبليغ 
 آجل اƅمعارضة إذا صدر غيابيا.

 تسري هذƋ الآجال في مواجهة طاƅب اƅتبليغ".

 اƃفرع اƃرابع: اƃجهة اƃقضائية اƃمختصة

الاختصاص باƊƅظر في اƅطعن بالاستئƊاف اƅى مجلس اƅدوƅة، وذƅك وفقا ƗحƄام يƊعقد  
ن تطرقƊا Ɗƅص هذƋ اƅمادة عƊدما تƊاوƊƅا من  902اƅمادة قاƊون الاجراءات اƅمدƊية والادارية، اƅتي سبق وا 

 هذا اƅمبحث.
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 اƃمطلب اƃثاƈي: آثار الاستئƈاف

جهة قضائية أول درجة  بعد صدور اƅقرار اƅفاصل في اƊƅزاع عن اƅمحƄمة الادارية، باعتبارها 
يبة أو إدارة اƅضرائب من  أجل مرجعة هذا اƅقرار، فيترتب على أعطى اƅمشرع ƅلمتقاضين اƅمƄلف باƅضر 

 هذا اƅطعن آثار تتمثل فيما يلي:

 اƃفرع الأول: عدم وقف تƈفيذ اƃحƂم اƃمستأƈف

من قاƊون  908يتميز الاستئƊاف في اƅمادة الإدارية بطابعه غير اƅموقف، حيث تƊص اƅمادة  
 الإجراءات اƅمدƊية والإدارية على ما يأتي:

بالاستئƊاف في اƅمادة اƅمدƊية حيث الاستئƊاف أمام مجلس اƅدوƅة ƅيس ƅه أثر موقف " عƄس اƅطعن "  "
 اƅفقرة اƗوƅى من Ɗفس اƅقاƊون أعلاƋ على ما يأتي: 323تƊص اƅمادة 

 " يوقف تƊفيذ اƅحƄم خلال أجل اƅطعن اƅعادي Ƅما يوقف بسبب ممارسته".

 تؤƄد اƗثر اƅموقف ƅلطعن اƅعادي خلال أجل ممارسته أو بسببه.أعلاƋ، أƊها 323يتضح من خلال اƅمادة 

 اƃفرع اƃثاƈي: قرار مجلس اƃدوƃة

 275اƅبياƊات اƅعامة اƅواجب توافرها في اƅحƄم اƅصادر عن اƅمجلس اƅدوƅة Ɗجدها في اƅمادتين  
مجزئة ƅلمادة جاءت  278اƅى  275من قاƊون الاجراءات اƅمدƊية والادارية. وأن هذƋ اƅمواد من  278و

من قاƊون الاجراءات اƅمدƊية اƅملغى هذƋ اƗخيرة يصدر مجلس اƅدوƅة قرارƋ ملتزما في ذƅك باƅمادة  38
 ، Ƅسائر اƗحƄام عن اƅهيئات اƅقضائية اƅجزائرية.38

ويتم تبليغ قرارات مجلس اƅدوƅة بواسطة Ƅتابة اƅضبط، بموجب إرسال موصى عليه بعلم اƅوصول،  
ن اƅخمين اƅمƄلف باƅضريبة ومصلحة اƅضرائب اƅمعƊية، وتبلغ اƅقرارات بƊصها اƄƅامل اƅى محامي Ƅل م

 اƅى اƅجهة اƅتي أصدرت اƅحƄم بواسطة اƊƅائب اƅعام ƅدى اƅمحƄمة اƅعليا.
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قاƊون الاجراءات اƅمدƊية والادارية فإƊه يوقع على أصل اƅحƄم،  278باƅرجوع اƅى Ɗص اƅمادة  
جهة أول درجة، ويضاف إƅيهما اƅقاضي اƅمقرر  ƅلأحƄام اƅصادرة عن اƅرئيس وأمين اƅضبط باƊƅسبة

Ɗظرا ƅما ƅهذا اƅقاضي من دور في اجراءات سير اƅمجلس اƅقضائي  عƊدما يتعلق اƗمر بقرار صادر عن
اƅخصومة واƅتوصل اƅى اƅمƊطوق، ويفظ أصل اƅحƄم بعد اƅتوقيع عليه مع ملف اƅقضية في أرشيف اƅجهة 

 ƅ1لخصوم بƊاء على طلبهم استعادة اƅوثائق اƅمملوƄة ƅهم مقابل وصل الاستلام. اƅقضائية، ويجوز

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           

1
 .211ص ،اƃمرجع اƃسابقبربارة عبد اƅرحمان،   
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 اƃمبحث اƃثاƃث: اƃقضاء الاستعجاƃي في اƃمادة اƃجبائية

اƅفصل في اƅمƊازعات اƅتي يخشى عليها فوات اƅوقت فصلا مؤقتا ويقصد باƅقضاء الاستعجاƅي :"  
Ɗما يقتصر على اƅحƄم باتخاذ إجراء وقتي ملزم ƅلطرفين بقصد اƅمحافظة على  لا يمس بأصل اƅحق، وا 

 1اƗوضاع اƅقائمة أو احترام اƅحقوق اƅظاهرة، أو صياƊة مصاƅح اƅطرفين اƅمتƊازعين.

بما أن اƅطعن أمام اƅقضاء الاداري في اƅمادة اƅجبائية ƅيس ƅه أثر موقف، فإن ƅلقاضي  
اƅتحصيل اƅضريبي إذا توفرت اƅشروط، Ƅما أƊه مختص باƊƅظر الاستعجال الاداري يƄون مختصا بتأجيل 

 2طلب تأجيل اƅمتابعة واƅمطاƅبة باƅغرامة ƅغاية حل اƊƅزاع اƅمطروح على قاضى اƅموضوع الاداري.

ويخضع الاستعجال في اƅمادة اƅجبائية طبقا ƅلقواعد اƅمƊصوص عليها في قاƊون الاجراءات  
ƗحƄام الاستعجال الاداري اƅمƊصوص عليها في قاƊون الإجراءات ، و 146اƅجبائية ƊذƄر مƊها مادته 

 مƊه واƅتي تƊص على ما يأتي:" 948اƅمدƊية والادارية ، وذƅك وفقا ƅلمادة 

" يخضع الاستعجال في اƅمادة اƅجبائية ƅقواعد اƅمƊصوص عليها في قاƊون الاجراءات اƅجبائية وƗحام هذا 
 اƅباب".

رة أعلاƋ أن أحƄام هذا اƅباب يتضمن الاستعجال الإداري اƅمƊصوص يفهم من Ɗص اƅمادة اƅمذƄو  
 .08/09من قاƊون الاجراءات اƅمدƊية والإدارية اƅجديد رقم  948اƅى  917عليها في اƅمواد من 

وعليه سوف ƊتƊاول هذا اƅمبحث اƅشروط اƅموضوعية ƅلطلب الاستعجاƅي )اƅمطلب الاول(  
ب اƅثاƊي( وأخيرا ƊتƊاول استئƊاف اƗمر الاستعجاƅي )اƅمطلب وƊتعرض اƅى اƅشروط اƅشƄلية )اƅمطل

 اƅثاƅث(.

 

                                                           

1
( دار اƃمƈتقى في قضاء الاستعجال الاداري )دراسة قاƈوƈية، فقهية وقضائية مقارƈةƅحسين بن اƅشيخ آث ملويا،    

 .12، ص2007هومة، اƅطبعة اƅثاƊية، اƅجزائر، 
2
 .477، ص، اƃمرجع اƃسابقاƅرحمانبربارة عبد   
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 اƃمطلب الأول: اƃشروط اƃموضوعية ƃلطلب الاستعجاƃي

من قاƊون الإجراءات اƅمدƊية والادارية، يفصل في مادة الاستعجال باƅشƄلية  917وفقا ƅلمادة  
ƅ موضوع، وهذا خلافاƅبت في دعوى اƅوط بها اƊمƅجماعية اƅوط هذا اƊان يƄ ذيƅملغى، واƅقديم اƅون اƊلقا

 الاختصاص  ƅقاضي فرد.

 فالاستعجال اƅذي يتطلب دعوى قضائية تƊظر فيها اƅتشƄيلة اƅجماعية اƅمƊوط اƅبت في اƅدعوى. 

 من اƅقاƊون اƅمذƄور أعلاƋ اƅجديد سلطات اƅقاضي الاستعجال بقوƅها: 919وƊظمت اƅمادة  

داري وƅو باƅرفض ويƄون موضوع اƅطلب إƅغاء Ƅلي أو جزئي يجوز ƅقاضي " عƊدما يتعلق اƗمر بقرار إ
تبرر ، أن يأمر بوقف تƊفيذ هذا اƅقرار أو وقف آثار معيƊة مƊه متى ƄاƊت ظروف الاستعجال الاستعجال 

شك جدي حول مشروعية اƅقرار.." ذƅك، ومتى ظهر ƅه من اƅتحقيق وجود وجه خاص من شأƊه إحداث 
 Ɗه(.)اƅفقرة اƗوƅى م

 1عملا بهذƋ اƅمادة، يƊفرد وقف اƅتƊفيذ ƄƅوƊه: 

 يؤمر به في مواجهة قرار إداري وƅو باƅرفض، أي قرار لا يستجيب ƅطلب اƅطاعن، -1

 يأمر قاضي الاستعجال وƅيس من طرف تشƄيلة جماعية،  -2

 .Réfère D, urgenceيتعلق بقضايا الاستعجال اƅفوري   -3

يشترط في الاستعجال اƅعادي بمعƊى توفر ظروف الاستعجال اƅمبررة، ويشترط اƅمشرع  ƅوقف اƅتƊفيذ، ما 
وعدم اƅمساس بأصل اƅحق، Ƅƅن اƅمشرع ƅو يقف عƊد مƊع اƅضرر، إƊما أضاف شرطا لا ƊجدƋ في وقف 
اƅتƊفيذ اƅعادي، هو متى ظهر ƅلقاضي من اƅتحقيق وجود وجه خاص من شأƊه إحداث شك جدي حول 

 مشروعية اƅقرار.

ƅك، سوف ƊتƊاول في هذا اƅمطلب شرط الاستعجال )اƅفرع اƗول(، ثم شرط عدم من خلال ذ 
 اƅمساس بأصل اƅحق )اƅفرع اƅثاƊي(.
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 اƃفرع الأول: شرط الاستعجال

ويقصد به أن يترتب على تƊفيذ اƅقرار الإداري Ɗتائج يتعذر تدارƄها، واƅقاضي وحدƋ هو من يقدر  
ج يتعذر تدارƄها من عدمه، Ƅƅي يأمر بوقف تƊفيذ أو يرفض ما إذا Ƅان يترتب على تƊفيذ اƅقرار Ɗتائ

 اƅطلب.

وجرى اƅفقه واƅقضاء على تعريف الاستعجال بأƊه اƅخطر اƅحقيقي اƅمحدق باƅحق اƅمراد حمايته  
واƅذي يلزم درؤƋ بسرعة لا توفرها إجراءات اƅتقاضي اƅعادي، فاƅمطلوب هو اƅمحافظة على اƅحق اƅذي 

 1تمل الاƊتظار حتى يعرض أصل اƊƅزاع على قضاء اƅموضوع.يخشى عليه أمر لا يح

لا   والاستعجال أصلا حاƅة غبر عادية لا يخضع ƅلأحƄام اƅعامة ولا يمƄن إخضاعها ƅها وا 
وف اƅمحيطة بها، أما إذا اقترن الاستعجال بوضع غير مأƅوف يتطلب اƅتدخل ر ضاعت اƅحقوق Ɗتيجة اƅظ

وهي اƅحاƅة  اƅقصوىئية أطلق عليها اƅمشرع تسمية حاƅة الاستعجال اƅفوري فتƄون هƊا بصدد حاƅة استثƊا
 2اƅتي لا تقبل اƅتأخر وƅو ساعات.

 من قاƊون الاجراءات اƅمدƊية والإدارية تƊص على ما يأتي: 921وجاءت اƅمادة  

 " في حاƅة الاستعجال اƅقصوى يجوز ƅقاضي الاستعجال، بأن يأمر بƄل اƅتدابير اƅضرورية اƗخرى، دون
 عرقلة تƊفيذ اي قرار إداري، بموجب أمر على عريضة ƅو في غياب اƅقرار الاداري اƅمسبق.

وفي حاƅة اƅتعدي أو الاستلاء أو اƅغلق الإداري، يجب أيضا ƅقاضي الاستعجال أن يأمر بوقف  
 تƊفيذ اƅقرار الإداري اƅمطعون فيه".

ر بƄل اƅتدابير اƅضرورية بموجب يتبين من Ɗص اƅمادة أعلاƋ، يجوز ƅقاضي الاستعجال أن يأم 
 أمر على عريضة وƅو في غياب اƅقرار الإداري اƅمسبق.

 

                                                           

1
 .222، صاƃمرجع اƃسابقبربارة عبد اƅرحمان،   

2
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أو  Ƅ1ما أن ƅه أن يأمر تƊفيذ اƅقرار الإداري اƅمطعون فيه حيƊما يتعلق اƅموضوع بحاƅة اƅتعدي 
ن مƄرر من قاƊو  171الاستلاء أو اƅغلق الإداري، وحاƅتي اƅتعدي والاستلاء اƅمذƄورين في اƅمادة 

 ، فاƅمشرع أضاف حاƅة أخرى تتضمن اƅغلق الإداري.الإجراءات اƅمدƊية اƅملغى

أعلاƋ لا يقتصر على غلق اƅمحلات اƅذي  921واƅغلق الإداري اƅمƊصوص عليه في اƅمادة  
Ɗما يشمل Ƅل  146ديوƊها وفقا ƅلمادة تمارسه إدارة اƅضرائب ƅتحصيل  من قاƊون الاجراءات اƅجبائية، وا 

 يرمي اƅى اƅغلق Ƅتصرف عقابي ضد صاحب اƅمحل أو اƅمؤسسة.قرار إداري 

 من قاƊون الإجراءات اƅجبائية ما يأتي:146حيث تضمƊت اƅمادة  

 -اتخاذ قرار اƅغلق اƅمؤقت من طرف اƅمدير اƅمƄلف باƅمؤسسات اƄƅبرى ومدير اƅضرائب باƅولاية  -
وذƅك بƊاء على تقرير يقدم من طرف اƅمحاسب اƅمتابع. بحيث لا يمƄن  -حسب الاختصاص

 ( أشهر.06تجاوز مدة اƅغلق ستة )

- ƅمحضر اƅا أو اƊوƊل قاƄموƅمتابعة اƅغلق من طرف عون اƅقضائي.يبلغ قرار ا 

يقوم اƅمحضر اƅقضائي أو اƅعون اƅمتابع بتƊفيذ قرار اƅغلق اƅمؤقت، إذا ƅم يتحرر اƅمƄلف  -
باƅضريبة اƅمعƊي من ديƊه اƅجبائي أو ƅم يƄتتب سجلا ƅلاستحقاقات يوافق عليه قابض اƅضرائب 

 ( أيام بدء من تاريخ اƅتبليغ.10في أجل عشرة )

ل رفع اƅيد بموجب ان يطعن في اƅقرار، من أج اƅمؤت اƅغلق بإجراءيمƄن ƅلمƄلف اƅمعƊي  -
عريضة يقدمها اƅى رئيس اƅمحƄمة الإدارية اƅمختصة إقليميا اƅذي يفصل في اƅقضية Ƅما هو 

أو استدعائها قاƊوƊا، لا يوقف اƅطعن تƊفيذ  اƅحال في الاستعجاƅي، بعد سماع الإدارة اƅجبائية.
 من هذƋ اƅمادة أعلاƋ. 1.2.3.4قرار اƅغلق اƅمؤقت. وهذا باƊƅسبة ƅلفقرات 

تƊفيذ اƅقرار اƅمتضمن اƅغلق الإداري لا سيما إذا  ويتدخل قاضي الاستعجال لإداري ابتداء من أجل وقف
 تبين ƅه من ظاهر اƅقرار الإداري اƅمطعون بأƊه صدر مخاƅفا ƅلتشريع واƅتƊظيم اƅمعمول بهما، ƅيقوم قاضي 

                                                           

1
اƅمساس بحقوق الافراد الاساسية Ƅحق اƅملƄية  : تصرف الاداة غير اƅمشروع اƅذي يؤدي اƅتىيقصد بحاƃة اƃتعدي  

وغيرƋ، أما الاستلاء وهو الاعتداء على اƅملƄية اƅعقارية اƅخاصة عن طريق احتلاƅها دون مبرر مشروع Ƅان تستوƅي الادارة 
 على مساحة غير مبƊية ملك Ɨحد اƅخواص دون ان تƄتسبها بطرق قاƊوƊية 
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موقف اƅقضاء على اعتبار اƅقرار الإداري اƅمتضمن استقر اƅموضوع لاحقا بتفحص مدى مشروعيته، وقد 
 اƅغلق خارج ما يسمح به اƅقاƊون، هو قرار مشوب بعيب تجاوز اƅسلطة يستوجب إبطاƅه.

 اƃفرع اƃثاƈي: شرط عدم اƃمساس بأصل اƃحق

يقصد بأصل اƅحق ، Ƅل ما يتعلق بجوهرƋ، فلا يجوز ƅقاضي الاستعجال ام يƊظر في دعوى  
مƊازعة جدية حول حق يدعيه اƅخصوم، فدعوى اƅملƄية أو اƅمطاƅب و بدن و Ƅل دعوى ترمي موضوعها 

 1اƅى استعادة حق تƄون من اختصاص قاضي اƅموضوع.

 من قاƊون الاجراءات اƅمدƊية والإدارية اƅتي تƊص على ما يأتي: 303وهذا وفقا ƗحƄام اƅمادة  

اƊƅفاذ بƄفاƅة أو بدوƊها رغم Ƅل اƅطرق اƅطعن، Ƅما  " لا يمس اƗمر الاستعجاƅي أصل اƅحق، وهو معجل
 أƊه غير قابل ƅلمعارضة ولا ƅلاستعراض على اƊƅفاذ اƅمعجل.

 وفي حاƅة الاستعجال اƅقصوى يأمر اƅقاضي بتƊفيذ اƊƅسخة اƗصلية ƅلأمر حتى قبل تسجيله" 

جراءات اƅمدƊية من قاƊون الا 188و 186أعلاƋ معدƅة ومتممة ƅلمادتين  ƅ303قد جاءت اƅماد  
إضافة اƅعبارة ƅلƊفاذ اƅمعجل " رغم Ƅل طرق اƅطعن" مما  303اƅملغى، إلا أن أهم جديد استحدثته اƅمادة 

 سيحول دون اتخاذ هذا اƅسبيل ذريعة ƅوقف اƅتƊفيذ Ƅما جرى عليه اƅعرف اƅقضائي.

 ما يأتي: على  08/09من قاƊون الاجراءات اƅمدƊية والإدارية اƅجديد  918وتƊص اƅمادة  

 " يأمر قاضي الاستعجال لا ƅتدابير اƅمؤقتة.

 لا يƊظر في اصل اƅحق، ويفصل في أقرب الآجال".

 فقاضي الاستعجال يفصل في اƅتدابير اƅمؤقتة وفي أقرب الآجال.
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 اƃمطلب اƃثاƈي: اƃشروط اƃشƂلية ƃلطلب الاستعجاƃي

)اƅفرع اƗول(، واƊƅظر في اƅقضية )اƅفرع تتخذ الاجراءات اƅخاصة بالاستعجال اƅعريضة وتبليغها  
خطار اƅخصوم )اƅفرع اƅثاƅث(.  اƅثاƊي(، وأخيرا اختتام اƅتحقيق وا 

 اƃفرع الأول: اƃعريضة وتبليغها

 Ɗتعرض ƅلعريضة وتبليغها فيما يأتي: 

 أولا: اƃعريضة

اƅرامية اƅى من قاƊون الاجراءات اƅمدƊية والادارية على وجب إرفاق اƅعريضة  926تƊص اƅمادة  
 وقف تƊفيذ اƅقرار الإداري أو بعض آثارƋ، تحت طائلة عدم اƅقبول، Ɗسخة من عريضة دعوى اƅموضوع.

أضاف اƅمشرع Ɗسخة من اƅعريضة حتى يطمئن قاضي الاستعجال على وجود ارتباط حقيقي بين  
 اƅدعوتين، وأن Ɨوجه اƅمثارة تتسم باƅجدية.

اƅعريضة اƅرامية اƅى استصدار اƅتدابير استعجاƅية ومن حيث اƅشƄل ايضا يجب أن تتضمن  
من Ɗفس  925حسب أحƄام اƅمادة  –عرضا موجزا ƅلوقائع واƗوجه اƅمبررة ƅلطابع الاستعجاƅي ƅلقضية 

.Ƌون أعلاƊقاƅا 

 ثاƈيا: اƃتبليغ

مƊه،  848من هذا اƅقاƊون فإƊه تطبق في مادة الاستعجال أحƄام اƅمادة  927وفقا ƗحƄام اƅمادة  
 اƅمتعلقة بطلب اƅتسوية والإعذار، Ɨن اƅطابع الاستعجاƅي ƅلقضية يتƊافى مع الآجال اƅطويلة واƅتمديد.

من قاƊون الاجراءات اƅمدƊية والإدارية اƅتي تƊص على مƊح اƅخصوم  928وما تقتضيه اƅمادة  
 ƅلعريضة. آجال قصيرة من طرف اƅمحƄمة ƅتقديم مذƄرات اƅرد أو ملاحظاتهم بعد اƅتبليغ اƅرسمي
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 اƃفرع اƃثاƈي: اƈƃظر في اƃقضية

 1يفصل اƅقاضي اƅجزائي وقفا لإجراءات : 

 وجاهية حماية ƅلحق في اƅدفاع، -1

 Ƅتابية باƊƅسبة ƅعريضة افتتاح اƅدعوى ومذƄرات اƅرد، -2

 شفوية تخص إبداء اƅملاحظات أو سماع اƅقاضي ƅلخصوم. -3

 والإدارية.من قاƊون الاجراءات اƅمدƊية  923وذƅك وفقا ƅلمادة 

 ، فقد ميز اƅمشرع بين رفض اƅطلب واƅحƄم بعدم الاختصاص:924ومن خلال اƅمادة  

اƅرفض يƄون عƊدما  يتوف الاستعجال في اƅطلب او يƄون غير مؤسس فيصدر اƅقاضي أمرا  -1
 مسببا Ƅي تمارس جهة الاستئƊاف قابتها.

وƅيس ƅلقاضي هƊا أن يأمر يحƄم اƅقاضي بعدم الاختصاص باƊƅسبة ƅلجهة اƅقضائية الإدارية  -2
 بإحاƅتها اƅى اƅجهة اƅمختصة.

أو  919عƊدما يخطر قاضي الاستعجال بطلبات مؤسسة وفقا ƗحƄام اƅمادة  929وطبقا ƗحƄام اƅمادة 
ات اƅمدƊية والإدارية اƅمتعلقتين بوقف تƊفيذ قرار إداري، إما ƅقيان جهد من قاƊون الاجراء 920اƅمادة 

ك جدي حول مشروعية اƅقرار أو يƊتهك اƅحريات الاساسية، يستدعي اƅخصوم خاص من شأƊه إحداث ش
 اƅى اƅجلسة في أقرب الآجال وبمختلف اƅطرق.

من Ɗفس اƅقاƊون تعتبر اƅقضية مهيأة ƅلفصل، بمجرد استƄمال الإجراء  930وحسب اƅمادة   
بصفة قاƊوƊية اƅى  من هذا اƅقاƊون، واƅتأƄد من استدعاء اƅخصوم 926اƅمƊصوص عليه في اƅمادة 

 اƅجلسة.
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 .469، ص ، اƃمرجع اƃسابقبربارة عبد اƅرحمان  



 اƃفصل اƃثاƈي: الآƃيات اƃقضائية ƃتسوية اƃمƈازعات

 

- 77 - 

 

خطار اƃخصوم  اƃفرع اƃثاƃث: اختتام اƃتحقيق وا 

من قاƊون الاجراءات اƅمدƊية والإدارية على أƊه يختتم اƅتحقيق باƊتهاء  931تقتضي اƅمادة  
 اƅجلسة، ما ƅم يقرر قاضي الاستعجال تأجيل اختتامه اƅى تاريخ لاحق ويخطر به اƅخصوم بƄل اƅوسائل.

ن اƅمشرع أجاز توجيه اƅمذƄرات واƅوثائق الإضافية خلال اƅفترة اƅممتدة بين اƅجلسة وقبل اƅجديد أ 
اختتام اƅتحقيق مباشرة اƅى اƅخصوم الآخرين بواسطة محض قضائي، ويقدم اƅخصم اƅمعƊي دƅيل عما قام 

 1به أمام اƅقاضي، يفتح اƅتحقيق من جديد في حاƅة تأجيل اƅى جلسة أخرى.

من هذا اƅقاƊون، يجوز إخبار اƅخصوم باƗوجه اƅمثارة اƅخاصة  843وخلافا ƗحƄام اƅمادة  
من قاƊون الإجراءات اƅمدƊية والإدارية، لا  932باƊƅظام اƅعام خلال اƅجلسة، واƊƅظام اƅعام وفقا ƅلمادة 

Ɗما يحمل معƊى مجموعة اƅقواعد اƅضرورية ƅحفظ اƅسلم الاجتماعي Ƅما عرفه اƅقضاء اƅجزا ئري، وا 
 الاختصاص من اƊƅظام اƅعام.اƅمسائل اƅقاƊوƊية اƅتي يحضر مخاƅفها Ƅقول اƅمشرع بأن 
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 اƃمطلب اƃثاƃث: استئƈاف الأمر الاستعجاƃي

من قاƊون  932و 931يجب أن يتضمن اƗمر الاستعجاƅي الاشارة اƅى أحƄام اƅمادتين  
خطار اƅخصوم. ويبلغ اƗمر الاستعجاƅي حسب الاجراءات اƅمدƊية والإدارية اƅمتعلقين  باختتام اƅتحقيق وا 

اƅقواعد اƅمقررة ƅلتبليغ اƅرسمي، وعƊد الاقتضاء يبلغ بƄل اƅوسائل في أقرب الآجال وذƅك وفقا ƗحƄام 
 من Ɗفس اƅقاƊون. 934و 933اƅمادتين 

 وتتمثل طرق اƅطعن بمƊاسبة الاستعجال اƅفوري فيما يأتي: 

 وامر اƈƃهائيةاƃفرع الأول: الأ 

من قاƊون الإجراءات اƅمدƊية والإدارية غير  922و 921و 919اƗوامر اƅصادرة تطبيقا ƅلمواد  
قابلة Ɨي طعن ، وهي تتعلق باƅترتيب، بحاƅة تƊفيذ قرار إداري ƅقيام وجه خاص من شأƊه إحداث شك 

ر اƅتي سبق أن أمر بها جدي خول مشروعية اƅقرار وحاƅة الاستعجال اƅقصوى وحاƅة تعديل اƅتدابي
 اƅقاضي.

 اƃفرع اƃثاƈي: الأوامر اƃقابلة ƃلاستئƈاف

من قاƊون الإجراءات اƅمدƊية والإدارية اƅمتعلقة  920تخضع اƗوامر اƅصادرة ƗحƄام اƅمادة  
( يوما اƅتاƅية ƅلتبليغ اƅرسمي أو 15باƅحريات اƅعامة، ƅلطعن بالاستئƊاف أمام مجلس اƅدوƅة خمسة عشر )

 ليغ.اƅتب

( ساعة ) حسب أحƄام اƅمادة 48وفي هذƋ اƅحاƅة، يفصل مجلس اƅدوƅة في أجل ثمان وأربعون ) 
 من قاƊون الإجراءات اƅمدƊية والإدارية(. 937

من Ɗفس اƅقاƊون، تقتضي بأن في حاƅة استئƊاف أمر قضى برفض دعوى  938واƅمادة  
من قاƊون الإجراءات اƅمدƊية والإدارية،  924الاستعجال أو بعدم الاختصاص اƊƅوعي صدر وفقا ƅلمادة 

 (1ويفصل مجلس اƅدوƅة في أجل شهر واحد)
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إن اƅتƊوع واƅتطور اƅمستمر اƅذي يلازم اƅتشريع اƅجبائي يؤدي لا محاƅة اƅى صعوبة الإƅمام بمختلف  
اƅمختلفة واƅمعقدة، اƅتي  Ɗصوصه، اƅتي تتعرض ƅلتعديل والإƅغاء من حين لآخر وبالأخص إجراءاته اƊƅزاعية

تخضع اƅى قواعد وأحƄام غي تلك اƅمعتادة واƅمأƅوفة في اƅقاƊون اƅعام واƅتي يƊتج عƊها إخلال اƅتوازن بين 
دارة اƅضرائب باعتبارها سلطة عامة  اƅمƄلف باƅضريبة باعتبارƋ شخصا ملزما بأداء مستحقاته اƅضريبية وا 

 مƄلفة بتحصيل مستحقات اƅخزيƊة اƅعامة.

من خلال اƅدراسة ƅموضوع اƅتسوية الإدارية ƅلمƊازعات اƅضريبية وفقا ƅتشريع اƅجزائري تسلط اƅضوء  
 على مختلف اƅمراحل والإجراءات اƅتي تمر بهذا هذƋ اƅمƊازعة وƄيفية تسويتها امام إدارة اƅضرائب.

اƅضريبة قبل دخوƅها فباƊƅظر اƅى مƊازعات اƅوعاء اƅضريبي Ɗجد أƊها اƅمرحلة الأوƅى اƅتي تمر بها  
حيز اƅتƊفيذ حيث تقوم على تصحيح الأخطاء اƅمرتƄبة من قبل الإدارة اƅضريبية وƅقد مƊح اƅمشرع اƅجزائري 

Ƅأن يدفع باƊها من خلال اƅقواƊين اƅجبائية اƅحق ƅلمƄلف بان يرفض تسديد اƅضريبة لأي سبب يتمسك به 
 غير مؤسسة وتعسفية.

عطي اƅفرصة لإدارة اƅضرائب ƅمراجعة Ɗفسها وتدارك اƅخطأ إن وجد فالإƅتجاء اƅى هذƋ اƅمرحلة ي 
 واƅعدول عƊه وذƅك بغرض تقلق اƅقضايا اƅضريبية عن اƅجهات اƅقضائية والإƄتفاء بحلها أمام إدارة اƅضرائب.

  ƋاƊحضƅ ن ماƄƅ جبائيةƅلية اƄشƅزامية الإجراءات اƅص عل إƊ هƊجد أƊ جزائريƅمشرع اƅى اƅرجوع اƅبا
اƅجبائية تتميز باƅبطء اƅشديد فالأجل اƅممƊوح ƅلجهة  راءات اƅرد على اƅشƄاية اƅمقدمة أمام الإدارةأن إج

 اƅمختصة باƊƅظر في اƅشƄاوي اƅمƄلفين طويلة جدا.

ومن بين الإجراءات اƅتي مƊحها اƅمشرع ƅلمƄلف باƅضريبة الإƅتجاء اƅى ƅجان اƅطعن الإدارية وذƅك  
اƅصادر عن اƅجهة اƅمختصة باƊƅظر في اƅشƄوى حيث أن هذƋ اƅمرحلة في حاƅة عدم رضاƋ باƅقرار 

 .الإختيارية 

أما فيما يخص أراء اƅلجان الإدارية Ɗجد أƊها غير ملزمة بحيث يمƄن اƅطعن فيها أو إرجاء تƊفيذها  
 وهذا في اƅحاƅة اƅتي يƄون فيها قرار اƅلجƊة مخاƅف Ɗƅص قاƊوƊي.

د أƊها تتميز بƊوع من اƅخطورة خاصة فيما يتعلق باƅحجز الإداري Ɗجأما مƊازعات اƅتحصيل اƅضريبي  
 وغلق اƅمحل اƅتجاري.

إلا أن هذا لا يعƊي أن اƅمƄلف لا يمƊƄه أن يعترض على إجراءات اƅمتابعة بحيث يجب أن يتوجه  
 بشƄاية اƅتي تأخذ شƄل اعتراض على إجراءات اƅمتابعة.
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وفق في اƄƅثير من اƅتعديلات اƅتي قام بها فهو دائما يراعي باƊƅظر اƅى اƅمشرع اƅجزائري Ɗجد أƊه قد  
 مصلحة اƅطرفين إلا أن ذƅك لا يمƊع من وجود بعض اƊƅقائص.

واƅملاحظ خلال دراستƊا هي Ƅثة اƅحالات أو شغور اƅقواƊين اƅجبائية من Ƅثير من الإجراءات وهذا  
ة رغم محاوƅة جمعها في قاƊون الإجراءات راجع اƅى تشتت اƊƅصوص اƅقاƊوƊية اƅمƊظمة ƅلمƊازعات اƅجبائي

اƅجبائية وهذا يؤدي اƅى عرقلة اƅقاضي إذ تعترضه صعوبات حقيقية عƊد ƊظرƋ في مثل هذƋ اƅدعاوي ƄƅوƊه 
يعمل في ضوء تشريعين مختلفين، فالأول قاƊون اƅضرائب اƅمباشرة واƅرسوم اƅمماثلة وأما اƅثاƊي فهو قاƊون 

الإجراءات اƅمدƊية والإدارية، علاوة على وتيرة اƅسرعة في تغير اƅقواعد الإجراءات اƅجبائية وقاƊون 
ذƅك بوضوح من خلال قاƊون اƅمرتبطة بتقلبات اƅتحولات الإقتصادية والإجتماعية حيث يتبين  والإجراءات

 اƅماƅية اƅتƄميلي.

 وفي الأخير Ɗخرج بجملة من اƅمقترحات: 

بأƄمل وجه يجب تدعيم جهودها وتƄثيفها من أجل اƅتقرب من حتى تقوم إدارة اƅضرائب بأداء مهمتها  -
براز أهمية دفعه اƅضريبة اƅمستحقة عليه ودورها  اƅمƄلف باƅضريبة ƅمعرفة اƅمشاƄل اƅتي تعترضه وا 

 من اƅموارد اƅمهمة ƅلخزيƊة اƅعامة وذƅك بتفعيل دور الاعلام. لأƊها في بƊاء الاقتصاد اƅوطƊي

ومختص في ميدان اƅمƊازعات اƅضريبية وتدعيمه باƅدورات اƅتƄويƊية Ƅما يجب إƊشاء قضاء مستقل  -
 ƅلقضاة والاعوان ƅمواƄبة اƅتطور اƅسريع ƅتشريع اƅجبائي.

 الاهتمام  بتƄوين اعوان وموظفي الإدارة اƅضريبية حتى يقوموا بمهامهم بشƄل امثل. -

اƅضريبية ƄƄل لأƊها ترهق Ƅاهل يجب محاوƅة اƅتقليل من الإجراءات اƅطويلة في مجال اƅمƊازعات  -
 اƅمƄلف باƅضريبة واƅخزيƊة اƅعامة أيضا.
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 أولا: قائمة اƃمصادر

 .1996/ اƅتعديل اƅدستوري اƅجزائري ƅسƊة 1

، اƅمعدل واƅمتمم، اƅمتعلق بقاƊون اƅماƅية، اƅجريدة 1984يوƅيو 7اƅمؤرخ في  17-84/ اƅقاƊون رقم 2
 .1984يوƅو  17، اƅموافق ل29اƅرسمية، اƅعدد

اƅمدرية اƅعامة ƅلضرائب، اƅمطبعة اƅرسمية، / قاƊون اƅضرائب اƅمباسرة واƅسوم اƅمماثلة، اƅجزائر، وزارة 3
1994. 

وتƊظيمه ، يتعلق باختصاصات مجلس اƅدوƅة 1998ماي  30، اƅمؤرخ في 01-98/ قاƊون عضوي رقم 4
 .ƅ ،1998سƊة37وعمله،  اƅجريدة اƅرسمية، اƅعدد

اƅجبائية، اƅمعدل واƅمتمم، اƅمتضمن قاƊون الإجراءات  2001-12-22، اƅمؤرخ في 02*98/ قاƊون رقم 5
 .ƅ ،2001سƊة 79اƅجريدة اƅرسمية، اƅعدد 

، يتضمن قاƊون الإجراءات اƅمدƊية والإدارية، اƅجريدة 2008فيفري  25اƅمؤرخ في  09-08/ اƅقاƊون قم 6
 .2008-04-23، مؤرخة في 21اƅرسمية، اƅعدد

يدة اƅرسمية ن ، اƅجر 2016، اƅمتضمن قاƊون اƅماƅية 2015-12-30اƅمؤرخ في  18-15/ اƅقاƊون رقم 7
 .2015، سƊة 72اƅعدد 

 ثانيا: قائمة اƃمراجع

 أ/ اƂƃتب

 .2008أمزيان عزيز، اƅمƊازعات اƅجبائية في اƅتشريع، دار اƅهدى، اƅطبعة اƅثاƊية، ƅجزائر،/ 1

/ بربارة عبد اƅرحمن، شرح قاƊون الإجراءات اƅمدƊية والإدارية، مƊشورات بغدادي، اƅطبعة اƅثاƅثة، اƅجزائر، 2
2011. 

 2002ار اƊƅهضة ƅتوزيع، اƅجزائر، / يوƊس أحمد اƅبطريق، اقتصاديات اƅماƅية اƅعامة، Ƅلية اƅتجارةد3
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 .2008/ اƅعيد صاƅحي، اƅوجيز في شرح الإجراءات اƅجبائية، اƅطبعة اƅثاƅثة، دار هومة، 4

اƅجزائري، دار اƅخلدوƊية، اƅقبة  شرح قاƊون الإجراءات اƅجبائية -/ طاهي حسين، اƅمƊازعات اƅضريبية5
 .2007اƅقديمة، اƅجزائر، 

ا، اƅمƊتقي في قضاء الاستعجال الاداري ) دراسة قاƊوƊية فقهية وقضائية / ƅحسين بن شيخ آت ملوي6
 .2007مقارƊة(، اƅطبعة اƅثاƊية، دار هومة، اƅجزائر، 

وبيوض خاƅد، اƅطبعة اƅخامسة، ديوان اƅمطبوعات  / محيو احمد، اƅمƊازعات الادارية، ترجمة فائق اƊجق7
 .2008اƅجامعية، اƅجزائر، 

 .2010/ محيو أحمد، اƅمƊازعات الادارية، اƅطبعة اƅخامسة، ديوان اƅمطبوعات اƅجامعية، اƅجزائر، 8

 .2009هوام شيخة، اƅطعن باƊƅقض امام مجلس اƅدوƅة، دار اƅهدى، عين مليلة، اƅجزائر، /9

د اƅعلوي، اƅقضاء الاداري) دراسة مقارƊة(، اƅطبعة الاوƅى، دار اƅثقافة، عمان، الاردن، سلم بن راش /10
2009. 

عبد اƅعزيز عبد اƅمƊعم خليفة، اجراءات اƅتقاضي والاثبات في اƅدعاوي الادارية، مƊشأة اƅمعارف،  /11
 .2008الاسƊƄدرية، 

مجلس اƅدوƅة، دار هومة، اƅجزائر،  واثباتها في ضوء اجتهادات اƅدعوى اƅضريبيةƄوسة فضيل،  /12
2010. 

 .2009/ محمد اƅصغير بعلي، اƊƅظام اƅقضائي الاداري اƅجزائري، دار اƅعلوم ƅلƊشر واƅتوزيع، عƊابة، 13

 .2003/محمد اƅصغير بعلي، يسرى أبو علاء، اƅماƅية اƅعامة، دار اƅعلوم ƅلƊشر واƅتوزيع، عƊابة، 14

 .2008اƅطبعة اƅثاƅثة، ديوان اƅمطبوعات اƅجامعية، اƅجزائر،  / علي زغدود، اƅماƅية اƅعامة،15

 .2011/ عمار بوضياف، اƅوسيط في قضاء الإƅغاء، اƅطبعة الاوƅى، دار اƅثقافة، عمان، الادن، 16
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/ عمار عوابدي، اƊƅظرية اƅعامة ƅلمƊازعات الادارية في اƊƅظام اƅقضائي اƅجزائري، اƅطبعة اƅرابعة، ديوان 17
 .2005اƅمطبوعات اƅجامعية، اƅجزائر، 

اƅمƊازعات اƅضريبية في اƅتشريع واƅقضاء اƅجزائي اƅجزائري، دار هومة، اƅجزائر، / فارس اƅسبتي، 18
2008. 

 ب/ اƃرسائل واƃمذƂرات

/ وفاء شيعاوين الاحƄام الإجرائية اƅخاصة باƅدعوى اƅجبائية، اطروحة مقدمة Ɗƅيل شهادة اƅدƄتوراƋ علوم في 1
 .ƅ2010حقوق، تخصص قاƊون أعمال، Ƅلية اƅحقوق، جامعة محمد خيضر بسƄرة، ا

/ بوقربون فافا واصحابها، اƅمƊازعات اƅجبائية، مذƄرة تخرج Ɗƅيل اجازة اƅمدرسة اƅعليا ƅلقضاء، اƅدفعة اƅثاƅثة 2
 .2005-2004، اƅجزائر، اƅسƊة 22عشر، ص

في اƊƅظام اƅقاƊوƊي واƅقضائي الإداري اƅجزائري، مذƄرة / فيلاƅي مراد، ƅوƊسي يوسفن اƅمƊازعات اƅضريبية 3
 .2007-2004تخرج Ɗƅيل اجازة اƅمدرسة اƅعليا ƅلقضاء، اƅدفعة اƅخامسة عشر، اƅسƊة 
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